
«Ааронъ, архiепископъ Архангелогородскiй и Холмогорскiй, родился 
1688 года, преставися 1738 года маiя 7 дня. Святительствовалъ 2 года, 4 
мъсяца. 
 

Приходяй къ сему гробу, виждь сiю таблицу, 
Виждь образъ положенна въ сiю гробницу 
Пастыря епархiи Архангелогородской 
И уичтеля добра и Холмогорской. 
Ему жъ въ мiрѣ имя Алексiй званъ бывый, 
Человѣка Божiя дѣлы изъявивый. 
Отъ родителю вѣрну въ Бѣлградѣ родился 
И святый (sic) тезоименита ревнитель явился. 
Вся красная уметы вмѣнивъ мiра сего, 
Въ пятонадесять лѣто возраста своего 
Въ Никольскомъ монастырѣ былъ архимандритомъ, 
Тысяща седмьсотъ (въ) тридцать четвертомъ годѣ 
Присудствовалъ (sic) членомъ въ Синодѣ, 
Идѣже труждаяся въ томъ года съ полтора 
Писася архимандритомъ Духа Пресвятого 
Лѣта тысяща седмьсотъ тридесять пятого, 
Мѣсяца декабря въ день двадцать осмый, вскорѣ, 
Въ недѣлю по Рождествѣ Iисуса Христовѣ, 
Въ царствующемъ выликомъ Петербургѣ градѣ, 
Срѣтенiя Господня во Дворцовомъ храмѣ 
На архiерейскiй престолъ возведеся, 
Архангелоградскiй и Холмогорскiй наречеся; 
И бысть Церкве Христовы присный рачитель 
И здѣ Приморiи (sic) добрый пастырь и учитель; 
И воистину пастырь добрый бысть и отецъ, 
И душу полагаше за словесныхъ овецъ, 
До всѣхъ кротокъ, милостивъ, смиренъ ся являше, 
Образъ словесну стаду своему бываше, 
Два лѣта на престолѣ пребывая, 
Право правя, истины слово исправляя, 
И тако данный престолъ свой добрѣ управилъ, 
Тлѣнное мiра сего житiе оставилъ. 
Поживе же въ семъ вѣцѣ всѣ пятьдесять лѣтъ 
И съ миромъ ко Господу прейде на онъ свѣтъ 
Году тысяща седмьсотъ тридесять осмого, 
Въ день недѣльный, мѣсяца маiя дня седмого 
Достойну мзду отъ Бога за труды свли прiяти, 
Юже обѣщаеть Богъ любящимъ даяти. 
Тѣмъ убо, аще къ сему ты гробу приходишь, 
Молить преставлены (sic), да не празденъ отходишь; 
Но молися къ Творцу, всѣхъ Владыкѣ и Богу, 
За что и самъ получишь отъ Него мзду многу, 



Да, идѣже есть соборъ преподобныхъ ликовъ, 
Вчинить Богъ душу его во вѣки вѣковъ 
Аминь». 

(Холмогоры, въ Преображенскомъ соборѣ.) 
 

Ааронъ (въ мiрѣ стольникѣ Аɵанасiй Владимiровичъ) Еропкинъ, въ 
схимѣ Олимпиiй, епископъ, бывшiй Корельскiй, † 1 мая 1740, 78 л. (Никова 
пустынь Осташков. у., въ палаткѣ подъ соборомъ). 

Ааронъ (въ мiрѣ титулярный совѣтникъ Алексѣй Борисовичъ) Каменскiй, 
iеромонахъ, † 21 iюня 1837 (Валаамскiй монастырь Сердобол. У.). 

Абаза Ерастъ, † 5 марта 1820, 10 л. (С. Березки Вышневолоц. у.). 
«Здѣсь покоится прахъ сенатора 3-го класса и разныхъ орденоаъ 

кавалера Андрея Ивановича Абакумова, скончавшагося 23 iюня 1841, на 66 
году отъ рожденiя» (Торопецъ, подъ Вознесенской кладбищенской 
церковью, имъ построенной). 

Абакумовъ Константин Ɵедоровичъ, губернскiй секретарь, † 9 iюня 
1873, 45 л. (С. Хонятино Коломен. у.). 

Абакумовъ Петръ Михайловаичъ, крестьянинъ, р. 1825, † 24 апрѣля 
1897. «Давно ль ты жизнью наслаждался, давно ль дѣтьми своими ты 
любовался, давно ль въ чувствахъогонь въ твоихъ блисталъ очахъ? А нынѣ 
тлѣетъ твой подъ камнемъ прахъ. Ставили памятникъ мы сей не для земного 
украшенiя, а просимъ Бога о грѣхахъ твоихъ души прощенiя» (С. 
Мартиновское Коломен. у., при Христориждественской церкви, при которой 
онъ построилъ теплую трапезу). 

Абалешева Александра Ниловна, † 17 сентября 1872, 72 л. (С. 
Константиново Новоторж. у.). 

Абалешева Марiя Васильевна, дѣвица, † 8 ноября 1851, 76 л. (С. 
Константиново Новоторж. у.). 

Абалешева Параскева Ниловна, дѣвица, † 13 мая 1895, 91 г. (С. 
Константиново Новоторж. у.). 

Абалешевъ Нилъ Васильевичъ, † 27 апръля 1825, 53 л. (С. 
Константиново Новоторж. у.). 

Абамеликъ княгиня Екатерина Николаевна, рожд. Толстая, † 23 iюня 
1888, 62 л. (С. Мелково Твер. у.). 

Абе Александр Николаевичъ, актеръ Императорскихъ театровъ, † 10 
iюля 1847 (С. Архангельское Звенигород. у. Моск.). 

Аблуцкая Анна Николаевна, рожд. Удалова, † 19 августа 1853 (С. 
Перстно Крестец. у.). 

Абрамова Александра Николаевна, «дворянская дѣвица», † 10 октября 
1860, 18 л. (Кашинъ, Крестовоздвижен. кладбище). 



Абрамова Елизавета Васильевна, «титулярная совѣтница», р. 10 iюня 
1784 † 14 февраля 1848 (Кашинъ, Дмитровскiй монастырь). 

Абрамова Надежда Михайловна, дѣвица, † 1864 (Кашинъ, Дмитровскiй 
монастырь). 

Абрамович Павелъ Романовичъ, инспекторъ Новгородской семинарiи, 
† 22 сентября 1888 (Новгородъ, Антонiевъ монастырь.-Родосскiй, Словарь, 
I). 

Абрамовъ, докторъ. Безъ имени и датъ (Галичъ, Николаевскiй 
Староторжскiй жен. монастырь). 

Абросимовы, Юрьевскiе купцы (Юрьевъ-Польскiй, Вознесенское 
кладбище). 

Абрютинъ Василiй Яковлевичъ, статскiй совѣтникъ, р. 1 апрѣля 1833 † 
3 января 1892 (Новгород, Хр.-Хожд. кладбище). 

Аваева Екатерина Николаевна. Безъ датъ. Съ мужемъ И.Н. Аваевамъ 
(Тверь, Смоленское кладбище). 

Аваева Елизавета Ивановна, р. 1 сентября 1829 † 1 марта 1907. Съ 
мужемъ Г. П. Аваевамъ (Тверь, Ӏ.Предтечен. кладбище). 

Аваева Елизавета Ɵедоровна. Безъ датъ. Съ мужемъ П. Н Аваевымъ 
(Тверь, Смоленское кладбище). 

Аваева Марiя Ильинична. Безъ датъ. Съ мужемъ П. Н. Аваевамъ (Тверь, 
Смолен. кладбище). 

Аваева Пелагiя Михайловна, р. 18 апрѣля 1853 † 29 декабря 1893. Съ 
мужемъ В. Г. Аваевамъ (Тверь, Ӏ.Предтечен. кладбище). 

Аваевъ Арсенiй Дмитрiевичъ, докторъ медицины, † 1870 (Ярославль, 
Леонтiев. кладбище). 

Аваевъ Василiй Гавриловичъ, потомств. почетный гражданинъ, † 19 
iюня 1909, 55 л. Съ женою П. М. Аваевой (Тверь, Ӏ.Предтечен. кладбище). 

Аваевъ Василiй Петровичъ, потомств. почетный гражданинъ, р. 22 
декабря 1810 † 20 iюля 1877 (Тверь, Ӏ.Предтечен. кладбище). 

Аваевъ Гаврiилъ Петровичъ, потомств. почетный гражданинъ, р. 22 
марта 1822 † 27 iюля 1888. «Ударилъ часъ, и ты отъ насъ скрылся, любезный 
другъ; въ мiрѣ семъ любилъ Спасителя и страждущихъ людей. Мы память 
твою почтимъ молитвой и слезой, въ десницѣ вѣчности мы встрѣтимся съ 
тобой». Съ женою Е. И. Аваевой (Тверь, Ӏ.Предтечен. кладбище). 

Аваев Иванъ Никитичъ, потомств. почетный гражданинъ, Тверской 1-й 
гильдiи купецъ, р. 1800, † 1848. Съ женою Е. Н. Аваевой (Тверь, Смол. 
кладбище). 



Аваев Петръ Никитичъ, потомств. почетный гражданинъ, Тверской 1-й 
гильдiи купецъ, р. 1793, † 1866. Съ женами Е. Ɵ. и М. И. Аваевами (Тверь, 
Смолен. кладбище). 

Авалова княгиня Елисавета Дмитрiевна, урожд. княжна Багратiонъ, † 
19 октября 1863 г. Съ мужемъ кн. Г. И. Аваловымъ (С. Всъсвятское Моск. у., 
въ притворѣ Всѣсвятской церкви). 

Аваловъ князь Георгiй Ивановичъ, † 3 iюня 1850. Съ женою кн. Е. Д. 
Аваловой (С. Всъсвятское Москов. у., въ притворѣ Всѣсвятской церкви). 

Аввакумъ Петровичъ, лишенный сана протопопъ, р. 1619 или 1620, 
сожженъ (по свидѣтельству «Винограда Русскаго», стр. 21, «въ свмый день 
страстей Христовыхъ») 1 апрѣля 1681 или (Лопухинъ, Богосл. Энцикл., s. v.) 
14 апрѣля 1682 (Пустозерскъ; «въ Пустозерскъ за лѣсомъ есть площадка; 
тамъ кремтъ стоитъ и зовется Аввакумовымъ».-Бороздинъ А. К., Протопопъ 
Аввакумъ, 346-347). 

Августа (Григорьевна), игуменiя, 1753-1767, † въ схимѣ (Угличъ, 
Богоявленскiй жен. монастырь). 

«Въчная тебъ память, незабвенная наша мать! Долголѣтiе жизни твоей, 
свѣтлой и благотворной, до послѣдняго заката услаждало насъ. Тѣмъ 
неутѣшнѣе разлука наша съ тобою. Но не покинь насъ сиротами, пребудь 
молитвенно средь насъ и радость водвори межъ нами. Подъ симъ каменъ 
покоится прахъ настоятельницы здѣшней обители игуменiи Августы, родив. 
1777 и скончав. 21 февраля 1858 г. Въ конастырь вступила въ 1795 г., въ 
монашество пострижена 18 iюля 1815 г., въ игуменiи посвящена въ сiю 
обитель 8 сентября 1823 г. и управляла ею до дня кончины своей» (Тихвинъ, 
Введенскiй жен. монастырь). 

Августа, игуменiя, † 24 августа 1861 (Аɵанасiевский жен. монастырь, 
Молог. у.). 

Августа, игуменiя, † 6 iюля 1901, 85 л. (Аɵанасьевскiй жен. монастырь, 
Молог. у.). 

Августа Телепнева, игуменiя Казанскаго Ярославскаго монастыря, † 
1813 (Толгскiй монастырь Ярослав. у.-Головщиковъ, Дѣятели Яросл. края, 
30). 

Августа, схимонахиня, † 1868 (Хотьковъ жен. монастырь Дмитр. у. 
Моск.). 

Августинъ Марсовъ, архимандритъ Устюжскаго Архангельскаго 
монастыря (съ 1839), † 1859 (Устюгъ Вел., Архангельскiй монастырь). 

Августинъ Полонскiй, архимандритъ Троицкаго Калязина монастыря, † 
6 мая 1865 (Калязинъ, Троицкiй монастырь, въ паперти соборной церкви.-
Павелъ Iером., Ист. Опис. Калязина мон., 53). 



Августинъ (въ мiрѣ Михаилъ Степановичъ) Сахаровъ, епископъ, бывшiй 
Оренбургскiй и Уфимскiй, † 1 января 1842, 74 л. (Троицкiй Варницкiй 
монастырь Ростов. у. Яросл., въ соборной церкви). 

Августъ, архимандритъ, р. 1769, постриженъ 13 декабря 1800, въ 
архимандриты произведенъ 12 декабря 1802, жилъ напокоѣ въ Спасо-
Ӏаковлевѣ монастырѣ съ 27 октярбя 1828, † 15 iюня 1845 (Ростовъ-Яросл., 
Спасо-Ӏаковлевъ монастырь). 

Августъ, игуменъ Спасо-Суморина монастыря, † 1807 (Тотьма, Спасо-
Суморинъ монастрырь.-Вологод. Епарх. Вѣд. 1896 г., № 13). 

Августъ Албенскiй, архимандритъ Павлова Троицкаго Обнорскаго 
монастыря (съ 1799), † 26 мая 1812 (Павловъ Обнорскiй монастырь 
Грязовец. у.). 

Авдiя Орлова, монахиня, † 26 мая 1875, на 53 г. Съ родителями Г.Я. и 
М. В. Орловыми (Осташковъ, Знаменскiй жен. монастырь, въ склепѣ поъ 
церковью). 

Авдуевскiй Александръ Адрiановичъ, протоiерей Вологодской 
Власiевской церкви, р. 25 сентября 1825 † 20 августа 1900, священствовалъ 
52 г. (Вологда, Богородицкое кладбище). 

Авдулина Анна Сергѣевна, † 5 февраля 1905. Съ мужемъ М. А. 
Авдулинымъ (Юрьевъ-Польскiй, въ оградѣ Введенско-Никольской церкви). 

Авдулинъ Михаилъ Александровичъ, р. 29 августа 1816 † 21 сентября 
1890. Съ женою А. С. Авдулиной  (Юрьевъ-Польскiй, въ оградѣ Введенско-
Никольской церкви). 

Князь Аведъ, въ крещенiи Димитрiй, строитуль церкви Св. Димитрiя въ 
Домантовѣ стѣнѣ во Псковѣ, XVI в. («Мощи его лежатъ у Святого Спаса на 
Мирожи на лѣвой странѣ подъ стѣною» [Полн. Собр. Русск. Лѣтоп., IV, 296]; 
при ремонтѣ храма Мирожскаго монастыря «кости усопшихъ, найденныя 
подъ поломъ, были собраны въ одно мѣсто снаружи у сѣверной стѣны 
собора.., и надъ ними поставленъ памятникъ» [Окуличъ-Казаринъ, 
Путеводитель по древнему Пскову, 234]). 

Авель, монахъ, р. 1757 † 29 ноября 1831 (Суздаль, Спасо-Евɵимiевъ 
монастрь, арестантское кладбище.-А. Пругавинъ, По Казематамъ, 226; 
сравн. Ист. Вѣстн., XIII, 371, гдѣ 1841 годъ). 

Аверина Анна Андреевна, дочь С.-Петербургскаго купца, 
«благодѣтельница монастыря». † 1893 (Новгородъ, Десятинъ жен. 
монастырь). 

Аверинъ Василiй Петровичъ, Архангельскiй купецъ, † 28 iюля 1807, 35 
л. (Архангельскъ, Соломбал. кладбище). 



Аверьянова Анна Петровна, † 26 ноября 1880, 38 л., въ супружествѣ 
жила 9 л. «Возлюбленный супругъ мой, братiя и сродницы и друзи мои, 
мимоходящiе, видите гробъ мой и помяните мя, здѣсь лежащую, да не будет 
память моя отъ васъ забвенна» (С. Глинково Богород. у. Москов.). 

Преподобные (Вѣрный Мѣсяцесловъ Всѣхъ Русскихъ Святыхъ, 
синодальн. изд., 20) Авксентiй и Онуфiй Перцовскiе, иноки, основатели 
Троицкой Перцовой пустыни, конца XV в. Память 12 iюня (Пог. Троицкiй – 
Перцово, Грязовец. у., въ бывшей монастырской церкви, подъ спудомъ). 

Авксентiй, см. Астерiй. 
Авраамiй (въ схимѣ Антонiй), игуменъ, настоятель Кожеозерскаго 

монастыря, † 27 iюня 1634 (Кожеозерскiй монастырь Онеж. у., подъ Ӏ. 
Предтеченской церковью). 

Авраамiй (Авраамiй), игуменъ Лукiановой пустыни, † 1718 (Лукiанова 
пустынь Александров. у. Владим., подъ соборной церковью). 

Авраамiй, первый игуменъ Спасо-Мирожскаго монастыря, † около 
1148 г. Память 24 сентября (Псковъ, Спасо-Мирожсiй монастырь, въ 
Преображенской церкви; мѣсто погребенiя неизвѣстно; «при ремонтѣ храма 
въ 1893 году [Гедиминъ, Прошлое г. Пскова, 44] въ подвалахъ его 
обнаружена бывшая здѣсь усыпальница, въ которой похоронены, вѣроятно, 
игумены Авраамiй и Василiй».-Толстой графъ М. В., Святыни и Древности 
Пскова, 67; Серебрянскiй, Очерки Исторiи Псковскаго Монашества, 216). 

Авраамiй, игуменъ Спасскаго Ярославскаго монастыря, XIII в. 
(Ярославль, Спасскiй монастырь [Архiерейскiй домъ].-Архим. Леонидъ, 
Святая Русь, № 720). 

Авраамiй, iеромонахъ, строитель Переславскаго Николаевскаго 
монастыря, † 1802 (Переславль – Залѣсскiй, Николаевскiй женскiй 
монастырь; мѣсто погребенiя неизвѣстно). 

Авраамiй (въ мiрѣ Александръ Григорьевичъ), iероманахъ, бывшiй 
инспекторъ Архангельской семинарiи. Безъ датъ (Ростовъ Яросл., 
Борисоглѣбскiй монастырь.-Головщиковъ, Дѣятели Ярославскаго края, 41). 

Авраамiй (въ мiрѣ Борисъ) Кутузовъ, инокъ. Безъ датъ (Ӏосифовъ 
монастырь Волоколам. у., «въ новомъ придѣлѣ, у дверей».-Чт. О. И. Др. Р. 
1863 г., IV, Смѣсь, 4). 

«На семъ мѣстѣ погребенъ великiй старецъ Авраамiй Палицынъ, 
знаменитый келарь Троице-Сергiевской лавры, постриженникъ Соловецкiй, 
проведшiй послѣднiе семь лѣтъ жизни на покоѣ въ сей обители и 
скончавщiйся блаженно 1626 года сентфбря 13 дня. Миръ праху твоему, 
доблестный защитникъ славной обители Сергiевой и съ нею всей земли 
Русской. Въ смутное время междуцарсвiя, когда Россiи угрожало иноземное 



владычество, ты мужественно ополчился за свободу отечества и явилъ 
безпримѣрный подвигъ въ жизни русскаго монашества. Какъ смиренный 
инокъ, ты безмолвной стезею достигъ предѣла жизни и сошелъ въ могилу, 
не увѣнчанный побѣдными лаврами. Вѣнецъ тебѣ на небесахъ, незабвенная 
память твоя въ сердцахъ благородныхъ сыновъ отечества, тобой 
освобожденнаго съ Мининымъ и Пожарскимъ. Сей надгробный памятникъ 
сооруженъ 1901 года мѣсяца сентября 13 дня. Вѣчная память тебѣ, 
достославный инокъ и ратоборецъ за родную землю-Русь православную. 
Достопамятному иноку Авраамiю Палицыну отъ архимандрита iоанникiя съ 
братiею» (Соловецкiй монастырь Кем. у., у южной стороны Преображенского 
собора.) 

Авраамiя (въ мiрѣ Ɵекла Ɵедоровна), схимонахиня, р. 1794 † 22 
февраля 1885 (Кашинъ, Срѣтенскiй жен. монастырь.-Жизнеописанiя 
Отечеств. Подвижниковъ 18 и 19 вѣковъ, II, 288). 

Авраамъ, игуменъ, настоятель Череменецкаго монастыря, † 8 декабря 
1882, на 82 г. (Череменецкiй монастырь Луж. у.). 

«Архимандритъ Авраамъ (Флоринскiй) родился отъ малороссiйскихъ 
гражданъ, учился въ Кiевской Академiи, гдѣ усовершенствовавши себя въ 
наукахъ, былъ учителемъ и префектомъ въ Вильнѣ, въ монастырѣ Святаго 
Духа и другихъ, къ нему принадлежащихъ, обителей настоятелемъ и 
надзирателемъ во Владимiръ въ Цареконстантинскомъ (sic), въ Ростовѣ въ 
Борисоглѣбскомъ, Аврамiевскомъ, Яковлевскомъ монастыряхъ, вездѣ же 
превосходнѣйшимъ проповѣдникомъ, окончивъ жизнь свою 74 лѣтъ въ 1797 
году апрѣля 30 дня, оставя образъ истиннаго благочестiя и строжайшаго во 
всѣхъ добродѣтеляхъ христiанскихъ подвижника» (Ростовъ Ярослав., Спасо-
Ӏаковлевъ монастырь). 

Авраамъ (въ мiрѣ протоiерей Алексѣй Ɵедоровичъ) Шумилинъ, 
архiепископъ, бывшiй Ярославскiй, р. 16 мая 1761, † 18 апрѣля 1844 
(Толгскiй монастырь Ярослав. у., подъ сводомъ сѣвернаго полукружiя алтаря 
теплой церкви.-Ярославкiй Толгскiй Монастырь, изд. 1873 г., 77; Ӏером. 
Владимiръ, Ярославскiй Спасо-Преображенскiй Монастырь, 165). 

Святой Аврамiй, мученикъ, Бомарскiй купецъ, принявшiй православiе и 
замученный болгарами (Камскими) 1 апрѣля 1229 г. Память 6 марта и 1 
апрѣля (Владимiр. губ., Княгининъ Успенскiй жен. монастырь; мощи, 
перенесенныя во Владимiръ 6 марта 1230, почиваютъ открыто въ соборной 
церкви). 

Преподобный Аврамiй (по печатной «службѣ» изд. 1892, г., Авраамiй) 
Галичскiй, основатель Городецкаго Покровскаго монастыря, † 1375 (по 
другимъ, 1370). Память 20 iюля (по печатной «службѣ», служба ему «поется» 



19 iюля) (Аврамiевъ Городецкiй Покровскiй монастырь Чухлом. у., въ 
Ильинскомъ придѣлѣ соборной церкви, подъ спудомъ.-Истор. Опис. 
Аврамiева Городец. Монастыря, изд. 1861 г., 1-3). 

Преподобные Аврамiй и Копрiй Печенiскiе, иноки, основатели 
Преображенскаго Печенгскаго монастыря, конца XV в. Память 4 февраля. 
(Пог. Печенгскiй Грязовец. у., въ бывшей монастырской церкви, подъ 
спудомъ). 

Преподобный Аврамiй Ростовскiй, архимандритъ Ростовскаго 
Богоявленскаго монастыря, жившiй, по старому преданiю, въ концѣ X и 
началѣ XI в., по мнѣнiю же позднѣйшихъ изслѣдователей, въ концѣ XI вѣка 
(Ключевскiй, Житiя Святыхъ, 37), въ началѣ XII вѣка (по А. Титову, Ростовскiй 
Богоявленскiй Аврамiевъ монастырь, стр. 14, умеръ между 1107-1110 гг.), 
или даже въ XIV вѣкѣ (Голубинскiй, Ист. Рус. Церкви, 1, ч. 2, 641). Память 29 
октября. Мощи почиваютъ открыто въ серебряной ракѣ, сооруженной въ 
1857-60 гг. Въ ногахъ раки изображена пастырская бесѣда преп. Аврамiя съ 
инокомъ и на свиткѣ написаны слова: «Братiе, аще и впадетъ человѣкъ въ 
нѣкое прегрѣшенiе, вы, духовные, исправляйте таковое духомъ кротости» 
(Титовъ, 43-51) (Ростовъ Яросл., Богоявленскiй Аврамiевъ монастырь, въ 
придѣлѣ его имени при Богоявленскомъ соборѣ). 

Аврамiй (въ схимѣ Арсенiй), архимандритъ, настоятель Никитскаго 
Переславскаго  монастыря 1739 – 1744, † на покоѣ (Переславль-Залѣсскiй 
Никитскiй монастырь.-Титовъ А.А., Синодики Никитскаго Переславскаго 
монастыря, 8). 

Аврамiй, игуменъ Палеостровскiй, неизв. времени. Память 21 авгста 
(Палеостровскiй монастырь Петрозавод. у., подъ спудомъ, въ ц. Рождества 
Богородицы). 

Аврамiй (фамилiя неизвѣстна), священникъ с. Краснораменья, 
самоотверженно спасшiй утварь и иконы во время пожара церкви 25 марта 
1828 г. (С. Краснораменье  Ростов. у. Яросл., за алтаремъ Казанской 
церкви.- А. А. Титовъ, Ростовскiй Уѣздъ, 402). 

«Схимонахъ Аврамiй, тожъ Аврамiевъ гробъ» (Юрьевъ – Польскiй, 
Петропавловскiй жен. монастырь, въ саду). 

Аврамiй (въ мiрѣ Александръ Ивановичъ) Бњляевъ, iеромонахъ, 
кандидатъ Кiев. Дух. Академiи. Безъ дать. (Борисоглѣбскiй монастырь 
Ростов. у. Яросл.-Головщиковъ, Дѣятели Яросл. края, 48-49). 

Аврамiй (въ мiрѣ мѣщанинъ Онисимъ) Поповъ, монахъ, «ревностно 
потрудившiйся въ послушанiяхъ и въ обилiи источавшiй по кончинѣ и при 
отпѣванiи токъ живой, чистой крови». † 1830, 51 г. (Валаасчкiй монастырь 
Сердобол. у.). 



Авсѣевскй Ӏаковъ Ивановичъ, коллежскiй ассессоръ † 2 апрѣля 1908, 78 
л. (Тверь, Неопалимов. кладбище). 

Агалинъ, Владимiръ Алексѣевичъ, врачъ, р. 27 мая 1856 † 16 апрѣля 
1889 (при Николо-Мошенской церкви Борович. у.). 

Агапитъ, iеросхимонахъ, † 16 августа 1867, на 81 г. (Югская 
Доронеева пустынь Рыбинск. у.). 

Агапитъ Воиновъ, архимандритъ, настоятель Ниловой пустыни (съ 
1839), р. 1805 † 4 февраля 1849. 

 
«Подъ хладный камень сей могилы 
Смерть отняла у насъ отца; 
Ему всѣ люди были милы, 
За добрыхъ, злыхъ молилъ Творца; 
Примѣромъ жизни поучая, 
Молился, плакалъ и страдалъ, 
На помощь Бога призывая, 
Ему лишь скорби открывалъ. 
Онъ въ мигъ угасъ! Его не стало, 
Вѣсть о кончинѣ разнеслась, 
Сердца печалью надрывало, 
О немъ молитва вознеслась. 
Благослови жъ дѣтей духовныхъ! 
Въ своихъ молитвахъ не забудь, 
Утѣшь по прежнему всѣхъ скорбныхъ, 
Въ любви отцовской въ намъ пребудь». 
 

(Нилова пустынь Осташков. у., въ палаткѣ подъ соборомъ.) 
 

Агапитъ Маркушевскiй, строитель и основатель Маркушевского 
Николаевского монастыря, убитъ крестьянами дер. Камкина 21 мая 1584 
(7092) (Пог. Маркушевскiй Благовѣщенскiй Тотем. у., «на южной сторонѣ 
холоднаго [бывшаго монастырскаго] храма, въ склепѣ», «не прославленъ».-
Вѣрюжскiй Ӏ., Истор. Сказанiя о жизни святыхъ, подвизавшихся въ Вологод. 
епархiи, 544-545; Вологод. Губерн. Вѣд. 1849 г., № 44 и 45). 

Агапiй, (въ мiрѣ крестьянинъ Александръ) Молодяшинъ, монахъ, 
«благодушно терпѣвшiй слѣпоту 23 года и прiявшiй отъ Бога даръ 
непрестанной молитвы», † 7 апрѣля 1905, 67 л. (Валаасчкiй монастырь 
Сердобол. у.). 

Агаповъ Ɵедоръ Агаповичъ, полковникъ, р. въ маѣ 1833 † 26 сентября 
1908 (Ярославль, Военное кладбище). 

Агаревы см. также Огаревы. 



Агаревъ Илья Ивановичъ, тайный совѣтникъ, р. 1770 † 6 мая 1854 (С. 
Новобусино Юрьев. у. Владим., въ часовнѣ). 

Агаревъ Константинъ Ильичъ, генералъ-лейтенантъ. Безъ датъ (С. 
Новобусино Юрьев. у. Владим., въ часовнѣ). 

Агафоновъ, Николай Кронидовичъ, подполковникъ, † 1900 (Тихвинъ, 
Богородицкiй монастырь). 

Агафоновы, купцы. Безъ именъ и датъ (Ярославль, Леонтiев. 
кладбище.- Тр. Яр. Арх. Ком. III, вып. 2, 277). 

«Здѣсь покоится тѣло настоятеля сей обители Архимандрита 
Агаɵангела. Постриженъ въ монашество 1872 г., опредѣленъ настоятелемъ 
Золотниковской пустыни 1882 г., въ санъ архимандрита 1904 г., убитъ въ 
своей келлiи разбойниками при ихъ вооруженномъ нападенiи на монастырь 
22 октября 1906 г.» (Лукiанова пустынь Александров. у. Владим.). 

Агаɵангелъ (въ мiрѣ Алексѣй Ивановичъ) Амосовъ, архимандритъ, 
настоятель Александрова Свирскаго монастыря, р. 1841, † 27 декабря 1909 
(Александровъ Свирскiй монастырь Олонец. у.-Жизнеописанiя Отечеств. 
Подвижниковъ Благочестiя 18 и 19 вѣковъ, XII, 933). 

Агаɵангелъ Шергинъ, архимандритъ, экономъ Троицкой-Сергiевой 
лавры, † 1897, 72 л. (Сольвычегодскъ, Введенскiй монастырь). 

Великая княгиня Агаɵiя Всеволодовна, урожд. княжна Черниговская, 
жена вел. князя Георгiя Всеволодовича, см. Агаɵiя. 

Агаɵiя, см. Анна Мстиславовна. 
«Мощи благовѣрныя великiя княгини Агаɵiи, супруги Св. Благовѣрнаго 

князя Георгiя Всеволодовича, Владимiрскаго чудотворца, и дщери ея княжны 
Ɵеодоры и снохъ ея съ чады положены на семъ мѣстѣ въ лѣто 6745 (1238) 
февраля 7 дня» (собственно въ этотъ день погибли въ соборѣ во время 
нашествiя татаръ) (Владимiръ губ., въ каɵедральномъ Успен. соборѣ, въ 
сѣверной стѣнѣ, подъ сводомъ комары, въ глубинѣ которой находится икона 
Св. Парɵенiя Лампсакiйскаго [память 7 февраля] съ лампадой, въ гробницѣ 
обложенной итальянскимъ мраморомъ съ черными узорчатыми 
орнаментами.-Архим. Порфирiй, Древнiя Гробницы во Владим. Каɵедр. 
Соборѣ, 20). 

Княгиня Агаɵiя (до крещенiя Кончака), жена князя Юрiя Даниловича 
Московскаго, † 1318 (Погребена въ Ростовѣ.-Головщиковъ, Дѣятели Яросл. 
края, 50). 

Агаɵiя, инокиня, «княгиня Кайбалова», дочь П. В. Большого 
Шереметева. Безъ датъ (Кирилловъ Бѣлоозер. мон., въ паперти Усп. собора.-
Никольскiй Н., Кирилло-Бѣлозерскiй Монастырь, LV, LVII; Геронтiй Ӏером., 
Ист. Опис. Кирил. мон., 136). 



Аглаида, игуменiя, † 20 декабря 1896 (Владимiръ губ., Княгининъ 
Успенскiй монастырь). 

Агнiя, игуменiя, настоятельница Десятина монастыря, † 1899 
(Новгородъ, Десятинъ жен. монастырь). 

Агнiя, игуменiя Псковскаго Ӏоанно-Предтеченскаго монастыря, † 26 
декабря 1893, на 69 г. (Псковъ, Ӏоанно-Предтеченскiй жен. монастырь). 

Агнiя (до постриженiя въ мантiю Надежда), игуменiя Холмогорскаго 
Успенскаго монастыря, † 17 марта 1856 (Холмогоры, Успенскiй жен. 
монастырь.-Архангел. Епарх. Вѣд. 1894, № 24). 

Агнiя Березина, игуменiя Псковкаго Старо-Вознесенскаго монастыря, 
† 6 марта 1823 (Псковъ, Старо-Вознесенскiй монастырь, въ притворѣ 
Вознесенской церкви, подъ иконою Арх. Михаила). 

Агнiя (въ мiрѣ «надворная совѣтница» Александра Алексѣевна) 
Клементьева, монахиня, вступила въ монастырь 27 iюля 1816, пострижена 
была 12 декабря 1836, † 12 iюня 1841, 74 л., 5 мѣс. и 6 дней (Воскресенскiй 
Горицкiй жен. монастырь Кириллов. у.). 

Агнiя (въ мiрѣ дочь купца Анастасiя Аɵанасьевна) Попова, монахиня, † 
1884, 75 л. (Вышнiй-Волочокъ, Казанскiй жен. монастырь, подъ теплымъ 
соборомъ). 

Агнiя (въ мiрѣ Анна) Толстая, игуменiя, бывшая настоятельница 
Осташковскаго Знаменскаго монастыря, р. 19 января 1794, управляла съ 
1849 по 1881, † 19 октября 1886 (Осташковъ, Знаменскiй жен. монастырь). 

Агнiя (въ мiръ Ирина Дмитрiевна) Ушакова, игуменiя Псковскаго 
Старо-Вознесенскаго монастыря, р. 12 декабря 1777, управляла 
монастыремъ 37 л. и 20 дней, † 20 iюня 1860, на 83 г. (Псковъ, Старо-
Вознесенскiй монастырь, въ притворѣ Вознесенской церкви, подъ иконою 
Арх. Гаврiила.-Старо-Вознесенскiй женскiй монастырь, С.-ПБ., 1862 г., стр. 
42). 

Агнiя, (въ мiрѣ дочь короннаго ландсмана Алескандра Борисовна) 
Шульценъ, схимонахиня, † 16 ноября 1903, 87 л. (Короцкiй жен. монастырь 
Валдайск. у.). 

Агнцевъ Дмитрiй Ивановичъ, статскiй совѣтникъ, преподаватель 
Рязанской дух. семинарiи, бывшiй смотритель Вологод. дух. училища, † 9 
декабря 1904 (Вологда, Лазарев. кладбище). 

Агриколянскiй Иванъ Павловичъ, надворный совѣтникъ, † 1 iюня 1899 
(Ярославль, Леонтiев. кладбище). 

Агриколянскiй Николай Александровичъ, Ярославскiй уѣздный 
исправникъ, † 17 декабря 1908, 48 л. (Ярославль, Леотiев. кладбище). 

Агриколянскiй см. Платонъ. 



Агриппина Годунова, инокиня, бабка царя Бориса XVI в. (Костром. 
Ипатiевскiй монастырь, въ усыпальницѣ за алтаремъ Рождественскаго 
собора.- Дiевъ М., Ист. Опис. Костром. Ипат. монастыря, 21). 

Княгиня Агриппина Ржевская, «вѣроятно, супруга князя Владимiра» 
Ржевскаго, неизв. времени, мѣстно чтимая. (Ржевъ, въ соборѣ.-Журналъ 73 
засѣданiя Твер. Арх. Ком., 5). 

«Лѣта 6801 представися раба Божiя благовѣрная великая княгиня 
Агриппина Суждальская» (Суздаль, въ Вознесенской церкви [бывшiй жен. 
монастырь Мч. Александра Персскаго или собственно Пергскаго], въ 
паперти теплой церкви.- Ӏоасафъ, Церк. Ист. Описанiе Суздальскихъ 
Достопамятностей, 115; сраве. надпись надъ княгиней Марiей Суздальской). 

Ададуровы, см. Ододуровы. 
Ададуровы. Безъ именъ и датъ (Череменецкiй монастырь Луж. у.- Ист. 

Стат. Свѣдѣнiя о С.-Петерб. епархiи, II, 248). 
Адамовичъ Анна Николаевна, рожд. Калитина, жена отставного 

подполковника Онуфрiя Григорьевича Адамовича, † 22 мая 1846, 24 л. (Пог. 
Турскiй Луж. у.) 

Адамовичъ Осипъ Богдановичъ, чиновникъ VIII кл., «боляринъ», † 16 
февраля 1837, на 67 г. (Торжокъ, Богослов. кладбище). 

Адамовичъ Прокопiй Григорьевичъ, подполковникъ, р. 8 iюля 1804 † 8 
января 1889 (Бѣльскiй погостъ Порхов. у.). 

Адамовичъ Ɵеодоръ, см. Ɵеофанъ. 
Адамовъ, см. Боголѣпъ. 
«Подъ симъ крестомъ покоится прахъ 87 лѣтняго старца схимонаха 

Адама, блаженнаго трудника святыя обители сея, скончавшагося 1859 года 
17 мая, въ смиренiи проведя здѣсь 35 лѣтъ» (Соловецкiй монастырь Кем. у., 
на кладбищѣ). 

Адельфинскiй Алексѣй Смарагдовичъ, священникъ, р. 12 февраля 
1832 † 21 августа 1897 (С. Елнать Юрьевец. у.). 

Адрiановъ Иванъ Ɵедоровичъ, священникъ, р. 7 октября 1793 † 29 
iюня 1875 (С. Ивановское-Прозоровскихъ Покров. у.). 

Преподобный Адрiанъ Ондрусовскiй, въ мiрѣ Андрей Завалишинъ, 
основатель Николаевской Ондрусовской пустыни, ученикъ Преп. Александра 
Свирскаго, убитъ разбойниками 15 мая 1550. Память 26 августа 
(Николаевская Ондрусовская пустынь Олонец. у., подъ спудомѣ въ 
Николаевской церкви, въ углубленiи южной стѣны между клиросомъ и 
иконостасомъ, подъ деревяннымъ надгробiемъ, на верхней доскѣ котораго 
находится изображенiе преподобнаго во весь ростъ и вдѣланъ ковчежецъ съ 



зубомъ его и частью кости, отломленной при убiенiи.-Никодимъ Архим., 
Преп. Александр. Свирскiй, 32-35; Чт. О. И. Др. Р. 1884 г., IV). 

Преподобный Андрiан Пошехонскiй, игуменъ, основатель Успенскаго 
монастыря въ Пошехон. у., убитъ разбойниками въ ночь на 6 марта 1550. 
Память 5 марта. (Адрiановъ Успенскiй монастырь Пошехон. у; мощи, 
обрѣтенныя нетлѣнными въ 1626 г., почиваютъ «въ открытой ракѣ» [Богосл. 
Энциклопедiя Лопухина, подъ словомъ «Адрiанъ Пошехонскiй»], у праваго 
клироса Успенской церкви). 

Адрiанъ, архимандритъ, настоятель Владiмиро-Волынскаго 
Христорождественскаго первокласснаго монастыря, р. 1800, † 8 января 
1873 (Николо-Угрѣшскiй монастырь Москов. у.). 

Адрiанъ, игуменъ Берлюковской пустыни, † 29 января 1902, на 78 г. 
(Николаевская Берлюковская пустынь Богород. у. Моск.-Синодал. Церк. 
Вѣдомости 1902 г., неоф. 254-255). 

Адрiанъ, игуменъ Кеврольскаго Воскресенскаго монастыря, до 1642 
(Пог. Кевроло-Воскресенскiй Пинеж. у.-Еп. Макарiй, Христiанство въ 
предѣлахъ Архангел. епархiи, 17). 

«Здѣсь погребено тѣло блаженныя памяти iеромонаха Адрiана, 
скончавшагося въ 1853 году августа 7 дня, 53 лѣтъ отъ рожденiя, изъ 
риторики вступившаго въ Адрiановъ монастырь Пошехонскаго уѣзда 1820 
году, а въ Югскую пустынь переведенъ въ 1851 году февраля 10 дня» 
(Югская Дороɵеева пустынь Рыбинск. у.). 

Адрiанъ, основатель Изосиминой пустыни, XV в. (С. Изосимино Клин. 
у., въ церкви упраздненной пустыни.-Леонидъ Архим., Святая Русь, № 592). 

Адрiанъ, пустынникъ Соловецкiй, XVII в., жившiй въ самой серединѣ 
острова близъ озера, «идъже бысть поставлена келлiя игумена 
Преподобнаго Иринарха» (Соловецкiй монастырь, Кем. у., «у езера близъ 
келейцы, но послѣди та келлiя оттуда свезена бысть на иное мѣсто».-
Никодимъ Ӏеромон., Архангельскiй Патерикъ, 182). 

Адрiанъ, схимникъ, убiенный. Безъ датъ (Переславль-Залѣсскiй, при 
церкви бывшаго Борисоглѣбскаго на Пескахъ монастыря.-Житiя Святыхъ 
Переславскихъ Чудотворцевъ, изд. Владимiр.-Александро-Невскаго 
братства, 48). 

Адрiанъ (въ мiрѣ Амосъ) Монзенскiй, игуменъ, основатель 
Благовѣщенскаго монастыря на Монзѣ, † 5 мая 1619 (въ бывшей 
монастырской Благовѣщенской на Монзѣ церкви Буйск. у.-Святые Угодники 
и Подвижники Костромскiе, 43-46). 

Аедоницкiй Александръ Ɵедоровичъ, протоiерей, † 21 февраля 1907 
(С. Короваево Покров. у., при Успенской церкви). 



Азанчевская Екатерина Николаевна, рожд. Ушакова, р. 19 января 1801 
† 28 марта 1861 (С. Троицкое-Лобаново Бронниц. у.). 

Азанчевская Софiя Николаевна, вдова статскаго совѣтника, † 7октября 
1906 (С. Троицкое-Лобаново Бронниц. у.). 

Азанчевская Татьяна Аɵанасьевна, рожд. Перская, р. 4 мая 1754 † 16 
октября 1836 г. «Тридцать одинъ годъ до своей кончины отъ болѣзней не 
могла ходить и худо владѣла руками, но была наставницей, 
путеводительницей и утѣшенiемъ сына, любима и почитаема отъ всѣхъ. Ея 
трудами и благословенiемъ все прiобрѣтено, ея молитвами все сохраняется» 
(С. Троицкое-Лобаново Брониц. у.). 

Азанчевскiй Мартвѣй Павловичъ, статскiй совѣтникъ, р. 15 мая 1830 † 
4 августа 1904 (С. Троицкое-Лобаново Бронниц. у.). 

Азанчевскiй Павелъ Матвѣевичъ, статскiй совѣтникъ, р. 15 октября 
1789 † 11 октября 1866. «До преклонныхъ лѣтъ своихъ былъ заботливымъ 
попечителемъ своего семейства и оставилъ чувство искренней 
признательности въ дѣтяхъ своихъ, молящихся, да упокоитъ Господь Богъ 
душу его и да сотворитъ ему вѣчную память» (С. Троицкое-Лобаново 
Бронниц. у.). 

Азарьева Александра Степановна, рожд. Корбутовская, р. 1836 † 18 
декабря 1887 (Пог. Витожетка Осташков. у.). 

Азарьева Анастасiя Ивановна, дворянка, вдова, † 1889, 80 л. (Вышнiй-
Волочокъ, Казанскiй жен. монастырь, подъ теплымъ соборомъ). 

Азарьева, см. Маркеллина. 
Азарьевъ Алексѣй Яковлевичъ, † 1827 (Пог. Новый Торгъ Ржев. у.). 
Азарьевъ Василiй Семеновичъ, «усердный чтитель и ревнитель св. 

храма». Безъ дать (при Рютинской церкви Валдайск. у.). 
Азарьевъ Викторъ, капитанъ-лейтенантъ, † 1876 (при Марьево-

Успенской церкви Демянск. у.). 
«Здѣсь покоится прахъ попечителя храма сего Константина 

Александровича Азарьева и супруги его Маргариты Алексѣевны Азарьевой и 
ихъ родного дѣда секундъ-маiора Якова Любимовича и ихъ родной бабки 
Пелагеи Артемьевны Азарьевыхъ» (Пог. Новый Торгъ Ржев. у., въ лѣвомъ 
придѣлѣ церкви). 

Азарьевъ Николай Константиновичъ, отставной поручикъ, † 2 марта 
1896, 61 г. (Пог. Витожетка Осташков. у.). 

Азлецкiй-Клiентовъ Алексѣй Ӏосифовичъ, см. Арсенiй. 
Аигинъ Александръ Васильевичъ, † 4 сентября 1900 (С. Богословское-

Могильцы, Дмитров. у., Моск.). 



Аигинъ, Василiй петровичъ, потомств. почетный гражданинъ, † 15 
декабря 1897 (С. Богословское-Могильцы Дмитров. у. Москов.). 

Аигинъ Сергѣй Васильнвичъ, † 4 февраля 1898 (С. Богословское-
Могильцы Дмитров. у. Моск.). 

Айгустова Марiя Васильевна, см. Бырдина. 
Айгустова Марiя Ивановна, «подпоручица», вдова, † 28 сентября 1826, 

64 л. (С. Гольцево Переслав. у. Владим.). 
Айгустовъ Никита Васильевичъ, подпоручикъ, † 26 iюня 1768, въ 10 ч. 

по полуночи, 60 л., въ службѣ былъ 30 л. (С. Гольцево Переслав. у. Владим.). 
Айгустовъ Петръ Васильевичъ, подпоручикъ, р. 26 ноября 1780 † 14 

августа 1838. «Силою креста Твоего сохрани мя, Господи» (С. Гольцево 
Переслав. у. Владим.). 

Айгустовъ Яковъ Андреевичъ, † 7 мая 1793, 62 л. (С. Зиновьево 
Александров. у. Владим.). 

Акакiй, архимандритъ Ново-Ӏерусалимскаго монастыря, † 1669 (Зашт. 
г. Воскресенскъ Моск. губ., Ново-Ӏерусалимскiй монастырь.-Чт. О. И. Др. Р. 
1874, IV, отд. I, 127). 

Акакiй (въ мiрѣ Андрей Васильевъ), схимонахъ, «понесшiй тяжелую 
болѣзнь въ теченiе 15 лѣтъ съ благодаренiемъ», † 9 января 1899, 59 л. 
(Валаамскiй монастырь Сердобол. у.). 

Акакiй (въ схимѣ Александръ), епископъ Тверской, † 14 января 1567 
(Желтиковъ монастырь Твер. у. – Первухинъ Г. П., протоiерей, О Тверскихъ 
iерархахъ, 64; Тверскiй Патерикъ, 78-80). 

Акатовъ Николай Евдокимовичъ, Костромской купецъ, р. 11 ноября 
1829 † 10 октября 1904 (Кострома, Богоявленскiй жен. монастырь). 

Акатовъ Николай Ивановичъ, подпоручикъ корпуса корабельныхъ 
инженеровъ, † 3 ноября 1888 (С. Никольское-Здѣхово Богород. у. Москов.). 

Аквилевъ Гордiй Алексѣевичъ, священникъ Ярославской 
Воздвиженской церкви, † 18 декабря 1868 (Ярославль, Леонтьев. кладбище). 

Акимова Варвара Ɵеодоровна, вдова тайного совѣтника, † 9 октября 
1893, 72 л. (при Быковской церкви Борович. у.). 

«Лѣта 7038 (1530) марта въ 4 денб преставися раба Божiя Евдокiя, во 
иноцѣхъ Ефросинiя, Стефонова мати Акимова Ɵедоровича» (Кашинъ, 
Дмитровскiй монастырь, подъ поломъ въ придълѣ Пророка Илiи.-Арсенiй 
Архим., Оп. Дмитр. Каш. монастыря, 47). 

Акимова Евдокiя Адрiановна, см. Свѣчина. 
«Лѣта 7000 (1491 г.) сентября во 2 день преставленiе рабы Божiя 

Марины Ковадовыхъ Кувшинова Ɵедорова жена (sic) Акимова, во иноцѣхъ 



Маремьяны». (Кашинъ, Дмитровскiй монастырь, подъ поломъ въ придѣлѣ 
Пророка Илiи.-Арсенiй Архим., Оп. Дмитр. Каш. монастыря, 47). 

Акимова Настасья Евстигнѣевна. Безъ датъ. Съ мужемъ А. С. 
Акимовымъ (Кашинъ, Дмитровскiй монастырь, въ нижнемъ этажѣ Троицкой 
церкви.-Арсенiй Архим., Описанiе Дмитр. Каш. монастыря, 29). 

Акимовъ Адрiанъ Степановичъ, стряпчiй. Безъ датъ. Съ женою Н. Е. 
Акимовой (Кашинъ, Дмитровскiй монастырь, въ нижнемъ этажѣ Троицкой 
церкви.-Арсенiй Архим., Описанiе Дмитр. Каш. монастыря, 29). 

Акимовъ Николай Андреевичъ, тайный совѣтникъ, † 1908, 73 л. 
(Муромъ, при Пятницкой церкви). 

Акимовы. Безъ именъ и датъ (Кашинъ, Дмитровскiй монастырь.-
Арсенiй Архим., Описанiе Дмитр. Каш. монастыря, 10). 

Акиндинъ, въ мiрѣ Константинъ Вячеславичъ, инокъ, † 1247 (Хутынскiй 
монастырь Новгород. у.-Полн. Собр. Рус. Лѣт., III, 54). 

Аклечеева Агриппина Сергѣевна, жена помѣщика Василiя 
Александровича Аклечеева. Безъ датъ. Съ зятемъ М. В. фонъ-деръ-Вейде (С. 
Рамушево Старорус. у.). 

Акнова Клавдiя Иродiоновна, дѣвица, † 8 апрѣля 1852, 14 л. (С. 
Киверичи Бѣжец. у.). 

Акновъ Арсенiй Иродiоновичъ, отставной генералъ-лейтенантъ, † 18 
августа 1909, 65 л. Съ дѣтьми Павломъ, † 16 сентября 1880, 1½ г., и 
Николаемъ, † 27 iюля 1889, 8 л. (С. Киверичи Бѣжец. у.). 

Акновъ Николай Иродiоновичъ, поручикъ, † 1 апрѣля 1885, 50 л. (С. 
Киверичи Бѣжец. у.). 

Аксакова Анна Петровна, † 8 iюня 1817. Съ мужемъ Н. И. Аксаковымъ 
(Толгскiй монастырь Ярослав. у.). 

Аксакова Екатерина Николаевна, дочь дѣйствительнаго статского 
совѣтника, бывшаго Ярославскаго губернатора, р. 1760 † 18 августа 1790 
(Ярославль, Леонтiев. кладбище). 

Аксакова Надежда Александровна, урожд. Ульянова, † 1906 (С. 
Чашниково Зубцов. у.). 

Аксакова Параскева Петровна, см. Квашнина-Самарина. 
Аксаковъ Василiй Петровичъ, подполковникъ, † 1908 (С. Чашниково 

Зубцов. у.). 
Аксаковъ Михаилъ Николаевичъ, генералъ-лейтенантъ, † 12 iюня 

1818. Съ отцемъ Н. И. Аксаковымъ (Толгскiй монастырь Ярослав. у.). 
Аксаковъ Николай Ивановичъ, дѣйствительный тайный совѣтникъ, † 11 

октября 1802. Съ женою А. П. и сыномъ М. Н. Аксаковыми (Толгскiй 
монастырь Ярослав. у.). 



«Соорудитель храма во имя Св. Сергiя, игумена Радонежскаго, 
Чудотворца, Сергѣй Ɵедоровичъ Аксаков 1692 года октября 9 дня» (С. 
Ладьино Стариц. у., въ церкви, въ придѣлѣ Преп. Сергiя). 

Аксаковы Iаковъ, Прокопiй, Iоаннъ, Марiя, Евдокiя, Василiй, Параскева, 
Анна. Безъ датъ (Старица, въ оградѣ Симеоновской церкви). 

Аксiй, см. Астерiй. 
Акулова Анна Сергѣевна, рожд. Бровцына, р. 1808 † 1839 (Великiя 

Луки, Успен. кладбище). 
Акуловъ Никифоръ Даниловичъ. Безъ датъ (Великiя Луки, Успен. 

кладбище). 
Алалыкина Прасковья Александровна, см. Колычева. 
Алалыкинъ Александр Александровичъ, † 13 ноября 1901 (Варнаринъ, 

при Троицкомъ соборѣ). 
Алалыкинъ Александръ Дмитрiевичъ, † 1840. «Памятникъ сей 

воздвигнутъ сыномъ его Александромъ» (Варнавинъ, при Троицкомъ 
соборѣ). 

Алалыкинъ Александръ Ильичъ, бригадиръ, р. 1 ноября 1726, † 10 
декабря 1782, въ 10 часовъ пополудни. Съ женою П. А. Колычевой и 
вторымъ ея мужемъ Н. П. Колычевымъ (С. Дубяны Галиц. у.). 

Алалыкинъ Геннадiй Космичъ, р. 2 сентября 1790 † 17 февраля 1861. 
«Тамъ все любовь, тамъ все сiянье, все милосердiя заря. Тамъ гаснетъ всякое 
страданье, какъ искра, падшая въ моря» (С. Семеновское-Поливановыхъ 
Шуйск. у.). 

Алалыкинъ Николай Александровичъ, маiоръ и кавалеръ, р. 13 
февраля 1778 † 12 октября 1853 (С. Дубяны Галиц. у.). 

Алалыкинъ Николай Алексѣевичъ, р. 11 iюля 1828 † 12 августа 1829 
(С. Сидоровское Шуйск. у.). 

Алалыкины Андрей, р. 31 августа 1860, † 5 марта 1862, и Леонидъ, р. 
1 января 1863, † 24 декабря 1863 (С. Юрьевское на Молохтѣ Шуйск. у.). 

Албенскiй, см. Августъ. 
Албинскiй Александръ Алексѣевичъ, р. 13 iюня 1816 † 24 декабря 

1872, преподаватель гимназiи (Псковъ, Iоанно-Предтеченскiй жен. 
монастырь). 

Александра, игуменiя, конца XVII в., † въ схимѣ (Угличъ, Богоявленскiй 
жен. монастырь). 

Александра, игуменiя. Безъ датъ (послѣ 1699 г.) (Угличъ, Богоявленскiй 
жен. монастырь). 

Александра, игуменiя, † 31 iюля 1808 (Холмогоры, Успенскiй жен. 
монастырь). 



Александра, игуменiя, † 18 наября 1845 (Холмогоры, Успенскiй жен. 
монастырь). 

Княгиня Александра (Гита), дочь Англiйскаго короля Гаральда II, жена 
св. князя Владимiра Ярославича, XI в. (Новгородъ, въ Софiйскомъ соборѣ, «въ 
паперти, но неизвѣстно какой» [Сборникъ Новгород. О-ва Любителей 
Древности, I, 52]; погребена была въ уничтоженной впослѣдствiи церкви 
Архид. Стефана у сѣверной стѣны Софiйскаго собора.-Описанiе Соф. 
собора, 103, прим. 242). 

Александра, княгиня Пскосвская. Безъ датъ (Псковъ, Iоанно-
Предтеченскiй жен. монастырь). 

Александра, бывшая княгиня Iулiанiя, см. Евдокiя, бывшая княгиня 
Евфросинiя Старицкая. 

«Здѣсь покоится тѣло рабы Божiей монахини Александры, 
скончавшейся 5 апрѣля 1736 года. Память ея мученицы Ирины. Сiя убо по 
обращенiи своемъ отъ раскола чрезъ труды Преосвященнаго Питирима, 
архiепископа Нижегородскаго и Алаторскаго, ко Святѣй Божiей Церкви 
пребыла до кончины своея правовѣрной и несомнѣнной. Изъ обители за 
благословенiемъ игуменiи кромѣ винъ благословныхъ пребыла неисходно. 
Скончалась въ четыредесятое исполнившееся лѣто отъ рожденiя своего. У 
всѣхъ чтущихъ сiе надписанiе проситъ прощенiя и молитвъ поминовенiя» 
(Троицкiй Бѣлбажскiй жен. монастырь Макарьев. у. Костром.). 

Великая княгиня Александра Брячиславовна, рожденная княжна 
Полоцкая, женавеликаго князя Александра Ярославичъ Невского, XIII в. 
(Владимiръ губ., Княгининъ Успенскiй жен. монастырь, въ правомъ 
Христорождественскомъ придѣлѣ). 

Княжна Александра Брячиславовна Полоцкая, см. великая княгиня 
Александра Брячиславовна. 

Александра Валуева, монахиня, въ мiрѣ жена статскаго совѣтника, 
урожд. Самарина, поступила въ Троицкiй Бѣлбажскiй монастырь въ 1814, † 
1853 (Троицкiй Бѣлбажскiй жен. монастырь Макариев. у. Костром.). 

«Подъ симъ камнемъ погребено тѣло игуменiи Александры 
Дмитрiевны Неймановой, скончавшейся въ 1822 году марта 2 дня. Житiя ея 
72 года, игуменствовала 14 лѣтъ, была въ семъ монастырѣ 53 года» 
(Муромъ, Троицкiй жен. монастырь). 

«Княгиня инокиня Александра Ноiтевыхъ» (Суздаль, Покровскiй жен. 
монастырь, въ паперти Покровской церкви.-Временникъ, XXII, 182). 

«Княгиня Александра, удѣльная Полоцкихъ» (Палецкихъ?) (Суздаль, 
Покровскiй жен. мон., подъ Покровской соборной церковью.-Касаткинъ В. 
В., Протоiерей, Монастыри Владимiрской епархiи, 226). 



Александра, (въ мiрѣ великая княгиня Евдокiя Богдановна) Сабурова, 
жена царевича Iоанна Iоанновича, инокиня, † 1620 (Суздаль, Покровскiй 
жен. монастырь, подъ Покровской соборной церковью.-Кксаткинъ В.В., 
Протоiерей, Мон. Вл. еп., 226; Карамзинъ, IX, примѣч. 609). 

Александра Сумина, въ схимѣ Олимпiада, игуменiя, бывшая 
настоятельница Осташковскаго Знаменскаго монастыря, † 1771 (Осташковъ, 
Знаменскiй жен. монастырь.-Успенскiй Вл., Протоiерей, Оп. Осташк. Знам. 
монастыря, 65). 

Александра (въ мiрѣ Александра Васильевна) Телепнева, урожд. 
Готовцева, монахиня. Безъ датъ (Воскресенскiй Горицкiй жен. монастырь 
Кириллов. у.). 

«Здѣсь погребена схимонахиня Александра Треiубова, изъ дворянъ» 
(С. Георгiевская Слободка Юрьев. у. Владим., при Георгiевской церкви.- Ист. 
стат. описанiе Владимiр. епархiи, III, 388-389). 

«Княжна инокиня Александра Черкасскихъ», (Суздаль, Покровскiй жен. 
монастырь, на паперти Покровской церкви.-Временникъ, XXII, 182). 

Александра (въ мiрѣ Александра Алексѣевна) Шипова, урожд. 
Голостѣнова, монахиня, р. 28 января 1785, въ монастырь вступила 12 iюля 
1834, † 23 сентября 1854, въ 5 ч. утра (Воскресенскiй Горицкiй жен. 
монастырь Кириллов. у.). 

«Здѣсь погребено тѣло игуменiи Александры Шубиной, природою 
была смоленскаго шляхетства; съ младыхъ лѣтъ взошла въ монастырь въ 
Смоленскiй и пострижена во ономъ же; взята указомъ въ Смольный 
монастырь и посвящена игуменiею въ Ладогу и переведена игуменiею въ 
Сырковъ монастырь и взята воспрiемницею Государыни Императрицы 
Елизаветы Алексѣевны; скончалась 1797 года октября 27 дня». (Сырковъ 
жен. монастырь Новгород. у., подъ соборной церковью). 

Александра (въ мiрѣ княжна) Шуйская, инокиня, сестра царя Василiя 
Iоанновича Шуйскаго. Безъ датъ (Суздаль, Покровскiй жен. монастырь, подъ 
соборной Покровской церковью.-Касаткинъ В. В., Протоiерей, Монастыри 
Владимiрской епархiи, 226). 

Александрова Варвара Яковлевна, † 7 декабря 1903. Съ мужемъ В. В. 
Александровымъ, и сестрою Е. Я. Воейковой (Пог. Новый Торгъ Ржев. у.). 

Александрова Евфимiя Епифановна, рожд. Кучкова, «надворная 
совѣтница», † 11 ноября 1853, на 65 г. (Старая Русса, въ Епифанiевскомъ 
придѣлѣ Свято-Духовской церкви). 

Александрова Лукерья Семеновна, † 4 мая 1844, 90 л. (С. Верескуново 
Вышневолоц. у.). 



Александрова Марiя Григорьевна, † 15 апрѣля 1862. Съ мужемъ П. М. 
Александровымъ (Николо-Угрѣшскiй монастырь Москов. у., въ склепѣ подъ 
Успенской церковью). 

Александровская Елена Николаевна, см. Печекева. 
Александровскiй Александръ Ивановичъ, секретарь Владимiрской 

духовной консисторiи, † 21 октября 1859 (Владимiръ губ., Княгинигъ 
Успенскiй жен. монастырь). 

Александровскiй Андрей Андреевичъ, заштатный священникъ с. 
Иваникова Костром. у., † 1907 (С. Нагуево Вязников. у.). 

Александровскiй Василiй Павловичъ, протоiерей Троицкаго собора 
гор. Покрова, кондидатъ богословiя и кавалеръ, † 17 февраля 1887, на 52 г. 
(Покровъ, при Покровской церкови.) 

Александровскiй Владимiръ Андреевичъ, коллежскiй совѣтникъ, † 
1907, 50 л. (С. Нагуево Вязников. у.). 

Александровскiй Иванъ Ивановичъ, статскiй совѣтникъ, смотритель 
Тверского духовнаго училища, † 31 декабря 1900 (Тверь, Смол. кладбище). 

Александровскiй Iосифъ Васильевичъ, протоiерей, † 8 iюля 1898, 71 г. 
священствовалъ 49 л. и 5 мѣс. (Иваново-Вознесенскъ, при Благовѣщенской 
единовѣрческой церкви). 

Александровскiй Михаилъ Димитрiевичъ, священникъ Сергiевской 
церкви, † 20 декабря 1880 (Тверь, Неопалимовское кладбище). 

Александровскiй  Николай Васильевичъ, священникъ, † 29 сентября 
1882, 57 л. «Ты окончилъ, другъ мой милый, нерадостный путь, подъ камень 
тяжелый въ могилу ты легъ отъ трудовъ отдохнуть, и эта печальна могила въ 
объятья тебя приняла и такъ она семейную жизнь на вѣки отъ насъ отняла. 
Ты спишь, другъ мой, въ тихомъ покоѣ, и я осталась страдать, бороться 
безсильно съ судьбою и тихо въ тоскѣ изнывать. Стою надъ тобой я печальна 
съ сердечной глубокой тоской, прими же привѣтъ мой прощальный: да 
будетъ здѣсь миръ надъ тобой» (С. Зиновьево Бѣжец. у.). 

«Въ память вѣрнаго и усерднаго служителя Афанасья Филиппова 
Александрова, служившаго много лѣтъ многолюбезному, единственному 
сыну, отъ неутѣшной матери Е. В. Новосильцевой, рожденной г. Орловой» 
(С. Владычне Кинешем. у.). 

Александровъ Василiй Васильевичъ, † 18 февраля 1899. Съ женою В. Я. 
Александровой (Пог. Новый Торгъ Ржев. у.). 

Александровъ Матвѣй, лейбъ-кучеръ Императора Александра II, р. 13 
августа 1816 † 30 апрѣля 1883 (Бѣжецкъ, Благовѣщенскiй женскiй 
монастырь). 



Александровъ Павелъ Матвѣевичъ, мануфактуръ-совѣтникъ, р. 9 
декабря 1791 † 13 марта 1859. Съ женою М. Г. Александровой (Николо-
Угрѣшскiй монастырь Москов. у., въ склепѣ подъ Успенской церковью). 

Александровъ Стефанъ, священноiерей, † 1689 (Угличъ, Богоявленскiй 
жен. монастырь). 

Александровъ Ɵеодоръ, см. Ɵеофанъ. 
Преподобный (Вѣрный Мѣсяцесловъ Всѣхъ Русскихъ Святыхъ, 

синодальн. изд. 1903 г., 31) Александръ Вочскiй, игуменъ, основатель 
упраздненнаго Преображенскаго монастыря на Вочѣ, не позднѣе начала XVI 
в. Память 29 августа (С. Коробково Солигалиц. у., въ бывшей монастырской 
Преображенской церкви, подъ «кирпичной обтянутой парчею гробницей» съ 
изображенiемъ его во весь ростъ «въ апликовой ризѣ» и съ надписью: 
«Святый Преподобный Александръ Вочскiй»). 

Преподобный Александръ (въ мiрѣ Алексiй) Куштскiй, игуменъ, 
основатель Успенскаго Куштскаго монастыря, † 9 iюня 1439, 68 л., 2 мѣс. м 
23 дней. Память 9 iюня (Александровъ Куштскiй монастырь, приписной къ 
Спасо-Каменному, Кадников. у., въ нижнемъ этажѣ [съ престоломъ Св. 
Николая] каменной церкви, «гдѣ мѣсто погребенiя преподобнаго у лѣваго 
клироса ограждено иконами снизу до самого потолка»; въ верхнемъ этажѣ 
находится престолъ во имя Преп. Александра, и «надъ могилою его 
устроена мѣдная посеребренная рака подъ балдахиномъ.-Вѣрюжскiй, I., 
свящ., Истор. Сказанiя о жизни Святыхъ, подвизавшихся въ Вологод. 
епархiи, 266-276). 

Преподобный Александръ (въ мiрѣ Алексiй) Ошевинъ, основатель 
Успенскаго Ошевенскаго монастыря, † 20 апрѣля 1479, на 52 г. Память 20 
апрѣля (Ошевенскiй монастырь Каргопол. у., подъ спудомъ въ придѣлѣ 
имени преподобнаго, въ нижней Срѣтенской церкви). 

Преподобный Александръ Свирскiй, основатель и игуменъ Троицкаго 
Свирскаго монастыря, † 30 августа 1533. Память 30 августа (Мощи, 
обрѣтенныя 17 апрѣля 1641, почиваютъ открыто аъ придѣлѣ его имени при 
Преображенскомъ соборѣ Александрова Свирскаго монастыря Олонец. у., въ 
серебрянной вызолоченной червоннымъ золотомъ ракѣ, устроенной въ 
1877-82 годахъ вмѣсто прежней, пожертвованной Царемъ Михаиломъ 
Ɵедоровичемъ въ 1641 г.). 

Александръ, архимандритъ, настоятель Моденскаго монастыря, † 
1869, 59 л. (Николаевскiй Моденскiй монастырь Устюжен. у.). 

Александръ, архимандритъ, настоятель Спасскаго Муромскаго 
монастыря. Безъ датъ (Муромъ, Спасскiй монастырь). 



«Прямо сей гробницы погребенъ Пресвященный Александръ, 
архiепископъ, по степени сей епархiи вторый, произведенъ Святѣйшимъ 
патрiархомъ Iоакимомъ изъ архимандритовъ Волоколамскаго Iосифова 
монастыря, прибылъ въ Устюгъ 1686 (вм. 5) года сентября 28 дня; паслъ 
церковь Божiю четырнадцать лѣтъ, пять мѣсяцевъ и 9 дней; представился 
1699 года iюля девятагонадесять дня; рожденiемъ города Углеча» (Устюгъ 
Великiй, въ Успенскомъ соборѣ). 

Александръ, епископъ, бывшiй Вятскiй, † 17 декабря 1678 (по 
сообщенiю П. А. Россiева, 16 октября 1679) (Николаевскiй Коряжемскiй 
монастырь Сольвычегод. у., въ сѣверной паперти Благовѣщенской церкви.-
Денисовъ Л., Православные Монастыри, 147). 

«Прохижiй, на камень сей взглянуть, воздохни и лежащаго подъ симъ 
мужа ты помяни. Колико кратокъ смертныхъ вѣкъ! Здѣсь скрытъ почтенный 
человѣкъ, отъ роду 55 лѣтъ, избѣгалъ онъ мiрскихъ суетъ, постриженъ въ 
монахи въ 1757 году и велъ добродѣтельно сiю чреду, по достоинству въ 
783 во игумена произведенъ, именемъ Александръ, подъ симъ камнемъ 
погребенъ. Скончался въ 1785 году въ мартѣ мѣсяцѣ» (Старица, Успенскiй 
монастырь). 

Александръ, инокъ, ученикъ преп. Антонiя Сiйскаго, XVI в. (Сiйскiй 
монастырь Холмогор. у.-Леонидъ Архим., Святая Русь, № 411). 

Александръ, iеромонахъ, бывшiй строитель Дмитровскаго Кашинскаго 
монастыря. Безъ датъ (Кашинъ, Дмитровскiй монастырь.-Арсенiй, Архим., 
Описанiе Дмитр. Каш. монастыря, 41). 

Александръ, митрополитъ Новгородскiй, † 25 iюня 1591 (Новгородъ, 
въ Софiйскомъ соборѣ, въ Мартирiевой паперти). 

Александръ, старецъ, жившiй въ лѣсу близъ Кинешмы въ началѣ XIX-го 
вѣка (Кинешма; «могилу его съ несомнѣнностью указываютъ близъ церкви 
Успенiя»; мѣстный священникъ «занялся» этою могилою, «обдѣлалъ ее, 
окружилъ гробницу рѣшеткою, поставилъ надъ плитою надгробный крестъ, 
расчистилъ и ключикъ близъ нея»; богомольцы служатъ паннихиды, берутъ 
землю съ могилы и пьютъ воду изъ ключа.-Жизнеописанiя Отечеств. 
Подвижниковъ Благочестiя 18 и 19 вѣковъ, VII, 59). 

Князь Александръ Ивановичъ Псковскiй, правнукъ вел. кн. Литовскаго 
Ольгерда (Экземплярскiй, I, 417), † 1442 (Псковъ, Троицкiй соборъ.-
Гедиминъ, Прошлое г. Пскова, 35). 

Князь Александръ Ивановичъ Тверской, † 25 октября 1425 г. (Тверь въ 
Преображенскомъ каɵедральномъ соборѣ.-Рус. Бiогр. Словарь, s. v.). 



Великiй князь Александръ Михайловичъ Тверской, р. 1301 † (убитъ въ 
Ордѣ) 28 (или 22) октября 1339 (Тверь, въ каɵедральномъ Преображенскомъ 
соборѣ.-Экземплярскiй, II, 475). 

Князь Александръ Ɵедоровичъ Микулинскiй. Безъ датъ (С. Микулино-
Городище Стариц. у., въ Архангельской церкви). 

Князь Александръ Ɵедоровичъ Ярославскiй, по прозванiю Брюхатый, † 
17 апрѣля 1471 (Ярославль, Спасо-Преображенскiй монастырь [Архiерейскiй 
домъ].-Экземплярскiй, II, 95). 

«Здѣсь погребенъ любимецъ народа iеромонахъ Александръ, въ мiру 
Аɵфнасiй, и сынъ его кандидатъ Академiи Михаилъ Аɵанасьевичъ Вакчаковъ 
(состоялъ инспекторомъ Кашинскаго духовнаго училища). Памятникъ отъ 
Зиновьъ Болдырева» (Кашинъ, Дмитровскiй монастырь). 

Александръ (въ мiрѣ Андрей) Кульчицкiй, епископъ Костромской, † 16 
декабря 1888, на 64 г. (Ипатiевскiй монастырь Костром. у., въ церкви Прав. 
Лазаря подъ Троицкиъ соборомъ). 

Александръ Левичкiй, игуменъ Семигородной пустыни, † 25 iюля 
1892, на 68 г. (Кадниковъ, при Димитрiеской кладбищ. церкви). 

Александръ (въ мiрѣ священникъ Андрей) Миртовъ, iеромонахъ, † 25 
апрѣля 1899 (Муромъ, Благовѣщенскiй монастырь). 

Александрът (въ мiрѣ Алексѣй) Поповъ, архимандритъ 
Сольвычегодкаго Введенскаго монастыря, † 27 iюня 1907, 74 л. 
(Сольвычегодскъ, Введенскiй монастырь). 

Александръ (въ мiрѣ протоiерей Алексiй) Трифиллiевъ, архимандритъ, 
настоятель Старицкаго Успенскаго монастыря 1832-1856, † на покоѣ 
(Старица, Успенскiй монастырь.-Арсенiй Игуменъ, Истор. Оп. Стариц. Усп. 
Монастыря, 83). 

Алексинъ Николай Евгенiевичъ, протоiерей Вологодской 
Богородицкой кладбищ. церкви, бывший 28 л. благочиннымъ городскихъ 
церквей, † 6 марта 1893 (Вологда, Богородицк. кладбище). 

Алексiевъ (Алексиѣевъ) Иларион Спиридоновичъ, дѣств. стат. 
совѣтникъ, Псковскiй губернаторъ, р. 1744 † 25 (по Рус. Бiогр. Словарю, 28-
го) октября 1798 (Псковъ, при Никитской церкви). 

Алексiй, архiепископъ, бывшiй Новгоролскiй, † 3 февраля 1390 (6897) 
(Деревяницкiй жен. монастырь Новгород. у., въ притворѣ Воскресенской 
церкви.-Здравомысловъ, Iерархи Новгородской Епархiи, 23). 

Алексiй, епископъ, бывшiй Вологодскiй, XVI в. (Кирилловъ Бѣлозерскiй 
монастырь, въ паперти Успенскаго собора.-Никольскiй, Н., Кирилло-
Бѣлозерскiй монастырь, XLVI; сравн. Москов. Некроп., I, 24). 



Алексiй, игуменъ Павлова Обнорскаго монастыря, ученикъ Преп. 
Павла, XV в. (Павловъ Обнорскiй Троицкiй монастырь Грязовец. у.; въ 1546 г. 
при копанiи рвовъ для новой церкви «нашли 6 мощей цѣлыхъ… безъ всякаго 
сомнѣнiя, это были мощи учениковъ Пр. Павла,… каковъ былъ ученикъ его 
игуменъ Алексiй и многiе другiе старцы».-Вѣрюжскiй, I., Истор. Сказанiя о 
жизни святыхъ, подвизавшихся въ Вологод. епархiи, 263-264). 

Алексiй, отрокъ, пастухъ, 17 л., убитъ товарищемъ съ цѣлью грабежа 
26 октября 1856 (С. Давыдово Кашин. у.; на мѣстѣ его кончины поставленъ 
крестъ въ полѣ, вблизи пустынно-кладбищенской церкви Кашинскаго 
Срѣтенскаго жен. монастыря). 

Алексiй (въ мiрѣ С.-Петербургскiй купецъ Алексѣй) Блиновъ, 
iеросхимонахъ, † 19 iюня 1877 (Тверь, въ каɵедральномъ соборѣ). 

Алексiй Ступишинъ, архимандритъ Симонова монастыря (1550-1555) 
(Iосифъ монастырь Волоколам. у.; «гробъ за церковью, за олтаремъ, подлѣ 
отца его инока Васьяна и родители».-Чт. О. И. Др. Р. 1863 г., IV, Смѣсь, 6). 

Алексiй Юреневъ, игуменъ Соловецкiй, † 1548 (Соловецкiй монастырь 
Кем. у.). 

Алексiя, схимонахиня, игуменiя Спасо-Бородинскаго монастыря, р. 5 
апрѣля 1827 † 21 iюля 1880 (Спасо-Бородинскiй монастырь Можайск. у.- 
Сообщ. П. А. Россiевъ). 

Алексiя (въ мiрѣ дѣвица изъ дворянъ Пелагiя Матвѣевна) Юшкевичъ, 
схимонахиня, начало млнашества полагала въ Спасо-Бородинскомъ 
монастырѣ, была первою начальницей Успенской общины Новгородской 
губ., перемѣстилась въ Софiйскiй монастырь въ 1885, приняла схиму въ 
1888 г., † 22 декабря 1893, на 68 г. (Г. Рыбинскъ, Софiйскiй жен. монастырь, 
близъ соборной церкви). 

Алексѣева Варвара, жена надворнаго совѣтника, † 25 iбня 1876, 57 л. 
(Боголюбовъ монастырь Владимiр. у., въ церкви Рождества Богородицы). 

Алексѣева Евдокiя Васильевна, см. Маслова. 
Алексѣева Надежда Владимiровна, см. Беклемишева. 
Алексѣева Наталiя Александровна, см. графиня Буксгевденъ. 
«Подъ симъ камнемъ погребено тѣло колежская секлетарша Ɵекла 

Кузминишна Алексѣева. Житiя ея было 70 лѣтъ, а представилась 1863 году 
апрѣля 21 дня, а вдовствовала 35 лѣтъ» ( С. Кочнево Шуйск. у.). 

Алексѣевский, см. Аполлосъ. 
Алексѣевъ Алексѣй Алексѣевичъ, протоiерей, кавалерѣ, † 16 февраля 

1847, служилъ при Симеоновской церкви 60 л. (Тверь, Смолен. кладбище). 
Алексѣевъ Андрей Алексѣевичъ, † 27 октября 1905, на 78 г. Съ Т. П. 

Дебиль (Островъ Псков., Мироносиц. кладбище). 



Алексѣевъ Василiй Алексѣевичъ, священникъ, † 20 января 1863, на 67 
г. «Почившiй истинный былъ пастырь; горя любовiю къ своимъ пасомымъ онъ 
всегда училъ ихъ доброй жизни и своимъ примѣромъ строго обличалъ ихъ 
пороки и прославлялъ ихъ добрыя дѣла. Онъ многимъ бѣднымъ былъ отецъ 
и угнетеннымъ покровитель. Пламенно любилъ онъ службу Божiю и крѣпко 
чтилъ храмъ святой. Всей душой стремился онъ къ благолѣпiю святыни и 
жертвовалъ всѣмъ достоянiемъ своимъ на церковь. Его старанiемъ и 
усиленными трудами каменный храмъ построенъ злѣсь въ селѣ Мотоховѣ и 
многими пожертвованiями украшенъ. Роднымъ своимъ онъ былъ нѣжный и 
заботливый отецъ и особенно любилъ своихъ семейныхъ членовъ; жилъ для 
блага и счастiя ихъ и въ кругу семейномъ всегда находилъ для себя 
успокоенiе и услажденiе отъ многихъ трудовъ и заботъ». (С. Мотохово 
Новоладож. у.). 

Алексѣевъ Василiй Алексѣевичъ, подполковникъ, † 29 марта 1895, 79 
л. (Тверь, Неопалимов. кладбище). 

Алексѣевъ Гаврiилъ Iоанновичъ, протоiерей Великолуцкаго 
Воскресенскаго собора, † 2 октября 1902 (Великiя Луки, Казанское 
кладбище). 

Алексѣевъ Димитрiй Алексѣевичъ, статскiй совѣтникъ, кавалеръ, † 5 
iюля 1853, 65 л. (Тверь, Смолен. кладбище). 

Алексѣевъ Егоръ Алексѣевичъ, титулярный совѣтникъ, † 16 iюня 1829 
(Аɵанасьевскiй жен. монастрыь Молог. у.). 

Алексѣевъ Илiя Васильевичъ, поручикъ, † 17 октября 1884, 66 л. 
(Боголюбовъ монастырь Владимiр. у., въ церкви Рождества Богородицы). 

Алексѣевъ Михаилъ Петровичъ, статскiй совѣтникъ, членъ Варшавскаго 
Окружного Суда, † 2 сентября 1906. Съ отцемъ П. А. Алексѣевымъ (С. 
Глубокоу Вышневолоц. у.). 

Алексѣевъ Михаилъ Стефановичъ, помѣщикъ, † 29 сентября 1842, 78 
л. (Пог. Ново-Богородицкiй Великолуц. у., въ склепѣ Алексѣевыхъ). 

Алексѣевъ Николай Михайловичъ, академикъ живописи, † 1880, 68 л. 
(Ярославль, Леонтiев. кладбище.-Труды Яросл. Арх. Ком., III, вып. 2, 277). 

Алексѣевъ Петръ, см. Порфирiй. 
Алексѣевъ Петръ Алексѣевичъ, священникъ, † 26 января 1860, 39 л. Съ 

сыновьями Ɵ. П. и М. П. Алексѣевыми (С. Глубокое Вышневолоц. у.). 
Алексѣевъ Ɵеодоръ Петровичъ, статскiй совѣтникъ, товарищъ 

предсѣдателя Ломжинскаго Окружного Суда, † 30 января 1903, Съ отцемъ 
П. А. Алексѣевымъ (С. Глубокое Вышневолоц. у.). 

Алексѣй Васильевичъ, посадникъ Псковскiй, † на службѣ выликаго 
князя подъ Новгородомъ въ 1478 (Псковъ, «погребоша его у Святого Спас у 



Старого костра».-Полн. Собр. Рус. Лѣтоп., V, 261; Зап. Отд. Рус. и Слав. 
Археол. Имп. Рус. Археол. О-ва, IV, 245). 

Алексѣй Стефановичъ, дьячекъ Ростовскаго жен. монастрыя, 
сосланный въ 1749 г. «за шалости и непотребства, чинимыя имъ въ 
малоумствѣ», въ Ростовскiй Борисоглѣбскiй монастрь, юродивый, † 1781 
(Борисоглѣбскiй монастырь Ростов. у. Яросла., за алтаремъ соборной 
церкви, въ часовнѣ, «гдѣ на стѣнахъ изображенiя Алексѣя Стефановича»; 
мѣстные жители «въ разныхъ скорбяхъ своихъ служатъ надъ гробомъ въ его 
память панихиды; въ самомъ монастырѣ чтится его память панихидою надъ 
его гробомъ въ день его ангела 12 февраля».-Жизнеописанiя Отечеств. 
Подвижниковъ 18 и 19 вѣковъ, XII, 171-174). 

Алимпiевъ, см. Павел. 
Алимпiй, архимандритъ, настоятель Благовѣщенскаго Муромскаго 

монастыря 1758-1771 (Муромъ, Благовѣщенскiй монастырь, подъ соборной 
церковью). 

«Подъ симъ камнемъ погребено тѣло инока (старообрядческаго 
епископа Тульчинскаго) Алимпiя, скончавшагося 26 августа 1860 (ошибочно 
вм. 1859) года» (Суздаль, Златоустровское городское кладбище-Ист. Вѣстн., 
XCIII, 442). 

«Погребено тѣло строителя сего монастыря iеромонаха Али(м)пiя; онъ 
скончался 1813 года iюля 20 дня; уроженецъ града Ярославля; художество 
имѣлъ иконописное; постриженъ въ 1802 году августа 15-го дня. Мiрское 
имя ему было Косма, по фамилiи Шустовъ» (Николо-Улеймнискiй монастырь 
Углиц. у.). 

Алипiй (въ мiрѣ Алексѣй Константиновъ), iеромонахъ, «искусный 
иконописецъ, и цсердный труженикъ», † 17 августа 1901, 50 л. (Валаасчкiй 
монастырь Сердобол. у.). 

Алипiй (въ мiрѣ священникъ Александръ Алексадровичъ) Поповъ, 
епископъ Старицкiй, † 5 марта 1912, на 49 г. (Тверь, Отрочъ монастырь, въ 
соборной церкви). 

«Здесѣ погребена затворница инокиня Алипiя, въ мiрѣ Анна 
Васильевна Маркова, скончалась 7 сентября 1885 года, на 80-мъ году отъ 
роду, 55 лѣтъ проживши въ обители; добрѣ подвигъ совершивши и дара 
прозорливости получивши и вѣру соблюдши, молись, молимся, спастися 
душамъ нашимъ. День рожденiя ея 1805 года 25 октября, день ангела ея 
при крещенiи 9 декабря, день ангела при постриженiи 17 августа» (Кашинъ, 
Срѣтенскiй жен. монастырь). 

Алисовъ Иванъ Александровичъ, ротмистръ. Безъ датъ (Желтиковъ 
монастырь Твер. у.). 



Алкалаевъ-Карагеоргiй Константинъ Николаевичъ, полковникъ, бывшiй 
Ярославскiй полицеймейстеръ, прослужившiй городу 23 года, † 10 января 
1885 (Ярославль, Леонтiев. кладбище). 

Алмазова Елизавета Петровна, см. Сухово-Кобылина. 
Алмазова Наталiя, дѣвица, «полковническая дочь». Безъ датъ (С. 

Скоблево Переслав. у. Владим.) 
Алмазовъ Александръ Петровичъ, подпоручикъ Севастопольскаго 

полка, р. 29 мая 1869 † 24 iюня 1894 (С. Воронино Клин. у.). 
Алвазов Петръ Петровичъ, гвардiи штаюсъ-капитанъ, † 15 декабря 

1871, на 72 г. (С. Воронино Клин. у.). 
Алсуфьевъ Михаилъ Матвѣевичъ, статскiй совѣтникъ, р. 1733 † 1801 

(Желтиковъ монастырь Твер. у.). 
Алфановы, см. Никита. 
Алферьевъ Владимiръ, см. Василiй. 
Алфимова Анна Ивановна, дѣвица, † 23 мая 1853, на 80 г. «Въ жизнь 

будущаго. Аминь. Господи, сподоби въ страданiяхъ моихъ чашу спасенiя 
принять.» (Пог. Христорождественскiй подъ С. Кушилинымъ Твер. у.). 

Алфимова Афросинья Ɵедоровна, † 26 ноября 1803. Съ мужемъ С. В. 
Алфимовымъ (Пог. Каменка Твер. у.). 

Алфимова Екатерина Ивановна, см. Кiова. 
Алфимова Марiя Александровна, см. Касьяндеръ. 
Алфимовъ Александръ Александровичъ, технологъ. Безъ датъ. Съ 

бабкой А. Я. Окуневой и братом Н. А. Алфимовымъ (Пог. Бѣлый Бѣжец. у.). 
Алфимовъ Николай Александровичъ, технологъ,† 21 арпѣля 1904. Съ 

бабкой А. Я. Окуневой и братомъ А. А. Алфимовымъ (Пог. Бѣлый Бѣжец. у.). 
Алфимовъ Семенъ Васильевичъ, подпоручикъ, † 3 августа 1789. Съ 

женою А. Ɵ. Алфимовой (Пог. Каменка Твер. у.). 
Алышевскiй Михаил Николаевичъ. Безъ датъ (Пог. Итомля Ржев. у.). 
Альбици маркиза Анна. Безъ датъ (при Бабинской церкви Новгород. 

у.). 
Альбицкiй Алексiй Александровичъ, священникъ, † 7 марта 1896 

(Владимiръ губ., при Предтеченской церкви). 
Альбицкiй Iаковъ Силичъ, священникъ Юрьевской Покровской церкви, 

† 6 сентября 1884, на 76 г., священствовалъ 50 л., 10 мѣс., 22 дня (Юрьевъ-
Польскiй, Вознесенское кладбище). 

Альбицкiй Симеонъ Iоанновичъ, священникъ, служившiй при 
Благовѣщенской церкви с. Сновицъ 50 л., † 2 сентября 1889, 50 л. (С. 
Сновицы Владим. у., при Благовѣщенской церкви). 



Альбовъ Кириллъ Матвѣевичъ, протоiерей, законоучитель Псковской 
гимназiи, р. 3 iюня 1829 † 27 марта 1887 (Псковъ, Димитрiевское 
кладбище). 

Альбовъ Павелъ Ивановичъ, священникъ, † 26 августа 1895, 76 л., 
священствовалъ 53 г. (С. Озерки Чухлом. у.). 

Альдiева Александра Степановна, вдова маiора, теща Петра Петровича 
Милюкова, † 17 декабря 1904, 79 л. (С. Карабузино Кашин. у.). 

Альмедингенъ Алексѣй Александровичъ, коллежскiй совѣтникъ, † 3 
апрѣля 1849 (Желтиковъ монастырь Твер. у.). 

Альшевскiй Андрей Николаевичъ, Псковскiй плацъ-маiоръ, р. 1783 † 
1836 (Псковъ, Спасо-Мирожскiй монастырь). 

Алябьева Варвара Александровна, см. Шатилова. 
Алябьева Ксенiя Стефановна, рожд. Теляковская, жена стольника 

Ивана Яковлевича Алябьева. Безъ датъ (при Богоявленской церкви Николо-
Эдомскаго прихода Роман. Борисоглѣб. у.). 

Алябьева Ольга Ивановна, † 10 ноября 1909 (С. Лемешово Подол. у. 
Моск.-Сообщ. П. А. Россiевъ). 

Алябьевъ Алексѣй. Безъ датъ (при Богоявленской церкви Николо-
Эдомскаго прихода Роман. Борисоглѣб. у.). 

«1755 году Апрѣля 17 дня, по полудни во 2 часу, преставился 
господинъ полковникъ Аɵанасiй Ивановичъ Алябьевъ въ Москвѣ. Рожденiе 
его 7185 Генваря 11 дня; бысть лѣтъ житiя его 78 и 3 мѣсяца; 
тезоименитство его того-жъ мѣсяца 18 дня. Надъ тѣломъ его надгробное 
пѣнiе учинено Преосвященнымъ Аɵанасiемъ, митрополитомъ Грузинскимъ, 
со архимандриты и приходсками священники. А земли предадеся у церкви 
Николая Чудотворца, что на Эдомѣ, iюня 3 дня того-жъ году. Тѣло его 
погребено подъ симъ камнемъ. Сей благочестiя бысть хранитель и храмовъ 
Божiихъ строитель, иже словеса Святаго Златоуста исполняше, на церкви 
имѣнiе свое нещадно устрояше» (при Богоявленской церкви Николо-
Эдомскаго прихода Роман. Борисоглѣб. у.). 

Алябьевъ Iоаннъ Яковлевичъ, стольникъ. Безъ датъ (не разобраны) (при 
Богоявленской церкви Николо-Эдомскаго прихода Роман. Борисоглѣб. у.). 

Алябьевъ Яковъ Венедиктовичъ, † 5 октября 1660 (7169) (при 
Богоявленской церкви Николо-Эдомскаго прихода Роман. Борисоглѣб. у.). 

Алякринскiй Митрофанъ Ивановичъ, дѣйств. статскiй совѣтникъ, 
докторъ медицины, † 29 августа 1872 (Владимiръ губ., Княгининъ Успенскiй 
жен. монастырь; въ «Трудахъ Влад. Архивн. Ком.», X, сообщенiя, 15, годъ 
его рожденiя показанъ 1794, а день смерти 30 августа). 



Алякритскiе Николай, Евгенiй, Николай, Фаина, Серафима, Елизавета, 
Надежда, младенцы. 

«Золъ житейскихъ не причастны, 
Непорочныя сердца, 
Отошли вы въ мiръ прекрасный, 
Къ свѣту Вѣчнаго Отца, 
Отошли вы безъ отвѣта 
Ласкѣ любязихъ сердецъ; 
Лучъ разумнаго разцвѣта 
Роковой пресѣкъ конецъ. 
Но познанiя день скорбный, 
Мнѣ доставшiйся въ удѣлъ, 
На вашъ памятникъ надгробный 
Промѣнять бы я хотѣлъ». 

(Юрьевецъ, город. кладбище; памятникъ поставленъ братомъ, жизнь 
котораго, по свидѣтельству мѣстнаго протоiерея о. Павла Алякритскаго, 
«сложилась, несмотря на прекрасныя дарованiя ума и сердца, неудачно»). 

Алякритскiй Иванъ Дмитрiевичъ, учитель Костромской духовной 
семинарiи, † 17 декабря 1879, 78 л. (Кострома, Лазарев. кладбище). 

Аманскiй Василiй Iоанновичъ, священникъ, магистръ, † 13 iюля 1848, 
служилъ при Симеоновской церкви 1 г., 12 дней (Тверь, Смолен. кладбище). 

Амвросiй, архимандритъ Высоцкаго монастыря, † 4 марта 1842, на 
69г., «управлялъ обителiю 14 лѣтъ» (Серпуховъ, Высоцкiй монастрь). 

Амвросiй, архимандритъ, настоятель Ниловой Сорской пустыни, † 19 
февраля 1890 

«Онъ жилъ среди насъ, какъ отецъ; 
Любовь, смиренье въ немъ сiяли, 
И да вселитъ его Творецъ, 
Гдѣ нѣтъ болѣзни и печали». 

(Нилова сорская пустынь Кириллов. у.-Истор. Вѣсти. 1898 г., № 10, 237). 

Амвросiй, игуменъ, † 17 iюля 1857, на 67 г., въ монашество поступилъ 
въ 1817. «Сiя плита положена отъ усердiя Сыркова дѣвичьего монастыря 
игуменiи съ сестрами отцу духовному» (Деревяницкiй жен. монастырь 
Новгород. у.). 

«Здѣсь погребенъ Иверскаго монастыря отецъ архимандритъ Амвросiй 
1-й (Андреевскiй) мѣсяца iюня 18 дня 1792 года» (Хутынскiй монастырь 
Новгород. у., въ паперти Преображенскаго собора). 

«Высокопреподобный Авросiй, архимандритъ Переславскаго 
Даниловскаго монастыря, привиллегированный отверстiемъ царскихъ вратъ, 
рипидами, коврами и выкличкою; роду дворянъ Карцовыхъ, отъиде въ 
вѣчное блаженство отъ рожденiя своего на 67 году 1792 года марта 19 
числа по полуночи въ 10 часу и погребенъ противъ сего камня въ день 



Благовѣщенiя Пресвятыя Богородицы, то есть, того же мѣсяца 25 числа» 
(Переславль-Залѣсскiй, Троицкiй Данiиловъ монастырь, въ паперти 
Троицкаго собора). 

Амвросiй (въ мiръ Андрей) Клименко, архимандритъ, р. 26 августа 
1819 † 7 ноября 1883 (Иверскiй монастырь Валдайск. у., въ паперти 
соборной церкви). 

Амвросiй Лебедевъ, архимандритъ, настоятель Спасскаго Муромскаго 
монастыря, † 2 апрѣля 1866 (Муромъ, Спасскiй монастырь). 

Амвросiй (въ мiрѣ Андрей Антоновичъ) Орнатскiй, епископъ, бывшiй 
Пензенскiй, р. 1778 † 26 декабря 1827 (Кирилловъ Бѣлозерскiй монастырь, у 
входа въ Успенскiй соборъ). 

«Здѣсь предано землѣ тѣло въ Бозѣ усопшаго Святѣйшаго Синода 
первенствовавшаго члена Преосвященнаго Амвросiя (въ мiрѣ Андрея 
Ивановича), митрополита Новгородскаго и Олонецкаго, изъ дворянъ 
Подобѣдова, орденовъ св. Апостола Андрея, Александра Невскаго, св. 
Владимiра 1-й степени кавалера; архiерейскаго сана сподобленъ 1778 г. 
iюля 5-го дня; житiя его было 75 лѣтъ, 5 мѣсяцевъ и 5 дней; скончался 1818 
года маiя 21 дня пополуночи въ 7-мъ часу» (Новгородъ, въ Предтеченскомъ 
придѣлѣ софiйскаго собора.-Прот. П. Соловьевъ, Опис. Новгор. Соф. 
Собора, 120). 

Амвросiй Потемкинъ, iеромонахъ, строитель Ниловой пустыни, † 19 
марта 1772 (Нилова пустынь Осташков. у.-Успенскiй Вл., Протоiерей, Ист. 
Оп. Нил. Столоб. Пустыни, 101). 

«Здѣсь погребено тѣло Преосвященнаго Амвросiя (въ мiрѣ Алексѣя) 
Протасова, архiепископа Тверскаго, родившагося въ 1762 году и 
скончавшагося въ 1831 году (1 iюля). Что случилось съ Св. Амвросiемъ 
Медiоланскимъ въ началѣ жизни его, подобное тому встрѣчаемъ въ 
Амвросiи, iерархѣ Тверскомъ, по кончинѣ его. Въ колыбель Амвросiя 
Медiоланскаго нѣкогда прилетѣлъ рой пчелъ и роился въ младенческихъ 
устахъ его, бывшихъ столь сладостными въ спасительныхъ вѣщанiяхъ его. 
Такъ ко гробу тезоименитаго ем Амвросiя, бывшаго iерарха Тверского, 
устремляются сонмы сыновъ и дщерей паствы его, увлекаясь силою и 
высотою ума его и услаждаясь обилiемъ и прiятностью слова его, 
обрѣтаемыми въ его поученiяхъ» (Желтниковъ монастырь Твер. у., за 
алтаремъ Успенскаго собора.-Сообщ. П. А. Россiевъ). 

«Монахъ Амвросiй, въ бѣльцахъ Александръ Кирилловъ Сытинъ, 
скончался 1785 года» (Сздаль, Спасо-Евɵимiевъ монастырь, арестантское 
кладбище.-А. Пругавинъ, По Казематамъ, 189). 



Амвросiй Черноруцкiй, архимандритъ Кретнаго монастыря, † 21 iюля 
1819 (Крестный монастырь Онеж. у.). 

«По воли Всесильнаго Бога, Святѣйшаго Правительствующаго Синода 
членъ, Великiй Господинъ, Преосвященный Амвросiй (Юшкевичъ), 
архiепископъ Великаго Новграда и Великихъ Лукъ, прежде бывый епископъ 
Вологодскiй, перставился благочестно въ Санктъ-Петербургѣ въ лѣто отъ 
Рождество Бога Слова 1745-е, Мая 17 дня , имѣя отъ роду своего 55 лѣтъ; 
тѣло его, по совершенiи отъ Св. Правительствующаго Синода члена (sic) въ 
Троицкомъ Александровскомъ монастырѣ надгробнаго пѣнiя, привезено 
водою въ Великiй Новградѣ въ сопровожденiи бывшаго архiепископа 
Кiевскаго Варлаама и положено по его завѣщанию на семъ мѣстѣ, 
вышеписаннаго года iбля 1-го дня. Пасый добрѣ Церковь Христову, 
пребысть на престолѣ Новгородскомъ 6 лѣтъ, основалъ и учредилъ въ 
Антонiевомъ монастырѣ семинарiю, о которой особливое и великое раченiе 
всегда имѣлъ» (Новгородъ, Антонiевъ монастырь, въ притворѣ соборной 
церкви). 

Амендо Вѣра Ивановна, жена титулярного совѣтника, † 9 января 1875, 
36 л. (Пог. Горышино Осташков. у.). 

Аменицкiй Александръ Павловичъ, коллежскiй ассесоръ, † 15 декабря 
1897, 45 л. (Тверь, Смолен. кладбище). 

Аменицкiй Александръ Григорьевичъ, протоiерей, † 1904, 81 г. 
(Муромъ, при Предтеченской церкви). 

Аменицкiй Владимiръ Георгiевичъ, священникъ Муромской 
Николонабережской церкви. Безъ датъ (Муромъ, при Воскресенской церкви). 

Аменицкiй Георгiй, протоiерей, смотритель Муромскаго духовнаго 
училища. Безъ датъ (Муромъ, при Пятницкой церкви). 

Амосова Марiя Филипповна, см. Кучкова. 
Амосовъ Алексѣй Ивановичъ, см. Агаɵангелъ. 
Амосъ, архимандритъ, бывшiй настоятель Архангельскаго монастыря, 

р. 26 мая 1826 † 14 декабря 1883 (Архангельскъ, Архангельскiй монастырь). 
Преподобный Амфилохiй Глушицкiй, игуменъ Глушицкой лавры, 

ученикъ Преп. Дiонисiя, † 12 октября 1452. Память 12 октября (Сосновецкiй 
Глушицкiй монастырь Кадников. у., въ церкви Преп. Дiонисiя и Амфилохiя 
Глушицкихъ, подъ спудомъ, подъ общей съ Преп. Дiонисiемъ ракой 
«деревянной, покрытой золоченною рѣзьбою по голубому фону»-
Степановскiй Вологод. Старица, 247). 

Амфилохiй (въ мiрѣ Андрей Яковлевичъ), iеромонахъ, «былъ въ 
обители сей, при мощахъ Св. Димитрiя послуживши болѣе 47 лѣтъ. Сей 
почтенный старецъ родился 1748 года октября 9-го, въ монастырь вступилъ 



1777 года мая 6-го, въ монашество постриженъ 1779 года декабря 8-го, а 
скончался 1824 года мая 26-го на 27-е въ 10 час. по полудни» (Ростовъ 
Яросл., Спасо-Iаковлевъ монастырь, въ паперти Зачатiевской церкви). 

«О Господѣ подъ симъ крестомъ съ 21 апрѣля 1877 года покоится тѣло 
раба Твоего (sic) смиреннаго старца iеромонаха Амфилохiя 60-лѣтняго, изъ 
коихъ болѣе 30 л. здѣсь только сей дивный мужъ подвизался и былъ 
духовникомъ всей братiи и многихъ другихъ усердствующихъ ко святой 
обители сей уважвемымъ. Прости, отче честный! Добро…..ты почивай» 
(Крыпецкiй монастырь Псков. у.). 

Амфилохiй (въ мiрѣ Павелъ Ивановичъ) Казанцевъ (Казанскiй), 
епископъ Угличскiй, † 20 iюля 1893 (Ростовъ Яросл., Спасо-Iаковлевъ 
монастырь, въ Спасской церкви). 

Амфилохiй (въ мiрѣ Александръ Iоакимовичъ) Тумскiй (въ Рус. Бiогр. 
Словарѣ Тульскiй), архимандритъ Паисiева Галичскаго монастыря, 
инспекторъ Костромской семинарiи, кандидатъ Моск. Дух. Академiи, въ 
1827 сосланный въ Спасо-Евɵимiевъ монастырь и пробывшiй въ немъ 
«безвыходно» 40 л. (Суздаль, Спасо-Евɵимiевъ монастырь.-Опись Дѣлъ Ком. 
Дух. Училищъ, 739). 

«Въ имя Отца и Сына и Святаго Духа. Аминь. На семъ мѣстѣ покоится 
тѣло усопшаго раба Божiяго схимонаха Анфилогiя (Амфилохiя) (Андрея 
Ивановича Шапошникова), Реконскаго пустынника, скончавшагося 9 августа 
1865 года, жившiй (sic) здѣсь около 60-ти лѣтъ, отъ роду ему было болѣе 
120 лѣтъ. Блажени нищiи духомъ, яко тѣхъ есть Царствiе Небесное. Се 
удалихся, бѣгая, и водворихся въ пустыни» (Реконская пустынь Тихвин. у., въ 
Покровской церкви). 

Амфилохiя (въ мiрѣ Прасковья Алексѣевна) Политковская, игуменiя, 
бывшая настоятельница Рождественскаго Ростовскаго монастыря, † 11 
января 1888, 89 л. (Ярославль, Леонтiев. кладбище.-Головщиковъ, Дѣятели 
Ярослав. Края, 248). 

Амфитеатровъb Геогрiй Васильевичъ, профессоръ Московской 
Духовной Академiи, р. 24 апрѣля 1815 † 17 мая 1888. «Незабвенному 
наставнику отъ признательныхъ учениковъ» (Сергiевъ посадъ Дмитров. у. 
Моск., Вознесенское кладбище). 

Анадольскiй Егоръ Петровичъ, Бѣлозерскiй уѣздный врачъ, † 27 iюля 
1854, 55 л. (Бѣлозерскъ, город. кладбище). 

Ананiя, иконописецъ, мѣстно-чтимый, † 17 iюня 1561 или 1581 
(Сергiй, Мѣсяцесловъ Востока, II, 162). Память 17 iюля (Новгородъ, Антонiевъ 
монастырь.-Леонидъ Архим., Святая Русь, № 199). 



Ананьевъ Аɵанасiй Трофимовичъ, статскiй совѣтникъ, † 21 мая 1871 
(Тверь, Смолен. кладбище). 

Анастасiй, архимандритъ, «настоятель и возобновитель» Николо-
Бабаевскаго монастыря, † 1831, 76 л. (Николо-Бабаевскiй монастырь 
Костром. у., возлѣ Николаевской церкви). 

Анастасiй, архимандритъ, настоятель Новоторжскаго Борисоглѣбскаго 
монастыря, † 4 октября 1865, на 70 г. (Торжокъ, Борисоглѣбскiй монастырь). 

Анастасiй, iеромонахъ, строитель Золотникосвкой пустыни, † 3 
февраля 1877 (Золотниковская пустынь Суздал. у.; мѣсто погребенiя 
неизвѣстно). 

Анастасiй (въ мiрѣ Аɵанасiй Григорьевичъ) Воскресенскiй, 
архимандритъ, магистръ Моск. Дух. Академии, бывшiй настоятель (1828-
1830) Высокопетровскаго монастыря. Безъ датъ (Боголюбовъ монастырь 
Владимiр. у.-Рус. Бiогр. Словарь, s. v.). 

«На семъ мѣстѣ покоится тѣло Преосвященнаго Анастасiя (въ мiрѣ 
Алексѣя), бывшаго епископа Екатеринославскаго и Таганрогскаго. Сей за 
лишенiемъ зрѣнiя былъ на покоѣ въ Троицко-Сергiевой лаврѣ. По семъ жилъ 
въ семъ Антонiево-Сiйскомъ монастырѣ настоятелемъ со 1843 по 1851 годъ. 
Скончался 1851 г. марта 22, 73 лѣтъ отъ роду. Погребенъ того же мѣсяца въ 
31 день Преосвященнымъ Варлаамомъ, епископомъ Архангельскимъ и 
Холмогорскимъ. Уроженецъ Архангельской губ. Холмогорскаго у. 
Куростровскаго прихода, сынъ священника I. Ключарева» (Сiйскiй 
монастырь, на южной сторонѣ собора). 

Анастасiй Опоцкiй, епископъ Олонецкiй и Петрозаводскiй, р. 12 марта 
1830 † 7 декабря 1905. «Смерти празднуемъ умерщвленiе, адово 
разрушенiе, инаго житiя вѣчнаго начало» (Петрозаводскъ, подъ 
Воскресенскимъ соборомъ). 

«Здѣсь сокрыто тѣло рабы Божiей дѣвицы Анастасiи (мѣстной 
подвижницы), скончавшейся 1851 года 25 марта, житiя ея было 65 л.» 
(Николаевскiй Тихоновъ Луховскiй монастырь близь зашт. гор. Луха 
Юрьевец. у., противъ алтаря Крестовоздвиженскаго собора, рядомъ съ 
могилой схимонаха Филарета). 

Анастасiя, игуменiя Богоявленскаго Угличскаго монастыря, убита 
литовцами 1609 (Тѣло ея, извлеченное изъ Волги было погребено близь ц. 
Флора и Лавра; «могила ея уцѣлѣла; находится она во дворѣ мѣщанъ 
Кривдиныхъ; на могилѣ памятникъ изъ бѣлаго камня, на половину вросшiй 
въ землю; въ камень вдѣланъ крестъ съ мѣдной иконой Богоматери; передъ 
иконой на средства почитателей теплится лампада».-Головщиковъ, Дѣятели 
Ярослав. Края, 115). 



Анастасiя, игуменiя, управлявшая Богоявленскимъ монастыремъ до 
1711 г. (Угличъ, Богоявленскiй жен. монастырь). 

Анастасiя, игуменiя, † 29 марта 1803 (Холмогоры, Успенскiй жен. 
монастырь). 

Анастасiя, игуменiя, † 21 мая 1855, управляла обителью 1 годъ 
(Серпуховъ, Владычнiй жен. монастырь, въ паперти Вознесенской церкви). 

Княгиня Анастасiя Кашинская, жена князя Василiя Михайловича 
Кашинскаго. XIV в. (Тверь, въ Преображенскомъ каɵедральномъ соборѣ.-
Ратшинъ, 520). 

Княгиня Анастасiя Ярославская, дочь кн. Василiя Всеволодовича или 
сестра жены послѣдняго Ксенiи (Экземплярскiй, II, 72), XIII вѣка; память ея 
«по богоугодной ея жузни чтится окрестными жителями и донынѣ» 
(Ратшинъ, 557) (Ярославль, Петропавловская на Волгѣ церковь). 

Царевна Анастасiя Васильевна, дочь царя Василiя Iоанновича 
Шуйскаго. Безъ датъ (Суздаль, Покровскiй жен. монастырь, подъ соборной 
Покровской церковью.-Касаткинъ В. В., Протоiерей, Монастыри 
Владимирской епархiи, 226). 

Анастасiя Свѣшникова, схиигуменiя, «урожденка Вологоцкая», р. 15 
iюня 1799 † 29 декабря 1861 (Воскресенскiй Горицкiй жен. монастырь 
Кириллов. у.). 

Анатолiй, игеменъ, † 19 октября 1890, въ 2ч. пополудни (Корнилiевъ 
Комельскiй монастырь Грязовец. у., въ паперти Введенской церкви). 

Анатолiй Смирновъ, архимандритъ Спасо-Прилуцкаго монастыря, р. 
22 сентября 1832 † 29 марта 1908, настоятельствовалъ 20 л. (Спасо-
Прилуцкiй монастырь Вологод. у.). 

Анатолiй (въ мiрѣ Августинъ) Ставицкiй, архимандритъ, бывшiй 
настоятель Новгородскаго Юрьева монастыря, р. 1748 † 28 февраля 1828 
(Зашт. г. Воскресенскъ моск., Ново-Iерусалимскiй монастырь.-Рус. Бiогр. 
Словарь, s. v.). 

Анатолiя, схимонахиня, † 29 декабря 1868, на 80 г. (Осташковъ, 
Знаменскiй жен. монастырь, въ склепѣ подъ Знаменской церковью). 

Ангелина, инуменiя Галичскаго Николаевскаго Староторжскаго 
монастыря, дочь священника, † 5 января 1907, 54 л. (Галичъ, Николаевскiй 
Староторжскiй жен. монастырь, въ усыпальницѣ подъ соборомъ). 

Ангелина, игуменiя Псковскаго Iоанно-Предтеченскаго монастыря, † 
1863 (Псковъ, Iоанно-Предтеченскiй жен. монастырь, въ притворѣ соборной 
церкви). 



Ангелина, игуменiя, † 12 февраля 1875, на 75 г., послѣ 32-лѣтняго 
управленiя Сырковымъ монастыремъ (Сырковъ жен. монастырь Новгород. 
у.). 

Ангелина, игуменiя Холмогорскаго Успенскаго монастыря, † 30 
августа 1878 (Холмогоры, Успенскiй жен. монастырь.-Архангел. Епарх. 
Вѣдомости 1894 г., № 24). 

Ангелина Борноволокова, игуменiя Галичскаго Николаескаго 
Староторжскаго монастыря, въ мiрѣ дочь коллеж. совѣтника, † 9 апрѣля 
1868, 85 л. (Галичъ, Николаевскiй Староторжскiй жен. монастырь, въ 
усыпальнице подъ соборомъ). 

Ангелина (въ мiрѣ Александра Арсеньевна) Измайлова, † 22 марта 
1894, 78 л., въ обители жила 55 л. (Кашинъ, Срѣтенскiй жен. монастырь). 

Ангелина (въ мiрѣ Гликерiя) Маркова, игуменiя Брусенскаго монастыря, 
р. 1810 † 19 января 1878 (Коломна, Брусенскiй жен. монастырь, въ склепѣ 
подъ соборной церковью.-Григорiй Архим., Сборн. для Любит. Дух. Чтения, 
IV, 169-183). 

Ангелина (въ мiрѣ Александра Филипповна) фонъ-Розе, рожд. 
Шмакова, монахиня, основательница Троицкаго Творожковскаго монастыря, 
р. 5 апрѣля 1809 † 18 марта 1880 (Троицкiй Творожковскiй жен. монастырь, 
Гдов. у., у алтаря). 

Андре Маргарита Ивановна, † 7 ноября 1910 (С. Небылицы Валдайск. 
у.-Новое Время). 

Андре Юлiй Андреевичъ, † въ январѣ 1912 (Нарва, город. кладбище.- 
Новое Время). 

Андреева Александра Петровна, † 10 iюля 1875, 45 л. (Пог. Никитскiй 
Корчев. у.). 

Андреева Анна Андреевна. Безъ датъ (С. Кожино Гороховец. у.). 
Андреева Вѣра Николаевна, потомств. дворянка, р. 21 декабря 1874 † 

23 марта 1906 (С. Васильевское-Доровское Грязовец. у., при Ильинской 
церкви). 

Андреева Екатерина Петровна, дѣвица, † 16 января 1890, 73 л. (Пог. 
Никитскiй Корчев. у.). 

Андреева Марiя Николаевна, рожд. Иванова, жена лейтенанта, † 29 
iюля 1859 (С. Васюнино Бѣжецк. у.). 

Андреева Матрена, крестьянская вдова, р. 8 ноября 1781 † 18 января 
1862. «Спи спокойно, мать моя. Родная, жди меня къ себѣ» (Ростовъ Яросл., 
Богоявленскiй Авремiевъ монастырь). 

Андреева Наталiя Артемьевна, † 22 февраля 1862, 81 г. Съ мужемъ П. 
Ɵ. Андреевымъ (Пог. Никитскiй Корчев. у.). 



Андреева Наталiя Павловна, см. Домника. 
Андреева Параскева Ильинична, см. Парɵенiя. 
Андреевская Анастасiя Ивановна, р. 18 октября 1821 † 6 октября 

1880. Съ мужемъ И. Н. Андреевскимъ (С. Большой Березуй Зубцов. у.). 
Андреевская Варвара Ивановна, см. Прозорова. 
Андреевская Вѣра Александровна, р. 26 января 1889 † 17 мая 1889 (С. 

Большой Березуй Зубцов. у.). 
Андреевская Вѣра Александровна, р. 10 сентября 1896 † 21 января 

1907 (С. Большой Березуй Зубцов. у.). 
Андреевская Елизавета Тимоɵеевна, урожд. Кодро-Сысоева, † 6 

апрѣля 1814. Съ мужемъ С. С. Андреевскимъ (С. Большой Березуй Зубцов. 
у.). 

Андреевскiй Александръ Николаевичъ, штабсъ-капитанъ, р. 19 апрѣля 
1853 † 7 октября 1889 (С. Васильково Новоладож. у.). 

Андреевскiй, см. Амвросiй. 
Андреевскiй Димитрiй Ивановичъ, р. 26 октября 1851 † 25 сентября 

1872 (С. Большой Березуй Зубцов. у.). 
Андреевскiй Иванъ Николаевичъ, полковникъ, р. 19 октября 1821 † 25 

ноября 1882. Съ женою А. И. Андреевскою (С. Большой Березуй Зубцов. у.). 
Андреевскiй Константинъ Степановичъ, † 21 мая 1836 (С. Большой 

Березуй Зубцов. у.). 
Андреевскiй Никандръ Александровичъ, р. 14 ноября 1895 † 9 

февраля 1896 (С. Большой Березуй Зубцов. у.). 
Андреевскiй Николай Степановичъ, генералъ-маiоръ, р. 28 ноября 

1771 † 21 сентября 1839 (С. Большой Березуй Зубцов. у.). 
Андреевскiй Степанъ Степановичъ, камеръ-гофъ-фурьеръ, † 5 

февраля 1812. Съ женою Е. Т. Андреевскою  (С. Большой Березуй Зубцов. у.). 
«Помѣщикъ Александръ Ефимовичъ Андреевъ, родился 1804 года 

февраля 28 дня, скончался марта 23-го, житiя его было 37 лѣтъ и 23 дня» 
(Пог. Медуши Ковров. у., при церкви, имъ построенной). 

Андреевъ Алекснадръ Ивановичъ, товарищъ предсѣдателя Орловскаго 
Окружного Суда, † 14 декабря 1867. «Возлюбленному сыну неутѣшная мать» 
(Великiя Луки, Казанское кладбище). 

Андреевъ Алекснадръ Ивановичъ, дѣйств. стат. совѣтникъ, † 4 апрѣля 
1897 (Псковъ, Димитрiевское кладбище). 

Андреевъ Михаилъ Яковлевичъ, капитанъ – лейтенантъ, † 14 февраля 
1871, 71 г. (при Николо-Мошенской церкви Борович. у.). 

Андреевъ Николай Агапiевичъ, профессоръ Варшавскаго 
Университета, † 15 февраля 1883, 46 л. (Тверь, Смолен. кладбище). 



Андреевъ Петръ, см. Пафнутiй. 
Андреевъ Петръ Ɵедоровичъ, дворянинъ, † 16 января 1833, 63 л. Съ 

женою Н. А. Андреевой  (Пог. Никитскiй Корчев. у.). 
Андреевъ Романъ Михайловичъ, лейтенантъ, † 28 января 1878 (С. 

Васюнино Бѣжецк. у.). 
Андреевъ Семенъ Михайловичъ, тайный совѣтникъ инженеръ, р. 14 

января 1804 † 23 февраля 1890 (Вышнiй Волочокъ, город. кладбище). 
Андреевъ Сергѣй Андреевичъ, подполковникъ, р. 20 сентября 1814 † 

28 апрѣля 1883 (С. Сухарино Корчев. у.). 
Андреевъ Тимоɵей, писатель Поморскаго толка, † 4 февраля 1808 (въ 

бывшемъ Выгорѣцкомъ старообрядческомъ скиту Повѣнец. у.-Каталогъ 
Павла Любопытнаго, 56). 

Андреевъ Ɵедоръ Ɵедоровичъ, р. 30 iюля 1829 † 16 октября 1888 
(Ярославль, Леонтьев. кладбище). 

Андреевы Зиновiя и Андрей. Безъ датъ. «Двѣ могилы наши рядомъ – въ 
нихъ сестра зарыта съ братомъ: Зиновiя-Андрей, 

Малолѣтны въ жизни сей, 
Просимъ сы отца и мать 
Насъ въ молитвахъ поминать…» 

(Ярославль, Леонтьев. кладбище.- Труды Яросл. Ярх. Ком., III, вып. 2, 253). 

Андреевъ-Черницкiй Николай Владимiровичъ, р. 28 iюня 1873 † 9 
ноября 1885 (Пог. Перстно Крестец. у.). 

«Святый благовѣрный Андрей Боголюбскiй, князь Вышегородскiй, 
потомъ Суждальскiй и Ростовскiй, а наконецъ первый Великiй Князь 
Владимiрскiй и Новгородскiй или Великороссiйскiй, родился въ Суждалѣ въ 
1110 году; Великокняженское новое титло и престолъ принялъ и перенесъ 
изъ Кiева во Владимiръ 1157 года мая 19 числа; въ ночи злодѣйскимъ 
образомъ отъ Московскаго дворянина Якима Степанова сына Кучки или 
Кучкова, своего шурина, убитьъ въ Боголюбовѣ 29 iюня 1175 (1174) года, 
жилѣ 65 лѣтъ; погребенъ во Владимiрѣ iюля 5 числа въ соборной церкви 
Успенiя Пресвятыя Богородицы Златоверхой, имъ самимъ въ 1158 году 
заложенной и созданной съ выликимъ украшенiемъ и богатствомъ, на лѣвой 
сторонѣ, въ придѣлѣ Благовѣценiя Пресвятыя Богородицы; торжество же 
памяти его совершается iюля въ 4 день. Сiи нетлѣнныя мощи Святаго 
Благовѣрнаго  Великаго Князя Андрея Боголюбскаго положены на вскрытiи 
1702 года октября 15 дня и поставлены въ придѣлѣ Благовѣщенiя Пресвятыя 
Богородицы, который по возобновленiи собора, начавшемся при 
Преосвященномъ Павлѣ, по Высочайшему рескрипту 1768 года iюня 2 дня, 
къ нему послѣдовавшему отъ Государыни Императрицы Екатерины II, а 
оконченномъ при Преосвященномъ Iеронимѣ, переименованъ во имя сего 



Святаго Благовѣрнаго Великаго Князя Андрея; перенесена (т.-е. рака) и 
поставлена была тогда съ святыми мощами его между двухъ на лѣвой 
сторонѣ столповъ въ соотвѣтственность мощамъ Святаго Благовѣрнаго 
Великаго Князя Георгiя; сiя же новоустроенная серебряная рака по 
преложенiи въ нее сихъ нетлѣнныхъ мощей поставлена паки на прежнемъ 
мѣстѣ въ семъ придѣлѣ, во имя его устроенномъ, 1820 года августа въ 30 
день. 

Богъ, дивный во святыхъ, 
Хранитъ всѣ кости ихъ, 
И ни одна изъ нихъ не сокрушится, 
Да имя Божiе святится. 
Зрѣть тлѣнное нетлѣннымъ существо 
Невѣрiю соблазнъ, а Вѣрѣ торжество». 

(надпись въ «клеймахъ» на ракѣ). 
«Хотя кто правъ, живетъ кто свято, 
Но, если злобствуютъ сердца, 
У нихъ, какъ бы законъ, принято 
Того губити до конца. 
Примѣръ тому моя кончина: 
Ей зависть съ злобой есть причина; 
Я правъ – тираненъ, какъ злодѣй, 
Отъ ближнихъ, сродныхъ мнѣ людей». 

(надпись въ «возглавiи» раки). 

(Владимiръ губ., въ каɵедр. Успенскомъ соборѣ, на лѣвой сторонѣ 
противъ царскаго мѣста, открыто, въ серебряной ракѣ. – Георгiевскiй В., 
Городъ Владимiръ, 64; Iоасафъ Iером., Ц. Ист. Описанiе Владимiр. 
Достопамятностей, 80-81; Доброхотовъ и Березинъ, Описанiе Владимiр. 
Епархiи, I, 35). 

Святой Андрей, по преданiю, снязь Смоленскiй, по мнѣнiю 
архiепископа Филарета Черниговскаго, сынъ князя Ɵедора Слѣпого 
Ɵоминскаго умершiй въ 1390 г., по мнѣнiю С. П. Писарева (Труды Яросл. 
Обл. Съѣзда 1902 г., 143-150), сынъ кн. Михаила Ростиславича 
Смоленскаго, умершiй въ 1292 г., «за нѣкiя крамолы отъ братiи» оставившiй 
княжество и скрывавшiйся подъ видомъ пономаря при Николаевской церкви 
г. Переславля-Залѣсскаго. Память 27 октября. (Переславль-Залѣсскiй, въ 
Князь-Андреевской, бывшей Николаевской монастырской церкви, подъ 
спудомъ: мощи, у которыхъ, «аще тѣло причастно тлѣнiю бѣ, но обаче 
состави вкупѣ бяху, не разсыпашася», по другому сказанiю, «цѣлыя и 
нетлѣнныя», были обрѣтены въ 1539 г., но тогда же снова положены въ 
землю.-Голубинскiй, Ист. Канонизацiи 86; «Житiя Святыхъ Переславскихъ 
Чудотворцевъ», Вязники, 1890 г., стр. 35-42). 



Блаженный (Минеи Четьи на рус. яз., кн. I дополн., 226) Андрей 
Тотемскiй, Христа ради юродивый, р. 1638 † 10 октября 1673. Память 10 
октября (Тотьма, въ Успенской церкви, у лѣваго клироса, подъ «деревянной 
золоченной гробницей, осѣненной балдахиномъ».-Вѣрюжскiй I., Истор. 
Сказанiя о жизни святыхъ, подвизавшихся въ Вологод. епархiи, 680-687). 

Андрей, епископъ, бывшiй (до 1315) Тверской, сынъ Литовскаго князя 
Герденя, † 1323 (Тверь, «положенъ бысть въ святѣмъ Спасѣ, въ [В] веденiе», 
т.-е. въ малой церкви Введенiя, находившейся близъ каɵедральнаго 
Преображенскаго собора.-Полн. Собр. Русск. Лѣт., XV, 414). 

Андрей, игуменъ, преемникъ Преп. Антонiя Римлянина, XII в. 
(Новгородъ, Антонiевъ монастырь.-Архим. Леонидъ, Святая Русь, № 198). 

Андрей, игуменъ Вишерскаго монастыря, ученикъ Преп. Саввы, XV в. 
(Саввинъ Вишерскiй монастырь Новгород. у. – Леонидъ Архим., Святая Русь, 
№ 212). 

Андрей, князь Псковскiй. Безъ датъ (Псковъ, Троицкiй соборъ.-Толстой 
гр. М. В., Святыни и Древности Пскова, 45). 

Андрей, послушникъ Маркушевскаго монастыря, убитый вмѣстѣ со 
строителемъ Агапитомъ 21 мая 1584 (Пог. Маркушевскiй Тотем. у.-
Вѣрюжскiй I., Свящ., Ист. Сказанiя о жизни святыхъ, подвизавшихся въ 
Вологод. епархiи, 544-545). 

Андрей, схимонахъ, † 2 iюня 1832, 72 л. (Соловецкiй монастырь Кем. 
у., на кладбищѣ.-Соловецкiй Патерикъ, изд. 1873 г., 198-199). 

Андрей, трудникъ Соловецкiй, «въ пустыни живый» 38 лѣтъ, † въ 
началѣ XVII в. (Соловецкiй монастырь Кем. у.; «въ пустынѣ и умре и 
погребенъ».-Никодимъ Iером., Вѣрное и Краткое Изъчислѣнiе Преп. Отецъ 
Соловецкихъ 19; Соловецкiй Патерикъ, изд. 1873 г., 75-76). 

Князь Андрей Борисовичъ Микулинскiй, XV в. (С. Микулино Городище 
Стариц. у., въ Архангельской церкви.-Тверскiй Патерикъ, 174). 

Князь Андрей Васильевичъ Боровскiй, XV в. (Кострома, Богоявленскiй 
жен. монастырь, въ соборной усыпальницѣ [предположительно].-
Экземплярскiй, II, 316; Денисовъ, Л., Правосл. Монастыри, 333). 

Князь Андрей Владимiровичъ Углицкiй, † 1261 (Угличъ, въ 
Преображенскомъ соборѣ.-Ратшинъ, 562). 

Князь Андрей Дмитрiевичъ Заозерскiй, см. Преп. Iоасафъ. 
«Преосвященный Андрей (въ мiрѣ Михаилъ Ивановичъ) Поспѣловъ, 

епископъ Муромскiй, первый викарiй Владимiрскiй, хиротонисанъ во 
епископы 7 апрѣля 1868 г., преставился 30 мая 1868 г., погребенъ на семъ 
мѣстѣ» (Владимiръ губ., въ каɵедр. Учпенскомъ соборѣ, въ Георгiевскомъ 



придѣлѣ.- Архим. Порфирiй, Древнiя Гробницы во Влад. каɵедр. соборѣ, 
95). 

Андрей Садовскiй, архимандритъ, † 14 марта 1898, на 77 г. (Зашт. г. 
Воскресенскъ Моск. губ., Ново – Iерусалимскiй монастырь, въ 
Христорождественскомъ соборѣ, въ придѣлѣ Избiенiя Младенцевъ). 

Андрiановъ Дамiанъ Лукичъ, священникъ, † 11 апрѣля 1835. 
«Межъ предковъ тихая могила 
Тебя послѣдняго сокрыла. 
Уже не будетъ по тебѣ 
Священникъ Андрiановскаго рода 
Среди Понойскаго народа 
Подобно предкамъ и тебѣ. 
Но намъ, родныя его дѣти, 
Едва ли больше въ сихъ странахъ 
Удастся видѣть милый прахъ, 
Скрывшiйся подъ камнемъ симъ 
Съ почетнѣйшимъ родствомъ своимъ, 
Видѣть родину и гробы поколѣнья, 
Предъ ними совершить, 
Хотя не частыя, поклоненья». 

(Пог. Поной Александров. у. Архангел.). 

Андрiевская-Александровичъ Анна Дмитрiевна, по первому мужу 
Iевлева, † 17 октября 1876, 65 л. (С. Калычело Коломен. у.). 

Андрiевскiй Димитрiй Игнатьевичъ, инженеръ ген.-маiоръ, р. 19 
сентября 1821 † 5 сентярбя 1900 (Коломна, Старо-Голутвинъ монастырь). 

Андрiевскiй Игнатiй Кирилловичъ, статскiй совѣтникъ и кавалеръ, † 22 
февраля 1856, на 74 г. (Коломна, Старо-Голутвинъ монастырь). 

Андро-де-Ланжеронъ Анна Алексѣевна, рожд. Олинина, р. 11 августа 
1808 † 15 декабря 1888 (Короцкiй жен. монастырь Валдайск. у.-Рус. 
Портреты XVIII и XIX ст., III, № 74). 

Андрониковъ Димитрiй Ивановичъ, титулярный совѣтникъ, † 30 апрѣля 
1890 (С. Верхневолостное Кологрив. у.). 

Андрониковъ Иванъ Алексѣевичъ, коллеж. асессоръ, † 11 марта 1844 
(С. Верхневолостное Кологрив. у.). 

Андрониковъ Николай Ильичъ, артиллерiи генералъ-маiоръ, р. 26 
сентября 1795 † 26 апрѣля 1850 (52?), въ субботу (?) въ 11 ч. утра (Пог. 
Пажеревицы Порхов. у.). 

Андроникъ, игуменъ Арсенiева Комельского монастыря, † 6 января 
1750 (Арсенiевъ Комельскiй жен. монастырь Грязовец. у.-Вологод. Епарх. 
Вѣд. 1869 г., № 24). 

Андроникъ, схимонахъ, неизв. времени; «память о немъ живетъ въ 
народѣ», и мѣстные крестьяне «до настоящего времени вписываютъ имя его 



въ сови поминанья» (С-цо Турабьево Богород. у. Моск.; «мѣстомъ его 
погребенiя считаютъ часовню, находящуюся среди сельца Турабьева; около 
этой часовни имѣются два намогильныхъ памятника съ надписями, 
неизвѣстно, но какомъ языкѣ».-Скворцовъ Н. Свящ. Уничтоженныя въ 
Богородскомъ уѣздѣ церкви, М., 1901, 5). 

Аника, миɵическiй разбойникъ, убитъ «чудомъ съ косою», неизв. 
времени (могила на Кирилловскомъ трактѣ на 10-й верстѣ отъ Вологды; 
«еще въ 40-хъ годахъ… на одинъ изъ бугорковъ близъ самого пути 
указывали крестьяне, какъ на могилу страшнаго разбойника Аники, каждый 
проходящiй мимо бугорка считалъ своею обязанностью бросить на Аникину 
могилу прутокъ, сучекъ или вѣтку, приговаривая: «Аничка, Аничка, на тебѣ 
вичку».-Степановскiй, Вологод. Старина, 303-304). 

Аникита, игуменъ, бывшiй Клопскаго монастыря, † 2 января 1906, на 
67 г. (Юрьевъ монастырь Новгород. у.). 

Анисимова Александра Ивановна, † 23 октября 1892. Съ мужемъ И.М. 
Анисимовымъ (С. Минцы Борович. у., при Георгiевской церкви). 

Анисимовъ Иннокентiй Михайловичъ, дворянинъ, † 19 февраля 1895. 
Съ женою А. И. Анисимовой (С. Минцы Борович. у., при Георгiевской 
церкви). 

«Ксенiя во иноцехъ Анисiя» (Кострома, Богоявленскiй жен. монастырь, 
въ усыпальницѣ). 

Анисiй Шигона-Поджогина, схимонахиня, XVI в. Съ мужемъ Iоною (С. 
Иваниши Стариц. у., въ теплой церкви). 

Анитовъ Никита Гаврiиловичъ, священникъ, настоятель церкви Дальния 
Троицы, священствовалъ 1865-1893 (Торжокъ, при церкви Дальнiя Троицы). 

Аничкова Александра Васильевна, см. Максимова. 
Аничкова Екатерина Алексѣевна, урожд. Томилова, «полковница», р. 4 

февраля 1809 † 28 января 1835 (Староладожскiй Успенскiй жен. монастырь 
Новоладож. у.). 

Аничкова Елизавета Александровна, † 4 марта 1910 (С. Передки 
Борович. у.-Сообщ. П. А. Россiевъ). 

Аничкова Марiя Ивановна, см. Казина. 
Аничкова Марiя Тихоновна, рожд. Квашнина-Самарина, р. 16 апрѣля 

1759 † 3 iюля 1825 (при Никольской Волокодержсковской церкви Борович. 
у.). 

Аничкова Ольга Ивановна, р. 9 марта 1876 † 17 iюня 1894 (при 
Никольской Волокодержковской церкви Борович. у.). 

Аничковъ Алекснадръ Васильевичъ, Валдайскiй предводитель 
дворянства, р. 31 iюля 1818 † 3 августа 1875 (С. Гаврицы Валдайск. у.). 



Аничковъ Иванъ Дмитрiевичъ, р. 25 iюля 1829 † 22 января 1907 (при 
Никольской Волокодержковской церкви Борович. у.). 

Аничковъ Иванъ Ивановичъ, см. Iоасафъ. 
Аничковъ, см. Серапiонъ. 
Аничковы Ɵаддей, Марɵа, Стефанъ, Василiй, Адрiанъ и Алексѣй. Безъ 

датъ (С. Гаврицы Валдайск. у.). 
Святая великая княгиня Анна, до постриженiя Ирина, до крещенiя 

Индигерда, дочь Шведская короля Олафа, жена великаго князя Ярослава 
Владимiровича и мать св. князя Владимiра Ярославича, † 10 февраля 1050. 
Память 10 февраля и 4 октября (Новгородъ, въ Софiйскомъ соборѣ; мощи 
почиваютъ открыто въ бронзовой позолоченной ракѣ, въ придѣлѣ во имя кн. 
Владимiра и кн. Анны.-Сборникъ Новгород. О-ва Любителей Древности, I, 
52). 

Святая великая княгиня Анна Дмитрiевна Тверская, рожд. княжна 
Ростовская, оффицiально (Посланiе Св. Синода, см. Церк. Вѣд. изд. при Св. 
Синодѣ 1909 г., № 20) признаваемая супругою св. великаго князя Михаила 
Ярославовича, въ монашествѣ Евфросинiя, † въ схимѣ 2 октября 1368 (какъ 
это оффицiально признано вышеупомянутымъ посланiемъ, по другому 
источнику 1337 или 1338-6846 г.). Церковное празднованiе ей было 
отмѣнено въ 1677 г. и возстановлено въ 1909 г. Память 12 iюня (перенесенiе 
мощей въ 1650 г. изъ Успенскаго собора въ Воскресенскiй), 21 iюля 
(обрѣтенiе мощей въ 1649 г.), 2 октября и 17 ноября (вторичное перенесенiе 
мощей въ 1817 г.) (Кашинъ, въ Воскресенскомъ соборѣ, открыто, въ 
серебряной рѣзной ракѣ противъ южной двери иконостаса.-Голубинскiй, 
Ист. Канонизацiи, 159-161, 558; Церк. Вѣд., изд. при Св. Синодѣ 1909 г., № 
25). 

Анна, княгиня Псковская, Безъ датъ (Псковъ, Iоанно-Предтеченскiй 
монастырь). 

Княгиня Анна, вторая жена князя Ɵеодора Ростиславича Ярославскаго, 
† 1299 («Можно предположить, что и она, какъ и другiя Ярославскiя 
княгини, погребена въ бывшемъ Петропавловскомъ монастрырѣ, а, можетъ 
быть, не покоится ли она въ построенной ею церкви Михаила Архангела».-
Головщиковъ, Дѣятели Ярослав. Края, 134). 

Анна, схимница, см. Анисiя Скобельцына. 
Царица Анна, урожденная Васильчикова, пятая жена Iоанна Грознаго. 

Базъ датъ (Суздаль, Покровскiй жен. монастырь, подъ Покровской соборной 
церковью.-Карамзинъ, Ист. Гос. Рос., IX, прим. 494). 

Царица Анна Алексѣевна, урожд. Колтовская, см. Дарiя. 



Великая княгиня Анна Васильевна, рожденная княжна Витебская, 
вторая жена великаго князя Всеволода Юрьевича, нач. XIII в. (Владимiръ губ., 
Княгининъ Учпенскiй жен. монастырь, въ лѣвомъ Благовѣщенскомъ придѣлѣ 
соб. церкви, въ алтарѣ, рядомъ съ гробницей вел. кн. Марiи Шварновой; обѣ 
гробницы обложены посеребреннымъ металломъ и представляютъ какъ бы 
двойную гробницу.-Архим. Порфирiй, Древнiя Гробницы, 116). 

Княжна Анна Васильковна Витебская, см. великая княгиня Анна 
Васильковна. 

Княжна Анна Дмитрiевна Ростовская, см. св. великая княгиня Анна 
Дмитрiевна. 

Великая княгиня Анна Мстиславовна, въ монашествѣ Агаɵiя, жена 
великаго князя Константина Всеволодовича и мать князя Ростовскаго 
Василька Константиновича, р. 1178 † 24 января 1221 (6728) (Ростовъ Яросл., 
въ усыпальницѣ подъ алтаремъ Успенскаго собора.-Гр. М. Толстой, Древнiя 
Святыни Ростова Великаго, 41; А. Титовъ, Ростовскiй Уѣездъ, 568). 

Княгиня Анна Семеновна Серпуховско-Ярославецкая, урожд. княжна 
Новленская, † 1411 (Ярославль, бывшiй Спасскiй монастырь, нанѣ 
Архiерейскiй домъ.-Экземплярскiй, II, 307). 

Княгиня Анна Ярославовна † 1411 (Ярославль, Спасскiй монастырь, 
что нынѣ архiерейскiй домъ.-Головщиковъ, Дѣятели Ярослав. Края, 142). 

Анна (въ мiрѣ дочь дѣйств. статскаго совѣтника Анна Аɵанасьевна) 
Лобысевичъ, монахиня, † 14 декабря 1852, на 72 г. (Воскресенскiй Горицкiй 
жен. монастырь Кириллов. у.). 

Анненкова Елизавета Александровна, р. 16 сентября 1804 † 16 января 
1837 (Спасо-Прилуцкiй монастырь Вологод. у.). 

Анненкова Ольга Степановна, † 23 февраля 1910 (Луга, город. 
кладбище.-Сообщ. П. А. Россiевъ). 

Анненковъ Константинъ Петровичъ, подполковникъ, † 3 декабря 1865, 
на 65 г. (Новгородъ, Тихвин. кладбище). 

Анненковъ Михаилъ Дмитрiевичъ, капитанъ 2-го ранга, р. 12 iюня 
1774 † 8 марта 1837 (С. Архангельское Лихтошское Грязовец. у.). 

Аннинскiй, см. Дiонисiй. 
Аносова Марiя, см. Дiонисiя. 
Аносовъ Александръ Ивановичъ, изъ дворянъ, титулярный совѣтникъ, 

р. 9 января 1828 † 28 iюля 1875 (Покровъ, при Троицкомъ соборѣ). 
Аносовъ Иванъ Алексѣевичъ, коллежскiй асессоръ, † 1 мая 1868, 33 л., 

7 мѣс. и 4 дней (Пог. Погарь Галиц. у.). 
Аносовъ Iоаннъ, см. Преподобный Iаковъ. 



Аносовъ Михаилъ Александровичъ, сынъ губурнскаго секретаря, 
воспитанникъ Гатчинскаго Сиротскаго Института, † (утонулъ въ р. Ладожкѣ) 
30 iюня 1885, 16 л. (Староладожскiй Успенскiй жен. монастырь). 

Ансеровъ Николай Александровичъ, протоiерей, † 29 iюля 1908, 75 л., 
прослужилъ при Петропавловской при рѣкѣ Клязьмѣ церкви 33 г. (въ 
притворѣ Петропавловской при рѣкѣ Клязьмѣ церкви Богород. у. Москов.). 

Ансимовы Стефанъ Евстаɵьевичъ и Матрона, см. Сергiй и Марɵа. 
Антила, iеросхимонахъ, «любитель безмолвiя и молитвы, проявившiй 

предъ блаженною своею кончиною благодатный даръ прозорливости», 
родомъ изъ Молдавiи, † 10 января 1882, 65 л. (Валаамскiй монастырь 
Сердобол. у. въ скиту Всѣхъ Святыхъ.-Денисовъ Л., Православные 
Монастыри, 195). 

Антипа, iеросхимонахъ, † 21 апрѣля 1912 (Валаамскiй монастырь 
Сердобол. у.-Новое Время). 

Антонина (въ мiрѣ Анна Евграфовна) Силина, монахиня, † 26 февраля 
1871 (Борисоглѣбскiй Аносинъ жен. монастырь Звенигород. у. Моск.). 

Антонинъ (въ мiрѣ Iоаннъ) Державинъ, епископъ Псковскiй, † 2 марта 
1902, на 72 г. (Псковъ, подъ Троицкимъ каɵедр. соборомъ.-Синод. Церк. 
Вѣд. 1902 г., неоф., стр. 348). 

Антонiевъ Евгенiй Антоновичъ, штабсъ-капитанъ, потомств. 
дворянинъ, † 10 августа 1906 (Владимiръ губ., при Предтеченской церкви). 

Преподобный Антонiй Венiаминовъ, игуменъ, основатель 
Преображенскаго Леохновскаго монастыря, р. около 1525 † въ Новгородѣ 
14 сентября (по позднѣйшимъ извѣстiямъ, 17 октября) 1611 г. Память въ 
праздника Апп. Петра и Павла (перенесенiе мощей) и 14 сентября (С. 
Леохново Новгород. у.; мощи, обрѣтенныя 12 iюля 1620 г. нетлѣнными и 
перенесенныя изъ Новгорода, гдѣ Антонiй въ 1611 г. былъ погребенъ при 
церкви Еванг. Луки, въ Леохновскiй монастырь и придѣломъ его имени подъ 
деревянной вазолоченной ракой, на верхней доскѣ которой образъ Антонiя 
въ серебрянной ризѣ.-Минеи Четьи на рус. языкѣ, книга первая 
дополнительная, 239-249). 

Преподобный Антонiй Дымскiй, игуменъ и основатель Дымскаго 
Антонiева монастыря, жившiй въ серединѣ XIII в. Память 17 января и 24 iюня 
(Антонiевъ Дымскiй монастырь Тихвин. у., въ соборной Троицкой церкви, 
подъ спудомъ; «замѣчательно чрезвычайное уваженiе раскольниковъ къ св. 
мощамъ Преподобнаго Антонiя Дымскаго; они прiѣзжаютъ изъ 
отдаленнѣйшихъ мѣстъ Россiи для поклоненiя, не совершая, впрочемъ, 
службъ».-Тухвинскiе Монастыри, СПБ., 1854 г., 108). 



Преподобный Антонiй Леохновскiй, см. Преподобный Антонiй 
Венiаминовъ. 

Преподобный Антонiй Римлянинъ, игуменъ и основатель Антонiева 
Рождество-Богородицкаго монастыря, † 3 августа 1147, на 81 г. Память 17 
января, 3 августа и въ первую пятницу послѣ праздника Апп. Петра и Павла 
(Новгородъ, Антонiевъ монастырь; мощи, обрѣтенныя 1 iюля 1597 г., 
почиваютъ открыто въ серебряной ракѣ, устроенной въ 1860 г., въ аркѣ 
между соборной церковью и придѣломъ его имени). 
 Преподобный Антонiй (въ мiрѣ Андрей), игуменъ Сiйскiй, † 7 декабря 
1556, на 79 г. Память 7 декабря. (Сiйскiй монастырь Холмогор. у., въ 
Троицкой соборной церкви, у стѣны придѣла его имени, подъ спудомъ; 
надъ мощами устроена въ 1859 г. серебряная чеканная рака.-Денисовъ Л., 
Православные Монастыри, 32). 
 Преподобный Антонiй Черноезерский, основатель Черноезерской 
пустыни, «неизвѣстно, когда жившiй». Память 17 января (вѣ церкви 
Рождества Богородицы, бывшей монастырской, Череповец. у., подъ 
спудомъ.-Звѣринскiй, III, № 1375; Голубинскiй, Ист. Канонизацiи, 317). 
 «Здѣсь погребено тѣло архимандрита Антонiя, скончавшегося 1 (12) 
декабря 1844 года на 67 году отъ рожденiя; начальствовалъ монастырями 
въ Грузiи 13 лѣть и Псково-Печерскимъ 11 лѣтъ; родился въ г. Рязани въ 
1777 году» (Псково-Печерскiй монастырь, въ малой пещерѣ). 
 Антонiй (въ мирѣ Добрыня Ядренковичъ, Ядрѣйковичъ или 
Андрейковичъ), архiепископъ, бывшiй Новгородскiй, † 8 октября 1238 
(Новгородъ, въ Корсунской паперти.-Сборн. Новгор. О-ва Любителей 
Древности, I, 61). 
 Антонiй, епископъ Вологодскiй, † 26 октября 1587 (7096), «со среды 
на четвертокъ, въ 5 часу нощи»; онъ «доселѣ пользуется уваженiемъ народа, 
часто приходят служить панихиды надъ его гробомъ» (Вологда, въ 
каɵедральномъ Софiйском соборѣ.-Муравьевъ А., Русская Ɵиваида , 60; 
Вологод. Губ. Вѣд. 1852, № 43). 
 Антонiй, епископъ Ростовскiй, † 1336 (Ростовъ Яросл., въ Успенскомъ 
соборѣ.-Архим. Леонидъ, Святая Русь, № 620). 
 Антонiй, игуменъ, † 1609. См. архимандритъ Герасимъ. 
 Антонiй, игуменъ Покровскаго Угличскаго монастыря, убитъ 
литовцами 1609 (Разрубленное на-двое тѣло его, извлеченное изъ Волги, 
погребено въ Покровскомъ Угличскомъ монастырѣ.-Головщиковъ, Дѣятели 
Ярослав. Края, 144). 
 «Лѣта 7120 (1612) мѣсяца марта въ 22 день преставися игуменъ 
Антонiй Соловецкого монастыря»; надъ гробомъ рака, но «какъ святой онъ 



не чтится» (Никодимъ Iером., Вѣрное и Краткое Изъчислѣнiе Преп. Отецъ 
Соловецкихъ, 66) (Соловецкий монастырь Кем. у., въ усыпальницѣ Св. 
Филиппа). 
 Антонiй, iеромонахъ, строитель Вязниковскаго Благовѣщенскаго 
монастыря, братъ основателя монастыря Корнилiя, † 1650 (Вязнки, 
Благовѣщенскiй монастырь.- Труды Владим. Арх. Ком., IX, 5). 
 Антонiй, пустынникъ Соловецкiй, неизв. Времени (Соловецкiй 
монастырь Кем. у.-Леонидъ Архим., Святая Русь, № 452). 
 Антонiй (въ мiрѣ Алексѣй Пименовъ), схимонахъ, † 24 февраля 1893 
(Великiя-Луки, Троицкiй Сергiевъ монастырь.-Жизнеописанiя Отечеств. 
Подвижниковъ 18 и 19 вѣковъ, X, 30-36). 
 Антонiй, сынъ Марɵы Борецкой отъ перваго мужа Филиппа 
Васильевича, утонулъ въ устьѣ Сѣверной Двины, XV в. Съ братомъ Филиксомъ 
(Николаевскiй Корельскiй монастырь Архангел. у. «на сѣверной сторонѣ отъ 
входа въ Успенскiй храмъ, подъ каменной часовней».-Никодимъ Iером., 
Архангельскiй Патерикъ, 128; Денисовъ Л., Православные Монастыри, 6; 
Архангел. Епарх. Вѣд. 1898 г., № 16). 
 Антонiй (въ мiрѣ Алексѣй Панкратьевичъ) Бочковъ, игуменъ, бывшiй 
настоятель Череменецкаго монастыря, р. 14 марта 1803 † 5 апрѣля 1872 
(заболѣлъ тифомъ во время исполненiя требъ въ Московской Старо-
Екатириниской больницѣ) (Николаевскiй Угрѣшскiй монастырь Москов. у., въ 
скиту, возлѣ церкви.-Чт. О. И. Др. Р. 1874 г., IV, отд. 2, стр. II-VII). 
 Антонiй (въ мiрѣ мѣщанинъ Антонъ) Брелиховъ, iеросхимонахъ, 
«пустынникъ, духовникъ и старецъ, въ многолѣтней тяжкой болѣзни 
сохранившiй всю силу монашескихъ добродѣтелей», † 19 июля 1862, 78 л. 
(Валаамскiй монастырь Сердобол. у.). 
 Антонiй Дiевский, архимандритъ Троицкого Калязина монастыря, † 20 
октября 1897 (Калязинъ, Троицкiй монастырь, въ паперти соборной церкви). 
 Антонiй и Iоанникiй Заоникiевские; не имѣется данных для того, чтобы 
рѣшить, были ли они настоятелями монастыря (Заоникiевской пустыни) или 
простыми иноками, когда жили и скончались» (Владимiрская Заоникiева 
пустынь Вологод. у.; «указывается мѣсто ихъ погребенiя въ теплой 
монастырской церкви, въ придѣлѣ Пр. Iосифа, близъ второго окна съ 
западной стороны».-Вѣрюжскiй I., Истор. Сказанiя о жизни святыхъ, 
подвизавшихся въ Вологодю епархiи, 607-608). 
 «Здѣсь предано землѣ тѣло жившаго на обѣщанiи съ 12 iюля 1820 г. въ 
третьеклассномъ Деревеницкомъ монастырѣ Ярославскаго и Ростовскаго 
архiепископа Антонiя Знаменскаго, скончавшагося августа 11-го числа 1824 



года» (Хутынскiй монастырь Новгород. у., въ Покровскомъ придѣлѣ 
Преображенскаго собора). 
 Антонiй Краснохолмскiй, священноинокъ, основатель 
Краснохолмскаго Николаевскаго монастыря, † 1481. Память 17 января 
(Николаевскiй Краснохолмскiй монастырь Весьегон. у.; «теперь достовѣрно 
не извѣстно мѣсто его погребения, и только пристройка къ собору малой 
церкви и именованiе ея во имя Всѣхъ Святыхъ даютъ поводъ думать, что 
алтарь этой церкви устроенъ надъ мѣстомъ упокоенiя Преп. Антонiя».-
Анатолiй Игу менъ, Ист. Описанiе Краснохолмскаго Никол. Антонiева 
Монастыря, 33). 
 Антонiй (въ мiръ Андрей Тимоɵеевичъ) Нашнъ, схимникъ, † 21 iюня 
1632 (Псково-Печерскiй монастырь, въ пещерѣ). 
 Антонiй Одиновичъ, архiепископъ Коломенскiй, † 1 iюня 1716 
(Коломна, въ Успенскомъ соборѣ). 
 Антонiй (въ мiрѣ бояринъ Аɵанасiй Лаврентьевичъ) Ординъ-Нащокинъ, 
монахъ, † 1680 (Крыпецкiй монастырь Псков. у.). 
 Антонiй (въ мiрѣ Александръ Ивановичъ) Павлинскiй, архiепископъ 
Владимiрскiй, † 29 апрѣля 1878 (Владимiръ губ., въ соборной церкви 
бывшаго Рожествена монастыря, нынѣ архiерейскаго дома). 
 Антонiй (въ мiрѣ Алексѣй) Павловскiй, архимандритъ Ростовскаго 
Борисоглѣбскаго монастыря, р. 1812 † 28 января 1882 (Борисоглѣбскiй 
монастырь Ростов. у. Яросл.-Головщиковъ, Дѣятели Ярославскаго Края, 150). 
 «Лѣта 1746 году iюня въ 13 день преставися рабъ Божiй сея обители 
архимандритъ Антонiй Пладковскiй (Платковскiй) во дни, въ 8 часу, родомъ 
града Кiева, правилъ архимандритiю смиренно годъ и 5 мѣсяцевъ» 
(Переславль-Залѣсскiй, Троицкiй Даниловъ монастырь, на пеперти 
Троицкаго собора). 
 Антонiй Толстой, старецъ, † 1615 (Кирилловъ Бѣлозерскiй монастырь.-
Никольскiй Н., Кирилло-Бѣлозерскiй Монастырь, LXXIX). 
 Антонiй Ɵерапонтовъ, епископъ Олонецкiй и Каргопольскiй, викарiй 
Новгородской епархiи (съ 12 августа 1767), управлявшiй Александровымъ 
Свирскимъ монастыремъ, † 7 iюня 1774 (Свирскiй монастырь Олонец. у., 
подъ алтаремъ Троицкого собора.-Я. И., Свирскiй Александровъ Монастырь, 
58; Христ. Чтенiе 1901, № 11, 687). 
 Антонiя, игуменiя, † 10 августа 1895, 77 л. И 5 мѣс. (АƟанасьевскiй 
жен. Монастырь Молог. у.). 
 Антонiя, игуменiя (съ 1855 г.) Хотькова монастыря, † 17 января 1858, 
78 л. (Хотьковъ жен. Монастырь Дмитров. у. Моск., подъ Николаевской 
церковью). 



 Антонiя Горошкова, игуменiя, настоятельница Ростовскаго 
Рождественскаго монастыря, р. 30 января 1808 † 21 августа 1880 (Ростовъ 
Яросл., Рождественскiй жен. Монастырь). 
 Антонiя (въ мiрѣ купеческая дѣвица Александра Ивановна) 
Загадашникова, игуменiя, р. 3 мая 1832 † 10 декабря 1907 (Бѣжецкъ, 
Благовѣщенскiй жен. монастырь, подъ соборной церковью). 
 Антонiя (въ мiрѣ Анна Ивановна) Костомарова, игуменiя, 
настоятельница Яросласвкаго Казанскаго монастыря, р. 20 сентября 1832, 
поступила въ монастырь 6 января 1851, пострижена 24 iюня 1875, † 7 
февраля 1899 (Ярославль, Казанскiй жен. монастырь). 
 Антонiя (въ мiрѣ Александра Павловна) Мезенцева, игуменiя, † 26 
января 1875, 61 г., начальствовала 20 л. (Кашинъ, Срѣтенскiй жен. 
монастырь). 
 Антонiя Ушакова, урожд. Лукошкова, игуменiя, р. 28 февраля 1829 † 
22 марта 1891 (Осташковъ, Знаменскiй жен. монастырь, въ склепѣ подъ 
Знаменской церковью). 
Антонова Александра Владимiровна, рожд. Кутузова (бывшая въ замужествѣ 
за крестьяниномъ Макаромъ Антоновымъ). Безъ датъ (при Левочской церкви 
Борович. у.). 
 «По волѣ Всемогущаго Бога христiанскою кончиною преставися 1783 
г. апрѣля 2 дня Новгородскихъ питейныхъ сборовъ Санктъ-Петербургскiй 
купецъ Иванъ Ɵоминъ сынъ Антоновъ, устроитель теплаго придѣла во имя 
Св. Iоанна Златоустаго, своего соименника, въ паперти при Николаевской 
Долгоруковыхъ церкви и вновб каменной при ней колокольни» (Новгородъ, 
Христорождественское кладбище). 
 Антоновъ, Николай Антоновичъ, крестьянинъ, «основатель и первый 
ктиторъ храма въ селѣ Горѣ», † 22 iюля 1880; 77 л. (С. Гора Покров. у.). 
 Антонвъ Ɵедоръ Ивановичъ, статскiй совѣтникъ, управляющiй 
Архангельской Палатой Государств. Имуществъ, † 24 iюня 1853 
(Архангельскъ, Архангельскiй монастырь). 
 Антоновъ Ɵедоръ Мийхаловичъ Осташковскiй купецъ, «уроженецъ г. 
Кеми», пожертвовашiй 55.000 р. на постройку Кемскаго Благовѣщенскаго 
собора, † въ Москвѣ 13 октября 1873. 
 
«На хладныхъ тундры берегахъ, 
Подъ мракомъ сѣверной природы 
Провелъ въ заботыхъ и трудахъ 
Своей ты молодости годы. 
Когда жъ и тѣломъ и умомъ 
Окрѣпъ ты, сильный и могучiй, 



Не могъ ты жить въ краю родномъ 
Съ своей энергiей кипучей. 
Но не забылъ ты край печальный, 
Всегда любилъ его душой 
И въ городъ Кемь, на сѣверъ дальнiй 
Ты прахъ велѣлъ отправить свой» 
 
(Кемъ, въ оградѣ Успенскаго собора). 
 

 Принцъ Антонъ-Ульрихъ Брауншвей?-Бевернский, отецъ Императора 
Iоанна III, р. 28 августа 1714 † въ Холмогорахъ 4 мая 1774 (Холмогоры; 
«погребенъ по сѣверную сторону Зачатiевской церкви [теперь Успенская 
церковь Успенскаго монастыря], но гдѣ точно неизвѣстно», такъ какъ 
«присутствовавшимъ на похоронахъ солдатамъ было строжайше запрещено 
разсказывать кому бы то ни было о мѣстѣ погребенiя».-Архангел. Епарх. 
Вѣдомости 1894 г., № 24, 720; Русскiй Бiограф. Словарь, s. v.). 
 Антроповъ Николай Никитичъ, дѣйствительный статскiй совѣтникъ, † 
12 апрѣля 1812 (Тихвинъ, Богородицкiй монастырь). 
 Антуфьевъ Петръ Ивановичъ, Архангельскiй степенный гражданинъ, р. 
23 ноября 1840 † 10 мая 1870. «Зачъмъ ты, ангелъ благодатный, направилъ 
быстрый свой полетъ въ далекiй путь и невозвратный? Ты знаешь, какъ мы 
тридцать лѣтъ, любуясь жизнiю твоею, исполненной простоты, привыкли 
сердцемъ и душой любить тебя, отецъ и мать, быть тамъ, гдѣ ты» 
(Архангельскъ, Архангельскiй монастырь). 
 Анурьевъ Iоаннъ Николаевичъ, священникъ, Лазаревской 
кладбищенской церкви, при которой служить 42 г., † 20 октября 1907 
(Вологда, Лазарев. Кладбище). 
 Анфiя Брешна, игуменiя Устюжскаго I. Предтечева монастыря, † 7 
марта 1852 (Устюгъ Великiй, I. Предтечевъ жен. монастырь.-Вологод. Епарх. 
Вѣд. 1877 г., № 14). 
 Анфiя (въ мiрѣ вдова полковника Анна Степановна) Лазарева, 
монахиня, † 12 марта 1891 (Зеленецкiй монастырь Новоладож. у.). 
 Анцыферовы Николай и Михаилъ, дѣти Сергѣя Ивановича 
Анцыферова. Безъ датъ (Пог. Новый Торгъ Ржев. у.). 
 Анчевскiй Iосифъ, унiатскiй священникъ, † 1877 (Суздаль, Спасо-
Евɵимiевъ монастырь, арестанское кладбище.-Пругавинъ А., Монастырскiя 
Тюрьмы, 60). 
 Анɵиса, игуменiя, XVII в., † въ схимѣ (Угличъ, Богоявленскiй жен. 
монастырь). 



 Анɵиса, игуменiя, вступила въ Сырковъ монастырь 20 iюля 1821, на 6 
году отъ рожденiя, управляла Сырковымъ монастыремъ 27 л., 8 мѣс., 4 дня, 
† 29 января 1908, 92 л. (Сырковъ жен. монастырь Новгород. у.). 
 Апашнянскiй Александръ, отрокъ, сынъ подполковника Герасима 
Ивановича Апашнянскаго, р. 23 августа 1844 † 22 января 1855 (Костромкой 
Ипатiевскiй монастырь, на кладбищѣ). 
 Аполева Наталiя Васильевна, † 5 мая 1859, на 53 г. (Пог. Козловичи 
Псков. у.). 
 Аполевъ Ɵедоръ Ɵедоровичъ, р. 19 января 1867 † 30 марта 1950 
(Псковъ, Мироносиц. Кладбище.-Сообщ. П. А. Россiевъ). 
 Аполинскiй Iоаннъ Никитичъ, протоiерей Псковоградской 
Николаевской отъ Кожина церкви, благочинный, † 1902 (Псковъ, при 
Алексiевской церкви). 
 Аполлинарiй, игуменъ, настоятель Николо-Улейминскаго монастыря, † 
29 октября 1891, 61 г. «Прощай же, кумъ ты мой безцѣнный; ты спищь въ 
обители святой. Придетъ же часъ благословенный, и я увижуся съ тобой. А. 
Роговъ» (Николо-Улейминскiй монастырь Углиц. у.). 
 Апполинарiй Пуляшкинъ, архимандритъ Спасо-Iаковлева монастыря 
(съ 1806), † 28 апрѣля 1818 (Ростовъ Яросл., Спасо-Iаковлевъ монастырь.-
Строевъ, Списки Iерарховъ, 366). 
 Апполинарiя, въ (тайной схимѣ Амвросiя, въ мiрѣ дворянка Анна 
Сергѣевна) Банина, игуменiя, р. 20 августа 1825, † 7 марта 1900, «въ 
обители подвизалась 53 г.» (С. Давыдово Кашин. у., при пустынно-кладбищ. 
Церкви Кашинскаго Срѣтенскаго монастыря). 
 Апполинарiя Годунова (въ мiрѣ Пелагiя), инокиня, мать Ивана 
Ивановича Годунова. Безъ датъ (Костромской Ипатiевскiй монастырь, въ 
усыпальницѣ противъ алтаря Рождественскаго собора.-Дiевъ М., Истор. 
Опис. Костр. Ипат. Монастыря, 22). 
 Апполинарiя Молева, игуменiя, бывшая I. Предтечева Устюж. 
Монастыря (1825-1848), † 1852, 87 л. (Устюгъ Великiй, I. Предтечевъ жен. 
монастырь.-Вологод. Епарх. Вѣд. 1877 г., № 14). 
 Аполлонiй, игуменъ Спасо-Суморина монастыря, † 3 мая 1827 
(Тотьма, Спасо-Суморинъ монастырь). 
 Аполлось Алексѣевскiй, архимандритъ, бывшiй настоятель Москов. 
Новоспасскаго монастыря, р. 1776 (17780 † 1859 (Ростовъ Яросл., Спасо-
Iаковлевъ монастырь.-Головщиковъ, Дѣятели Ярослав. Края, 155). 
 «Аполлосъ (въ мiрѣ Андрей Дмитрiевичъ Байбаковъ), епископъ 
Архангельскiй и Холмогорскiй, родился въ тысяча семьсотъ тридцать 
седмомъ году; преставился тысяча восемь сотъ перваго года маiя 14 числа, 



на 64-мъ году живота своего: святительствоалъ 12 лѣтъ 6 мѣсяцевъ.» 
Преосвященнѣйшiй Аполлось, Епископъ Архангельскiй и Холмогорскiй, 
родился въ 1737-мъ году, изъ малороссiанъ, обучался въ Московской 
Академiи и Троицко-Лаврской Семинарiи былъ ректоромъ и 12 лѣтъ 
поперемѣнно во оныхъ преподавалъ богословскiя науки; 1783-го года 
посвященъ во архимандриты въ Ставропигiальной Заиконоспасскiй 
монастырь, 1786-го года вызванъ былъ въ Санктъ-Петербургъ къ 
Высочайшему Двору для священнослеженiя и проповѣданiя слова Божiя и 
перемѣщенъ въ Воскресенской Ставропигiальной, Новый Iерусалимъ 
именуемый, монастырь, а по годичномъ во ономъ пребыванiи 1788-го года 
iюня 5-го дня, по волѣ благотворителя Бога и человѣколюбивой 
Императрицы, хиротонисанъ во епископа въ Орловскую епархiю, гдѣ десять 
лѣтъ пася Христово стадо, по состоявшемуся имянному Его Императорскаго 
Величества Высочайшему указу 1798-го года октября 26-го дня, переведенъ 
въ Архангельскую епархiю, гдѣ два года, 6 мѣсяцевъ управлялъ духовную 
паству. 1801 года маiя 14-го дня, во вторникъ, въ десятомъ часу пополудни, 
шестьдесять четвертомъ году живота своего по многотруднымъ болѣзнямъ 
отъ сея временныя жизни преселился въ жизнь вѣчную» (Холмогоры, въ 
Преображенскомъ соборѣ). 
 «Здѣсь погребено тѣло iеромонаха Аполлоса (въ мiрѣ Алексѣя 
Куницкаго), бывшаго инспекторомъ семинарiи, скончавшагося 18 сентября 
1865 года, на 70 году отъ рожденiя» (Деревяницкiй жен. монастырь 
Новгород. у.-Родосскiй Алексѣй, Бiографич. Словарь студентовъ XXVIII 
первыхъ курсовъ С. Петербургской Дух. Академiи, 18). 
 Апраксина графиня Аделаида Петровна, см. Васильчикова. 

Апраксина графиня Анна Борисовна, рожд. Княжна Голицына, † 3 
ноября 1814 (Пѣшношскiй монастырь Дмитр. у. Моск.). 

Апраксина графиня Вѣра Николаевна, см. графиня Завадовская. 
 Апраксина графиня Елисавета Андреевна, урожд. Кузьмина-
Короваева, р. 5 апрѣля 1789 † 14 ноября 1871 (С. Троицкое-Кайнарджи 
Москов. у.). 
 Апраксина графиня Любовь Петровна, см. княгиня Голицына. 
 Апраксина Агриппина Степановна, дочь генерала отъ кавалерiи, р. 5 
декабря 1799 † 13 августа 1800 (Дмитровъ, Борисоглѣбскiй монастырь). 
 Апраксинъ графъ Евгенiй Николаевичъ, † 26 января 1902 (С. Короваево 
Покров. у., въ Петропавловской церкви). 
 Апраксинъ графъ Николай Петровичъ, † 4 iюля 1902 (С. Короваево 
Покров. у., въ Петропавловской церкви). 



 Апраксинъ графъ Петръ Ивановичъ, тайный советникъ, † 20 декабря 
1852 (С. Короваево Покров. у., въ Петропавловской церкви). 
 Апраксины. Безъ именъ и датъ (С. Петровково Муром. у., въ 
Покровской церкви). 
 «Здѣсь похоронено тѣло бывшаго болярина Ивана Апраксина, который 
въ монашествѣ принялъ имя Iоасафа. О сѣмъ (sic) мѣстѣ и происшествiи 
донесъ двоюродному его внуку ген(е)ралу и кавалеру Степану Апраксину 
села Петрокова крестьянинъ Григорiй Короваевъ, но ему въ 1800 году было 
102 года» (С. Борисоглѣбское Муром. у., въ церкви; по свидѣтельству 
мѣстнаго благочиннаго, эта возбуждавшая сомнѣнiя надпись «сдѣлана ясно, 
отчетливо, гражданской печатью, очень разборчиво и занесена въ списокъ 
съ дословною точностью»). 
 Апрѣлевъ Петръ Сидоровичъ, генералъ-лейтенантъ, р. 13 января 1778 
† 1 августа 1829 (при Ильинской Сясьской церкви Тихвин. у.). 
 Апрѣлевъ Сидоръ Порфирьевичъ, коллежскiй протоколистъ, р. 14 мая 
1741 † 22 апрѣля 1825 (при Ильинской Сясьской церкви Тихвин. у.). 
 Апрѣлевъ Ɵедоръ Ивановичъ, генералъ-лейтенантъ, † 30 сентября 
1831, 68 л. (Пог. Пашскiй Новоладож. у., подъ церковью). 
 Апсеитова Анна Константиновна, † 23 сентября 1858, 24 л. (С. Заполье 
Луж. у.). 
 Апсеитова Варвара Александровна, р. 2 iюля 1819 † 27 сентября 1888 
(С. Заполье Луж. у.). 
 Апсеитова Варвара Константиновна, см. Кирова. 
 Апсеитова Евгенiя Михаиловна, см. Тимушъ. 
 Апсеитова Екатерина Ивановна, вдова капитана, † 16 iюля 1864, 54 л. 
(С. Заполье Луж. у.). 
 Апсеитова Елизавета Александровна, см. Фридбергъ. 
 Апсеитовъ Александръ Александровичъ, отставной штабсъ-ротмистръ, 
† 5 апрѣля 1898, 86 л. (С. Заполье Луж. у.). 
 Апсеитовъ Андрей Ивановичъ, титулярный совѣтникъ, † 16 мая 1864, 
72 л. (С. Заполье Луж. у.). 
 Апсеитовъ Владимiръ, † 1840, 42 л. (С. Заполье Луж. у.). 
 Апсеитовъ Николай, сынъ помѣщика Александра Александровича 
Апсеитова, † 3 iюля 1858, 18 л. (С. Заполье Луж. у.). 
 Апсеитовъ Николай Ивановичъ. Безъ датъ (С. Заполье Луж. у.). 
 Апурина Надежда Сергѣевна, † 9 октября 1885, на 62 г. (с. 
Бартеневщина Галиц. у.). 
 Апухтина Екатерина Петровна, см. Захарьина. 
 Апухтина Софiя Владимiровна, см. Георгiевская. 



 Апыхтина Анна Ɵедоровна, см. Львова. 
 Апыхтина Вѣра Павловна, жена гвардiи капитана Петра Саввича 
Апыхтина, рожд. Еремтьева, † 7 iюля 1848, 45 л. (при Глиненецкой церкви 
Валдайск. у.). 
 Апыхтина Ольга Михайловна, † 1843. Съ мужемъ Ɵ. С. Апыхтинымъ 
(Пог. Ульянина Гора Бѣжец. у.). 
 Апыхтинъ Александръ Николаевичъ, р. 24 мая 1854 † 2 мая 1864. Съ 
отцемъ Н. Ɵ. Апыхтинымъ (Пог. Ульянина Гора Бѣжец. у.). 
 Апыхтинъ Викторъ Петровичъ, р. 1830 † 11 октября 1904 (С. 
Медвѣдево Ржев. у.). 
 Апыхтинъ Николай Ɵедоровичъ, штабсъ-ротмистръ. Безъ датъ. Съ 
сыномъ А. Н. Апыхтинымъ (Пог. Ульянина Гора Бѣжец. у.). 
 Апыхтинъ Ɵедоръ Саввичъ, полковникъ. Безъ датъ. Съ женою О. М. 
Апыхтиной (Пог. Ульянина Гора Бѣжец. у.). 
 Аракчеева Елизавета Андреевна, рожд. Ветлицкая, р. 1750 † 17 iюня 
1820. Съ мужемъ А. А. Аракчеевымъ (С. Курганы Бѣжец. у., въ церкви.-Рус. 
Портреты 18 и 19 стол., I, № 170). 
 Аракчеева Наталiя Львовна, † 5 сентября 1892, 65 л. (С. 
Тихомандрицы Вышневолоц. у.). 
 «На семъ мѣстѣ погребена раба Божiя Наталiя (Ɵедоровна), жена графа 
Аракчеева, урожденная Хомутова, устроительница храма сего. Упокой, 
Господи, душу ея во царствiи Твоемъ» (при Липенской церкви Тихвин. у.). 
 «На семъ мѣстѣ погребенъ Русскiй Новгородскiй дворянинъ графъ 
Алексѣй Андреевичъ Аракчеевъ, родился 1769 года сентября 23 дня, умеръ 
1834 года апрѣля 21 дня. Да пребудетъ прахъ мой у подножiя изображенiя 
Твоего» (С. Грузино Новгород. у., у подножiя памятника Павла I.-Рус. Бiогр. 
Словарь, s. v.). 
 Аракчеевъ Андрей Андреевичъ, отставной гвардiи поручикъ, † 29 iюля 
1796. Съ женою Е. А. Аракчеевой (С. Курганы Бѣжец. у., въ церкви). 
 Аракчеевъ Михаилъ Ивановичъ, титулярный совѣтникъ, † 29 iюня 1891, 
72 л. Съ женою Н. Л. Аракчеевой (С. Тихомандрицы Вышневолоц. у.). 
 Арапова Александра Ильинична, урожд. Татаринова, вдова коллеж. 
Ассессора, † 28 января 1848, 28 л. (Юрьевъ-Польскiй, Вознесенское 
кладбище). 
 Арбузова Марiя Николаевна, урожд. Гердзей, р. 13 марта 1862 † 11 
декабря 1896 (Великiя Луки, Успен. Кладбище). 
 Арбузовъ Александръ Павловичъ, контръ-адмиралъ, † 14 января 1878, 
67 л. (Житенный монастырь Осташков. у.). 



 Арбузовъ Михаилъ Павловичъ, † 26 ноября 1895, 75 л. (С. Вселуки 
Осташков. у.). 
 Аргамакова Екатерина Александровна, рожд. Давыдова, † 20 апрѣля 
1848 (Пѣшношскiй монастырь Дмитр. у. Моск.). 
 Аргамаковъ Ɵедоръ Ɵедоровичъ, отставной генералъ-маiоръ, † 20 
сентября 1910 (Пог. Крутецкiй Боровичч. у.-Новое Время). 
 Ардашацкая Александа Николаевна, потомств. Почетная гражданка, † 
4 марта 1905, на 91 г. (Пос. Сольцы Порхов. у., на приходскомъ кладбищѣ). 
 Ардашацкiй Ɵедоръ Михайловичъ, потомств. Почетный гражданинъ, р. 
8 iюня 1800 † 22 марта 1873 (Пос. Сольцы Порхов. у., на приходскомъ 
кладбищѣ). 
 Аренбергъ Марiя Владимiровна, «капитанша», † 11 апрѣля 1839 
(Муромъ, Спасскiй монастырь). 
 Ареɵьева Анна Петровна, потомств. Почетная гражданка, р. 27 января 
1793 † 20 февраля 1860 (Тверь, Волынское кладбище). 
 Ареɵьева Наталья Ивановна, урожд. Татаринцева, потомств. Почетная 
гражданка, р. 3 апрѣля 1804 † 62 л. 8 м. (Тверь, Волынское кладбище). 
 Ареɵевъ Александръ Михайловичъ, поручикъ Самогитскаго полка, р. 5 
января 1883 † 8 марта 1906 (Тверь, I Предтечен. Кладбище). 
 Ареɵевъ Василiй Михайловичъ, потомств. почетный гражданинъ, † 2 
iюля 1878, 36 л. (Тверь, Смолен. кладбище). 
 Ареɵевъ Димитрiй Николаевичъ, потомств. гражданинъ. Безъ датъ 
(Тверь, Смлен. кладбище). 
 Ареɵевъ Иванъ Васильевичъ, потомств. почетный гражданинъ, 
Тверской купецъ, † 16 декабря 1852, 37 л. (Тверь, Волынское кладбище). 

Ареɵевъ Михаилъ Матвѣевичъ, потомств. почетный гражданинъ, † 11 
августа 1851, 55 л. (Тверь, Смолен. кладбище). 
 Ареɵьевъ Николай Матвѣевичъ, почетный гражданинъ, Тверской 2 
гильдiи купецъ, † 10 января 1848, 62 л. (Тверь, Волынское кладбище). 
 Ареɵьевъ Симеонъ Матвѣевичъ, «почетный гражданинъ», Тверской 2-
ой гильдiи купецъ, р. 27 января 1799 † 1 ноября 1850 (Тверь, Волынское 
кладбище). 
 Аристова Анна Ивановна. Безъ датъ. Съ мужемъ Ɵ. И. Аристовымъ (Пог. 
Введенское Костром. у.). 
 Аристова Евɵимiя Васильевна, рожд. Куломзина, † 25 декабря 1815 
(Пог. Введенское Костром. у.). 
 Аристова Марiя Ɵеодоровна, см. Корнилова. 
 Аристовъ Василiй Матвѣевичъ, губернскiй секретарь, † 6 августа 1827, 
въ 6 ч. пополудни, 63 л. (Ветлуга, город. кладбище). 



Аристовъ Иванъ Яковлевичъ, Костромской купецъ. Безъ дать (Кострома, 
Богоявленскiй жен. монастырь). 

Аристовъ Михаилъ Аɵанасьевичъ, священникъ с. Акакiевой Пустыни, 
построившiй на свои средства церковную школу, † 26 октября 1898 (С. 
Акакiева Пустынь Яросл. у.). 
 Аристовъ Петрѣ Ɵеофилактовичъ, † 27 марта 1895, 67 л. (Кострома, 
Лазарев, кладбище). 
 Аристовъ Ɵеодоръ Ивановичъ, коллеж. ассессоръ, † 9 iюня 1813, «въ 
глубокой старости». Съ первой женой А. И. Аристовой и внуками В. и Е. 
Корниловыми (Пог. Введенское Костром. у.). 
 Преподобный Аркадiй Сырейщиковъ (изъ рода Вяземскихъ купцовъ 
Сырейщиковыхъ), подвизавшiйся въ Вязьмѣ «подвигомъ юродства», потомъ 
ученикъ Преподобнаго Ефрема Новоторжскаго, XII в. Память 14 августа и 13 
декабря (Торжокъ, Борисоглѣбскiй монастырь, въ соборной Борисоглѣбской 
церкви на лѣвой сторонѣ, гдѣ въ 1841 г. устроенъ и освященъ придѣлъ его 
имени; мощи были обрѣтены 11 iюля 1677 г., и склепъ его былъ открыть 
еще разъ при перестройкѣ храма 14 августа 1785 г.; «при окончательной 
отдѣлкѣ храма въ 1798 г. деревянный гробъ съ мощами былъ поставленъ въ 
каменный упраздненный гробъ Преподобнаго Ефрема, и въ ономъ гробѣ 
мощи Преподобнаго Аркадiя почиваютъ и до настоящаго времени... подъ 
церковью, для поклоненiя имъ есть туда входъ по каменной лѣстницѣ съ 
наружной стороны паперти»; надъ мощами Аркадiя поставлена старая, 
замѣненная въ 1874 г. новой, рака Преп. Ефрема и покрыта иконой Преп. 
Аркадiя.-I. Колосовъ Свящ., Новоторжскiй Борисоглѣбскiй Монастырь, 18, 
31—33, 38). 
 Аркадiй, епископъ Новгородскiй, + 12 сентября 1165 (1163) 
(Новгородъ, въ Софiйскомъ соборѣ, въ Mapтирiевой паперти, подъ 
спудомъ.-Здравомысловъ, lepapхи Новгор. Епархiи, 12; сравн. Новгород. 
Лѣтописи, изд. 1876 г., 192). 
 Аркадiй, игуменъ, † 25 декабря 1898, на 71 г. (Нилова пустынь 
Осташков, у.). 
 Аркадiй, iepocхимонахъ, бывшiй строитель, Аврамiева Городецкаго 
монастыря, † 3 сентября 1825 (Аврамiевъ Городецкiй Покровскiй монастырь 
Чухлом. у.). 
 Аркадiй Ɵедоровъ, архiепископъ, бывшiй Олонецкiй и Петрозаводскiй, 
† 8 мая 1870 (Александровъ Свирскiй монастырь Олонецк. у., подъ 
Троицкою соборной церковью). 



 «Подъ симъ камнемъ покоится прахъ рабы Божiей инокини Аркадiи, 
скончавшейся 1839 года января 22 дня. Инокиня Аркадiя проживала въ 
посадѣ Пучежѣ при Пушавинской церкви 50 лѣтѣ, скрывъ настоящее свое 
званiе и родъ, а называлась Варварою Мироновною, по прозвищу 
Назарьевой; житiя жъ ей сколько было, остается неизвѣстно» (Пос. Пучежъ, 
Юрьевец. у., при Воскресенской Пушавинскои церкви; «народъ, прямо 
говоритъ, что 
это была дочь Императрицы Елизаветы Петровны»; «не беремся, да и не 
имѣемъ данныхъ, говоритъ М. И. Ceмевскiй, ни опровергнуть, ни 
подтвердить этого предания».-Чт. О. И. Др. Р. 1866 г., Il, Смѣсь, 126—136). 
 Аркадiя (въ мipѣ дочь надворнаго советника Михаила Ивановича 
Клементьева Серафима Михайловна) Клементьсева, монахиня, р. 3 iюля 
1792, поступила въ монастырь 29 iюля 1816, пострижена была 14 февраля 
1818, 
† 6 мая 1821 (Воскресенскiй Горицкiй жен. монастырь Кириллов. у.). 
 Армандъ Владимiръ, Евгенiевичъ, † 22 января 1909 (С. Пушкино 
Москов. у.—Дворян. Сосливiе Тул. губ., VII, 6). 
 Армфельдъ Александръ Александровичъ. Безъ дать (С. Тропарево 
Можайск, у.). 
 Арнольди Александръ Александровичъ, р. 23 ноября 1852 † 19 iюня 
1896 (С. Чашниково Зубцов. у.). 
 Арнольди Ляля, р. 1884 † 1886 (С. Чашниково Зубцов. у.). 
 Преподобный Арсенiй Koмельскiй, см. Преп. Арсенiй Сахарусовъ. 
 Преподобный Арсенiй Коневскiй, игуменъ и основатель 
Богородицерождественскаго монастыря на островѣ Коневцѣ Ладожскаго 
озера, † 12 iюня 1444 («по пятидесяти единомъ лѣтѣ пребыванiя» на островѣ 
съ 1393 г., см. Служба Преп. о. Арсенiю, Коневскому Чудотворцу, С.-Пб., 
1889 г., 42, 49), 
по другой хронологiи, 1447. Память 12 iюня (Коневскiй монастырь 
Кексгольм. у., въ нижней соборной Срѣтенской церкви, подъ спудомъ, подъ 
серебряной ракой). 
 Преподобный Арсенiй (въ мiрѣ Амвросiй Григорьевичъ) Новгородскiй, 
основатель Новгородскаго Богородицерождественскаго Арсенiева 
монастыря, 
† 12 iюля 1570 или 1577 (Голубинскiй, Исторiя Канонизацiи, 156). Память 8 
мая (Кирилловскiй монастырь Новгород, у., въ соборной церкви, подъ 
спудомь, въ бронзовой позолоченной ракѣ; мощи перенесены въ 
Кирилловскiй минастырь изѣ упраздненнаго Арсенiева монастыря въ 1787 
г.). 



 Преподобный Apcенiй Сахарусовъ, игуменъ Комельскiй, основатель 
Комельскаго Ризположенскаго (съ 1904 г. женскаго) монастыря, † 24 августа 
1550. Память 24 августа (Арсенiевъ Комельскiй жен. монастырь Грязовец. у., 
подъ спудомъ, въ аркѣ между Ризположенскою церковью и придѣломъ его 
имени, подъ мѣдною, мѣстами посеребренною, ракою.-Вологод. Епарх. 
Вѣд., 1869 г., № 24). 
 Святой Арсенiй, епископъ Тверскiй, † 2 марта 1409. Память 2 марта и 
въ первое воскресенье послѣ праздника Апп. Петра и Павла (въ память 
«пренесенiя» мощей). На ракѣ (кипарисной, обложенной «серебряными 
досками, густо позлащенными») изобрадены въ 8 клеймахъ дѣянiя и чудеса 
св. Арсенiя. Вокругъ раки въ верху надпись: «Лѣта 1734 года августа въ 24 
день построили сiю серебряную раку во святую обитель въ Желтиковъ 
монастырь Святителю Христову Арсенiю Чудотворцу при державѣ 
Благочестивѣйшiя Самодержавнѣйшiя Великiя Государыни нашей 
Императрицы Анны Ӏоанновны, Самодержицы Всероссiйскiя, и при 
Благовѣрной Государынѣ Цесаревнѣ Елизаветѣ Петровнѣ и при Благовѣрной 
Государынѣ Принцессѣ Аннѣ и при Преосвященномъ Ɵеофилактѣ, 
архiепископѣ Тверскомъ и Кашинскомъ, и тояжде обители при 
архимандритѣ Мелетiи, тщанiемъ и иждивенiемъ Тверскихъ посадскихъ 
людей Ивана да Максима Янковскихъ да Василiя Волченинова». Въ низу раки 
надпись: «1830 года iюля 19 дня устроенное на святой ракѣ серебро 
перезолочено иждивенiемъ и тщанiемъ Тверскихъ купцовъ: градскаго 
головы Андрея Михаиловича Коняева, Петра Гуровича Коровина съ 
нѣкоторыми вкладчиками Тверскимъ мастеромъ Димитрiемъ Лукинымъ 
Серебрянниковымъ при архимандритѣ Константинѣ; во всей ракѣ вѣсу 70 
фунтовъ» (Желтиковъ монастырь Твер. у.; мощи, обрѣтенныя въ 1483 и 1654 
гг., почиваютъ открыто въ соборной Успенской церкви.-Описанiе второкл. 
Твер. Усп. Желтикова монастыря, Тверь, 1908 г., 26-27). 
 Арсенiй, архимандритъ и кавалеръ, настоятель Ннловой пустыни (въ 
теченiе 25 л.), † 1896, 70 л. (Нилова пустынь Осташков. у., подъ соборомъ). 
 Арсенiй, архимандритъ, настоятель Новоторжскаго Борисоглѣбскаго 
монастыря (1831—1836). Безъ дать (Торжокъ, Борчсоглѣбскiй монастырь). 
 «Лѣта 7191 (1683) мѣсяца мая противъ 1 числа, въ третьемъ часѣ нощи 
преставися Преосвященныи Арсенiй, архиепископъ Псковскiй и Изборскi, а 
погребеся на семъ мѣстѣ того же мѣсяца въ 6 день Преосвященнымъ 
Маркелломъ, митрополитомъ Псковскимъ и Изборсимъ, со всѣмъ 
освященнымъ соборомъ, при множествѣ народа сего града Пскова». На 
гробницѣ сверхъ того написаны на греческомъ, латинскомъ, нѣмецкомъ и 
польскомъ языкахъ тексты Ӏоанна, V, 25 и Псал., 1, 3 (Серетинскiй погостъ 



Псков. у., въ Петропавловской церкви упраздненнаго Сереткина 
монастыря.—Толстой гр. М. В., Святыни и Древности Пскова, 77—78). 
 «На семъ мѣстѣ погребенъ Преосвященный Арсенiй, архiепископъ 
Суждальскiй, 1625 года апрѣля 29 дня (по даннымъ, открытымъ проф. 
Дмитрiевскимъ, умерь 13 апрѣля), родомъ грекъ Галасунска града, о 
которомъ же вспоминается въ Прологу октября 22 дня въ чудесахъ Казанскiя 
Божiя Матери о избавленiи царствующаго града Москвы отъ ляховъ. На 
паствѣ Суздаля былъ 12 лѣтъ» (Суздаль, въ соборной церкви Рождества 
Богородицы, у лѣваго западнаго столпа; мощи его были свидѣтельствованы 
и положены вь новый гробъ въ 1668 году; мнтрополитъ Сильвестръ въ 1750-
хъ годахъ устроилъ надъ его гробомъ желѣзную рѣшетку, «да не попираемо 
будетъ то мѣсто народомъ»; въ настоящее время надъ этимъ мѣстомъ 
устроена деревянная гробница; надъ гробницей изображенiе Арсенiя съ 
нимбомъ около головы; бигомольцами служатся при гробѣ Арсенiя 
паннихиды «за болящихъ дѣтей, а также яа чернонемощныхъ»; особснно 
много бываетъ богомольцевъ въ пятницу передъ Троицынымъ днемъ.-Труды 
Кiев. Дух. Ак. 1898 г. I, 50; Врсменникъ, XXII, 32, 153; Дмитрiевсiй, Арсенiй, 
Архiепископъ Суздальскiй, 11; Тверскiй Патерикъ, 130). 
 Арсенiй, игуменъ, 61 г. Безъ датъ (Бѣлопесоцкiй монастырь Серпухов. 
у.). 
 Арсенiй, игуменъ, настоятель, Екатерининской пустыни, † 26 января 
1894, 86 л. (Екатерининская пустынь Подол, у. Моск.). 
 Арсенiй, игуменъ, казначей Николо-Бабаевскаго монастыря, 
постриженъ въ этомъ монастыри въ 1840 г., •въ должности казначея 
состонл-ь около 40 л., •(- 8 ноля 1886, 76 л. (Николо-Бабаевсюй монастир). 
Костром. V., подъ входомъ въ нижнюю теплую церковь). 
 «Его Высокопреподобию Югской Дороɵеевой пустыни отцу строителю 
iеромонаху Арсенiю, родившемуся iюля 26 дня 1769 г., управлявшему съ 
похвалою обителью двадцать пять лѣтѣ, скончавшемуся августа 21 дня 1820 
года и погребенному подъ симъ. Современный ему и преемникъ должности 
его строитель iеромонахъ Евгенiй съ братiею» (Югская Дороɵееаа пустынь 
Рыбинск. у.). 
 Арсенiй, iеромонахъ, † 4 марта 1854, 78л., въ Коневскомъ монастырѣ 
жилъ 52 г. (Коневскiй монастырь Кексгольм. у.). 
 Арсенiй (въ мiрѣ, Алексей Ӏосифовичъ) Азлецкiй- Клiентовъ, 
архимандритъ, настоятель Корнилiева Комельскаго монастыря, † 6 сентября 
1873г., въ 11 ч. ночи, на 77 г. (Корнилiевъ Комельскiй монастырь Грязовц. у., 
въ паперти Введенской церквию.-Вологод. Епарх. Вѣд. 1873 г., № 18). 



 Арсенiй Борщевскiй, архимандритъ, бывшiй настоятель Спасо-
Прилуцкаго монастыря (1737—1762), † въ схимъ 1764 (Спасо-Прилуцкiй 
монастырь Вологод. у.—Савваитовъ, Опис. Си. Прнлуц, Монастыря, 44). 
 Арсенiй Бузановскiй, архимандригь, бывшiй Юрьева монастыря, † 
1786 (Юрьевъ монастырь Новгород, у., въ паперти Георгiевскаго собора.—
Чтенiя О. И. Др. Р. 1858 г., ӀӀ, Смѣсъ, 99). 
 Арсенiй (въ мiрѣ, Василiй Ивановичъ) Верещагинъ, архiепископъ 
Ярославскiй, р. 27 января 1736 † въ С.-Петербургѣ 2З декабря 1799 
(Калязинъ, Троицкiй монастырь, въ соборной церкви, противъ мѣстнаго 
образа Николая Чудотворца). 
 Арсенiй Веригинъ, архимандритъ, р. 11 марта 1823 † 17 февраля 1899 
(Селижаровъ монастырь Осташков. у.-Оп. Тр. Селиж. монастыря, 76). 
 Арсенiй (въ мiрѣ князъ Андрей) Голенинъ, «родъ великiй отъ 
Ростовскихъ великихъ», инокъ, ученикъ Преп. Ӏосифа. Безъ дать. Съ матерью 
кн. М. Голениной (Ӏосифовъ монастырь Волоколам. у.; «родъ ихъ весь лежитъ 
въ старомъ придѣлѣ».- Чт. О. И. Др. Р. 1863 г., IV, Смѣсь, 5; Чт. О. И. Др. Р. 
1903 г., IIӀ, отд. 2, 26—29). 
 Арсенiй (въ мiрѣ Николай) Завьяловъ, архимандритъ, настоятель 
Дмитровскаго Кашинскаго монастыря, убитъ двоюроднымъ внукомъ 21 
марта 1908, 77 л. (Кашинъ, Дмитровскiй монастырь). 
 Арсенiй (въ мiрѣ Антонъ Ильичъ) Иващенко, епископъ Кирилловскiй, 
викарiй Новородской епархiи, † 18 февраля 1903, на 74 г. (Хутынскiй 
монастырь Новгород, у., въ паперти Прсображенскаго собора). 
 Арсенiй (въ мiрѣ протоiерей Алексiй) Изотовъ, епископъ, бывшiй 
Сухумскiй, р. 10 января 1823 † 16 апрѣля 1909 (Желтиковъ монастырь Твер. 
у., въ соборной церкви). 
 «Подъ симъ камнемъ погребено тѣло Тверскаго купца Аɵанасiя 
Козмича Каняева, а въ постриженiи во иноческiй образъ Арсенiя, преставися 
марта 20 дна 1829. Житiя его было 52 года» (Высоковскiй Успенскiй 
единовѣрческiй монастырь Макарьев. у. Костром.). 
 Арсенiй (въ мiрѣ Андрей) Квашнинъ, инокъ, XVI в. (Ӏосифовъ монастырь 
Волоколам. у.; черезъ 10 лѣтъ по смерти тѣло его было найдено 
нетлѣннымъ.—Нектарiй Ӏером., Ист. Описанiе Ӏосифова монастыря, 19). 
 Арсенiй (въ мiрѣ князь Семенъ) Луговскiй-Грива (ср. Экземплярскiй ӀӀ, 
53—54), епископъ Ростовскiй, † 1380 (Ростовъ Яросл., въ Успенскомъ 
Соборѣ.—А. А. Титовъ, Ростовскiй уѣздь, 118). 
 «Архимандритъ Кириллова Новоезерскаго монастыря Арсенiй 
Раздомазинъ, жившiй на покоѣ въ Ннколо-Бабаевскомъ монастырѣ» 
(Николо-Бабаевскiй монастырь Костром. у.). 



 Арсенiй (въ мiрѣ Димитрiй) Тодорскiй, епископъ Вологодскiй, † 15-го 
iюня 1802. 
 
«Желающему знать, кого сей гробъ вмѣщаетъ, 
Арсенiй здѣ лежитъ, всякъ съ плачемъ отвѣчаетъ, 
Который паствы сей былъ пастырь и отецъ, 
Что въ полезныхъ что для всѣхъ дѣлахъ свой вѣкъ окончилъ, Не въ много лѣтъ дѣла лѣтъ 
многихъ онп исполнила, 
Жилъ только пятьдесятъ и осмь лѣтъ съ нсбольшимъ, 
Но много подвиговъ его полезныхъ зримъ. 
Подъяты имъ дѣла вѣкъ цѣлый знаменуютъ, 
Коль всѣ труды изчесть, въ немъ старца показуютъ. 
Въ Коломнѣ началъ жизнь, наукъ плоды явилъ, 
И градъ Рязань плодовъ свидѣтель оныхъ былъ, 
А стольный градъ Москва его усовершилъ, 
Таланты разума, души усугубилъ; 
Тамъ, будучи лучемъ ученья озаренъ, 
Въ отечество свое, въ Коломну возвращенъ, 
Въ священномъ чинѣ тамъ дѣтей ему вручили 
Ихъ разумъ просвѣщать, префектовствомъ почтили. 
На должности такой игуменство прiялъ, 
Чрезъ годъ архимандрита долгъ тамъ же исправлялъ, 
Въ семъ санѣ ректоръ былъ, наставникъи учитель, 
Въ наукахъ важнѣйшихъ усерднѣйший рачитель. 
За подвигъ таковой, съ успѣхомъ что училъ, 
И Суздаль, славный град, в число своих включилъ, 
А славный Ярославль съ почтеньемъ вспоминаетъ, 
Ученье гдѣ его доселѣ процвѣтаетъ; 
Петрополь чтилъ его ученiя плоды, 
За звучный правды глась сподобивъ большей мзды; 
Кирилловъ и Новградъ его за то же чтили, 
Что медъ божественный уста его точили, 
А отъ Монархини былъ пастырствомъ почтенъ, 
По правду страшинства, и жезлъ ему врученъ, 
Чтобъ править паствою и Церковiю сею. 
Пять лѣтъ и десять лунъ былъ пастыремъ надъ нею, 
Великiя дѣла въ толь малы дни свершилъ, 
Ложь, лесть искоренялъ, а правду ограждалъ (sic), 
Хранилъ незлобiе, людей чтилъ, въ чести твердыхъ, 
Порокъ же посрамлять людей немилосердыхъ, 
Въ смиреньѣ, въ правотѣ, въ трудахъ окончилъ вѣкъ. 
Прочетши, вспомяни, что смертный человѣкъ. 
Сей мрачный гробъ одну плоть тлѣнную хранить, 
дѣлами жъ духъ его при насъ и Бога зрить». 
 
Вологда, въ каɵедр. Софiйскомъ соборѣ.-Вологод. Губ. Вѣд. 1852 г., № 44). 



 
 
 Арсенiй Шишка, епископъ, бывшiий Полоцкiй, низведенный съ 
каɵедры по взятiи Полоцка Иваномъ Грознымъ въ 1563 г., † въ заточенiи въ 
Спасо-Каменномъ монастырѣ 1576 (Спасо-Каменный монастырь Вологод. 
у.—Денисовъ Л., Православные Монастыри, 125). 
 Арсенiя, игуменiя Троицкаго Творожковскаго монастыря (съ 1887), † 
16 iюня 1905, 80 л. (Троицкiй Творожковскiй жен. монастырь Гдов. у.). 
 Арсенiя, (въ мiрѣ Пелагiя) Кащеева, игуменiя Троиикаго Шенкурскаго 
монастыря, † 12 декабря 1891, на 67 г. «Примѣрной начальницѣ, 
сердобольной матери и неутомимой труженицѣ по устройству монастыря 
оть признательныхъ сестеръ» (Шенкурскъ, Троицкiй жен. монастырь). 
 Арсенiя (въ мiрѣ Аполлинарiя Михайловна) Клементьева, игуменiя, 
настоятельница Горицкаго монастыря, р. 15 iюля 1796 † 12 мая 1863 
(Воскресенскiй Горицкiй жен. монастырь Кириллов, у.). 
 Арсенiя Корчагина, игуменiя, † 12 декабря 1907 (Воскресенскiй 
Горицкiй жен. монастырь Кириллов, у.). 
 Арсенiя Скрынникова, игуменiя, бывшая настоятельница Верхо-
Харьковскаго Николасвскаго монастыря, р. 1822 † 1898 (Спасо-Влахернскiй 
жен. монастырь Дмитров. у. Моск.). 
 Арсенiя (въ мiрѣ Варвара Александровна) Ярымкина, рожд. Болтина, 
игуменiя, настоятельница Вологодскаго Успснскаго монастыря, † 27 
декабря 1893, 79 л. (Вологда, Успенскiй жен. монастырь, въ холодной 
церкви). 
 Арсентьевъ Григорiй Яковлевичъ, почетный гражданннъ г. Киржача, † 
17 iюля 1907 (Зашт. г. Киржачъ Владим. губ., у алтаря Сергiевской церкви). 
 Арсеньева Александра Ивановна, см. Мацкевичъ. 
 Арсеньева Варвара Михайловна, см. Тутолмина. 
 Арсеньева Екатерина Ивановна, рожд. Скарятина, р. 1829 † 1907. Съ 
мужемъ А. П. Арсеньевымъ (С. Пухлимо-Отрубнево Корчев. у.; по 
«Дворянскому Сословiю Тул. губернiи», VII, 9, р. 1825 † 25 декабря 1907). 
 Арсеньева Елизавета Алексѣвна, урожд. Булгакова, «подполковница, 
вдова». Безъ датъ (С. Подсосенье Дмитров. у. Моск.). 
 Арсеньева Марiя Андреевна, рожд. Раковская, р. 1797 † 1 августа 1864 
(С. Пухлимо-Отрубнево Корчев. у.-Дворян. Сословiе Тул. губ., VII, 8). 
 Арсеньева Марiя Тимоɵеевна, рожд. Тутолмина, р. 19 августа 1775, въ 
супружество вступила 10 ноября 1791, † ... 5 года, iюня 11 (Старица, 
Усненскiй монастырь, въ Троицкой церкви). 
 Арсеньева Пелагiя Дмитрiевна, см. Головина. 



 Арсеньева Софiя (Юльевна?), младенецъ, р. 24 августа 1866 † 31 
декабря 1867 (Петрозаводскъ, подъ Крестовоздвиженской кладбищ. 
церковью). 
 Арсеньева Татьяна Павловна. Безъ датъ (С. Пухлимо-Отрубнево 
Корчев. у.-Дворян. Сословiе Тул. губ., VII, 8). 
 Арсеньевскiй Павелъ Петровичъ, см. Ɵеодосiй. 
 Арсеньевъ Александръ Павловичъ, провинцiальный секретарь, Шуйскiй 
городничiй, р. 1 января 1803 † 15 октября 1844. «Усердiемъ Шуйскихъ 
гражданъ» (Шуя, Троиц. кадбище.-Борисовъ В., Описанiе г. Шуи, 133). 
 Арсеньевъ Алекснадр Павловичъ. р. 1829 † 1857. Съ женою Е. И. 
Арсеньевой (С. Пухлимо-Отрубнево Корчев. у.; по «Дворянскому Сословiю 
Тул. губернiи», VII, 9, р. 14 августа 1826 † 8 iюня 1857). 
 Арсеньевъ Ӏаковъ Арсеньевичъ, Костромской каɵедральной протоiерей, 
р. 1768 † 29 iюня 1848 (Кострома, Лазаревское кладбище.-Отсровский П., 
Свящ., Истор. Описанiе Котсром. Успен. Каɵедрального Собора, 172-182). 
 Арсеньевъ Константинъ Ивановичъ, тайный совѣтникъ, р. 12 октября 
1789 † 29 ноября 1865 (Петрозаводскъ, подъ Крестовоздвиженской 
кладбищ. церковью). 
 Арсеньевъ Павелъ Петровичъ, городничiй г. Корчевы, †15 февраля 
1831 (С. Пухлимо-Отрубнево Корчев. у.). 
 Арсеньевъ Павелъ Петровичъ, р. 1796 † 1849 (С. Пухлимо-Отрубнево 
Корчев. у.; по «Дворян. Сословiю Тул. губернiи», VII, 8, онъ родился въ 1788 
† 1850). 
 Арсеньевъ Сергий Ɵедоровичъ, протоiерей, ректоръ Архангельской 
семинарiи, † 18 ноября 1882, на 48 г. (Архангельскъ, Архангельск^ 
монастырь). 
 Артамонова Пелагiя (Прасковья), прислужница «Варвары Мироновны», 
† 1852 (Пос. Пучежъ Юрьевец. у., при Воскресенской Пушавинской церкви, у 
ногь «Варвары Мироновны».—Чт. О. И. Др. Р. 1866 г., II,-Смѣсь, 131). 
 Артамоновъ Александръ Константиновичъ, управляющiй Ярославскимъ 
отдѣленiемъ Государственнаго Банка. Безъ дать (Ярославль, Леонтiев. 
кладбище). 
 Праведный Артемiй (Космичъ) Веркольскiй, крестьянскiй сынъ, р. 1531 
(7040), убитъ молнiей 23 iюня 1545. Память 23 iюня, 20 октябрям 17 ноября 
(въ память перенесенiя мощей изъ часовни въ монастырскую церковь). Послѣ 
пожара въ церкви 20 апрѣля 1695 г. «обрѣтенные останки святыхъ мощей» 
были положены въ «выкрашенный красками» ящикъ и «съ честiю» 
поставлены въ церкви (Веркольскiй Артемiевъ монастырь Пинеж. у., въ 
церкви его имени, впереди праваго клироса, въ [закрытой]серебряной ракѣ, 



устроенной въ 1877 г.—Денисовъ Л., Православные Монастыри, 28; 
Описанiе Веркольской Общежит. Пустыни, изд. 3-е., СПБ., 1889 г., 14). 
 Артемiй Китовскiй, см. Григорiй. 
 Артемовъ Николай Емельяновичъ, † 10 августа 1891, 57 л. 
(Петрозаводскъ, Крестовоздвижен. кладбище).  
 Артемьевъ. см. Ӏосифъ. 
 Артлебенъ Николай Андреевичъ, археологь и архитекторъ, р. 13 марта 
1827 † 14 марта 1882 (Влалимiръ губ. Князь-Владимiр. кладбище.—Рус. 
Бiогр. Словарь, s. v.) 
 Артынова Екатерина Григорьевна. Безъ дать. Съ. И. Т. и Е. Т. 
Всеволожскими (С. Подберезье Владим. у.). 
 Архангельская Александра Павловна, рожд. Рукавишникова, † 1849, 
32л. 
 
«Полна святого упованья, 
Свой вѣкъ недолгiй отжила, 
И съ ней надежду- упованья 
Смерть невозвратно унесла, 
И умъ одѣла—будто мгла... 
Холодный камень гробовой 
Живой любви кропитъ слеза, 
А взоръ и мысль на небеса 
Летятъ за чистою душой... 
Зато, б. м., сохранить 
Твое Онъ имя отъ забвенья 
Въ устахъ и памяти дѣтей... 
А сердце набожныхъ людей 
Къ молитвѣ о тебѣ сердечной, 
Къ желанью жизни безконечной 
Воздвигнетъ Онъ... 
Во глубинѣ жъ души моей 
Тебѣ воздвигнуть мавзолей. 
Того—ни время, ни (времени?) рука, 
Ни свѣта лесть, ни жизни чары, 
Ни рока грозные удары— 
Не сокрушатъ... а сей 
Рѣка временъ,—въ порывистомъ теченьи, 
Я вѣрно знаю—что умчитъ...» 
 
(Ярославль, Леонтiев. кладбище.—Трупы Яр. Арх. Ком., III, вып. 2, 249). 
 
 Архангельская Александра Сергѣевна, рожд. Татищева, † 28 декабря 
1904 (С. Введенское Кашин, у.). 



 Архангельская Вѣра Николаевна, † 3 апреля 1905. Съ мужемъ В. Т. 
Архангельскимъ (Тверь, I. Предтечен. кладбище). 
 Архангельская Пелагiя Стефановна, жена протоiерея, † 29 iюля 1906, 
75 л. (Кашинъ, Срѣтенскiй жен. монастырь). 
 Архангельскiй Александръ Георгiевичъ, священникъ, † 8 iюля 1897, 
прослуживъ въ санѣ священника 42 г., 7 мѣс. (С. Головинское Буйск. у.). 
 Архангельскiй Александръ Петровичъ, сынъ протоiерея земскiй 
учитель, † 9 сентября 1898, 33 л. (Кашинъ. Срѣтенскiй жен. монастырь). 
 Архангельскiй Андрей Васильевичъ, протоiерей, р. 29 iюня 1790 † 24 
iюля 1870 (Шуя, Троицкое кладбище). 
 Архангельскiй Василiй Дмитрiевичъ, надворный совѣтникъ, 
преподаватель Ярославской дух. семинарiи, р. 15 января 1840 † 5 ноября 
1892 (Ярославль, Леонтiев. кладбище.- Труды Яросл. Арх. Ком., III, вып. 2, 
277; по сообщенiю кладбищенскаго причта, онъ родился 19 января 1840, а 
умерь 5 iюля 1892). 
 Архангельскiй Василiй Тимоɵееевичъ, протоiерей, † 22 октября 1896, 
66 л. Съ женою В. Н. Архангельской (Тверь, I, Предтечен. кладбище). 
 Архангельскiй Ӏоаннъ Аɵванасьевичъ, спященникъ, † 26 января 1887, 
73 л., священствовал 51 г. (С. Троицкое-Черемушки Москов. у.). 
 Архангельскiй Ӏоаннъ Ɵеодоровичъ, магистръ С.-Петербургской Дух. 
Академiи, протоiерей Ярославскаго каɵедральнаго собора, р. 5 января 1814 
† 9 августа 1879 (Ярославль. Леонтiев. кладбище). 
 Архангельскiй Несторъ Иваноиччъ, протоiерей Богоявленскаго собора 
г. Богородска, † 30 октябри 1864, на 74 г. (Богородскъ Моск., Тихвин. 
кладбище). 
 Архангельскiй Петръ Георгiевичъ, протоiерей, р. 13 декабря 1822 † 21 
iюня 1902, священствовалъ 49 л. (Кашинъ, Срѣтенскiй жен. монастырь). 
 Архангельскiй Сергѣй Ивановичъ, дiаконъ церкви Седьмого 
Вселенскаго Собора въ Москвѣ, † 2 сентября 1888, 47 л. (С. Троицкое-
Черемушки Москов. у.). 
 Архангельскiй Сила Алексѣевичъ, протоiерей Ковровскаго 
Христорождественскаго собора, р. 22 iюля 1811 † 30 декабря 1888 
(Ковровъ, город. кладбище.-Труды Владим. Арх. Ком., VI, Портр. Галлерея, 
25—28), 
 Архаровъ Никилай Петровичъ, Галицкiй исправникъ, † 3 мая 1893 
(Галичъ, Николаевскiй Староторжскiй жен. монастырь). 
 Арцыбашева Анна Александровна, † 14 января 1794, 45 л. (С. 
Третьяково Твер. у.). 



 Арцыбашева Васса Давидовна, жена помѣщика Ɵедора Ивановича 
Арцыбашева, † 7 ноября 1793, 35 л. (С. Третьякова Твер. у.) 
 Арцыбашева Дарiя Ɵедоровна, дѣвица, † 8 апрѣля 1848, 73 л. (С. 
Третьяков Твер. у.). 
 Арцыбашева Екатерина Ивановна, девица, •}• 4 ноября 1799, 46 л. (С. 
Третьяноио Таер. у.). 
 Арцыбашева Марiя Дмитрiевна, † 1903. Съ мужемъ Е. Арцыбашевымъ 
(при Шегринской церкви Борович. у.). 
 Арцыбашева Наталi1я Николаевна, «статская совѣтница», † 18 ноября 
1839 (Староладожскiй Усленскiй жен. монастырь Новоладож. у.). 
 Арцыбашевъ Василiй, капитанъ, † 26 марта 1797, 46 л. (С. Третьяково 
Твер. у.). 
 Арцыбашевъ Евгенiй, генералъ-маiоръ, † 1902. Съ женою М. Д. 
Арцыбашевой (при Шегринской церкви Борович. у.). 
 Арцыбашевъ Матɵей Ɵедоровичъ, † 20 iюля 1793, 10 л. (С. Третьяково 
Твер. у.). 
 Арцыбашевъ Михаилъ Ивановичъ, секундъ-маiоръ, † 2 iюля 1810, 64л. 
(С. Елюнино Шуйск. у.). 
 Арцыбашевъ Николай Николаевичъ, «боляринъ», р. 17 января 1834 † 1 
августа 1878 (С. Очаково Москов. у.). 
 Арцыбашевъ Петръ Александровичъ, штабсъ-капитанъ. Безъ датъ (С. 
Лукино Шлиссельбург. у., при Успенской церкви, имъ построеной), 
 Арцыбашевъ Петръ Сергѣевичъ, гвардiи полковникъ, † 15 августа 
1843, 57 л. (С. Третьяково Твер. у.). 
 Арцыбашевъ Сергѣй Петровичъ, † 26 октября 1828, 72 л. (С. 
Третьяково Твер. у.). 
 Арцыбашевъ Сергѣй Петровичъ, † 15 января 1844, 1 г. (С. Третьяково 
Твер. у.). 
 Арчакова Александра Александровна, дѣвица. Безъ дать (Пог. 
Трестино Осташков. у.). 
 Аршеневская Анна Александровна, см. Половинкина. 
 Аршенсвская Вѣра Романовна, рожд. баронесса Бистромъ, жена 
гвардiи поручика Николая Алексѣевича Аршеневскаго, р. 25 мая 1817 † 7 
марта 1840 (С. Новопятницкое Ямбург. у.). 
 Аршеневская Марiя Яковлевна, см. Татищева. 
 Аршеневскiй Захаръ Ннколаевичъ, надворный совѣтникъ, † 7 ноября 
1831, 76 л. (С. Покровское-Аршеневское Стариц. у., при церкви, имъ 
построенной). 



 Аршинова Екатерина Михайловна, «купецкая жена», † 26 апрѣля 1863, 
52 л. 6 м. «Здѣсь невольно грусть придетъ, сердце скажетъ о тебѣ: вотъ и 
доброй сестры нѣтъ, и подумаешь о себѣ! Ахъ, очень скоро будетъ тоть же 
часъ роковой, и памяти не будетъ, что былъ я живой.» (Кашинъ, Сергiевск. 
кладбище). 
 Аршиновъ Иванъ Николаевичъ, Кашинскiй купецъ, р. 10 октября 1831 † 
26 января 1858. «Земное странствiе сверша, освободясь отъ тѣла, чиста, какъ 
свѣтъ, его душа въ мiръ лучшiй улетѣла. Въ награду вѣры, добрыхъ дѣлъ и 
кротости сердечной даруй ему, Господь, въ удѣлъ блаженство жизни вѣчной. 
Покойся, незабвенный прахъ, вкушай отдохновенье, доколѣ грянетъ въ 
небесахъ къ безсмертью пробужденьс.» (Кашинъ, Сергiевск, кладбище). 
 Асаритчи Елисавета Ивановна, см. Долгово-Сабурова, 
 Асехеɵа (въ мiрѣ Раиса Михайловна) Клементьева, монахиня, р. 29 
iюня 1802, пострижена была 1818 (?) † 19 апрѣля 1892 (Воскресенскiй 
Горицкiй жен. монастырь Кириллов. у.). 
 Асехеɵа Штрокирхъ, игуменiя Галичскаго Николаевскаго 
Староторжскаго монастыря, изъ купеческаго званiя г. Митавы, † 18 октября 
1893, 88 л, (Галичъ, Николаевскiй Староторжскiй жен. монастырь, въ 
усыпальницѣ подъ соборомъ). 
 Аскаронскiй, см. Дамаскинъ. 
 Аскаронскiй Иванъ Макаровичъ, докторъ, р. 2 октября 1801 † 24 iюня 
1868. «Твой есмь азъ, Спасе. Спаси мя» (Кострома, Лазарев. кладбище). 
 Аскаронскiй Петръ Макаровичъ, протоiерей, р. 1798 † 29 ноября 1875 
въ 3 ч. пополудни, служилъ при Костромской Воскресенской на Дебрѣ 
церкви 55 л., 2 мѣс. и 14 дней (Кострома, подъ Воскресенской, что на 
Дебрѣ, церковью). 
 Асохова Анна Ɵеодовна, урожд. Плаутина, р. 19 марта 1795 † 22 
ноября 1835 (Николаевскiй Тихоновъ Луховскiй монастырь близъ зашт. г. 
Луха Юрбевец. у.). 
 Астафьева Агриппина Семеновна, вдова капитана, † 25 ноября 1879, 
56 л. (Пог. Георгiевскiй на Хотчѣ Калязин. у.). 
 Астафьевъ Константинъ Львовичъ, полковникъ, р. 13 мая 1818 † 29 
декабря 1887 (Кострома, Лазарев. кадбище). 
 Астафьевъ Маркъ Ивановичъ, капитанъ, † 19 ноября 1877 (Пог. 
Георгiевскiй на Хотчѣ Калязин. у.). 
 Астерiй (Оп. церквей Архангел. Епархiи, ӀӀӀ, 258) или Астiй (иначе 
Аксiй, Асосiй, Астертiй), Авксентiй (иначе Арсенiй) и Тарасiй, иноки 
Соловецкаго монастыря, неизв. времени (С. Кашкаранцы Александров. у. 
Архангел., подъ церковью, въ которой въ 1893 г. устроена рака; мѣстными 



жителями они издавна «почитались въ ликѣ преподобныхъ, исправлялись 
надъ ними панихиды»».— Никодимъ Архим., Преподобный Трифонъ 
Печенгскiй Чудотворецъ и его ученики, 14—19, 29).  
 Астiй, см. Астерiй. 
 Астровъ Николаи Михайловичъ, протоiерей Ярославской градской 
Вознесенской церкви, р. 29 апрѣля 1846 † 13 ноября 1906 (Ярославль, въ 
оградѣ Вознесенской церкви). 
 «Лѣта 7165 (1657) марта въ 17 день убiенъ бысть на государевой 
службѣ на бою за Государя Царя р. 6. Ермолай Степановъ сынъ Афросимовъ 
(Аɵросиновъ), пусторжевецъ, подъ Печерскимъ монастыремъ отъ Свейскихъ 
нѣмецъ» (Псково-Печерскiй монастырь, въ пещерѣ). 
 Афɵонiй, митрополитъ, бывшiй Новгородскiй, † 6 апрѣля 1652 
(Новгородъ, въ Софiйскомъ соборѣ, въ Мартирiевой лаперти; «надъ гробомъ 
сего святителя новгородцы часто служатъ панихиды.»—Соловьевъ П., Прот., 
Описанiе Новгор. Соф. Собора, 109). 
 Ахлестышева Пелагiя Павловна, вдова генерала отъ инфантерiи, † 10 
ионя 1896 (С-цо Федино Бронниц. у.—Сообщ. П. А. Россiевъ).  
 Ахлестышевы, см также Охлестышевы. 
 Ахмановичъ Антонъ Антоновичъ, полковникъ, † 12 ноября 1843, на 73 
г. (С. Сучки Корчев. у.). 
 Ахмановъ Ӏаковъ Ӏаковлевичъ, смотритель Костромского городского 
училища, р. 27 октября 1830 † 14 апрѣля 1895 (Кострома, Лазарев. 
кладбище). 
 Ахматовъ Григорiй Ермiевичъ, коллежскiй ассессоръ, † 12 октября 
1907 (Тверь, Смолен. кладбище). 
 Ахматовъ Макаръ Григорьевичъ, † 4 января 1835, 50 л. (Вышнiй 
Волочокъ, город. кладбище). 
 Ахшарумовъ Николай Дмитрiевичъ, р. 3 декабря 1814 † 16 августа 
1893 (С. Спасское-Манухино. [Сѣтунь] Москов. у.). 
 Ашиткова Марiя Григорьевна, урожд. Бардакова, жена дѣйств. стат. 
совѣтника Семена Инановича Ашиткова, р. 3 iюня 1742 † 30 ноября 1793 
(Костромской Ипатiевскiй монастырь, на кладбищѣ). 
 Ашитковъ Василiй Степановичъ, маiоръ, † 28 декабря 1854, на 84 г. 
(Пог. Пеньки Галиц. у.). 
 Ашитковъ Симеонъ Инановичъ, дѣйств. статскiй совѣтникъ, р. 1711 † 
21 марта 1798 (Костромской Ипатiевскiй монастырь, на кладбищѣ). 
 Ашъ баронъ Ɵедоръ Фридрчховичъ, р. 1728 † въ началѣ XIX в. 
(Суздаль, Спасо-Евɵимiевъ монастырь. Сообщ. П. А. Россiевъ). 



 Праведный (Вѣрный Мѣсяцесловъ Всѣхъ Рус. Святыхъ. 7) Аɵанасiй 
Наволоцкiй, почитаемый жителями Шенкурскаго уѣзда, неизвѣстный 
пришлецъ, умершiй въ 3 верстахъ отъ Верхоледской слободки, въ лѣсу, какъ 
полагаютъ (Преосв. Никодимъ), въ XV в. Память 18 января. Гробъ его 
былъ открытъ въ 1725 г., причемъ «обрѣтоша мощи его святыя цѣлы и 
неотлѣнны; тѣло его было положено «въ раку новую древянну» и опущено 
опять въ землю. На Образѣ Аɵанасiя, находящемся на его гробницѣ надпись: 
Лѣта 1725 мѣсяца декабря въ 1 день обрѣтены въ землѣ мощи Святаго 
Праведнаго Аɵанасiя, Наволоцкаго Чудотворца, и переложены изъ земли въ 
ковчегъ указомъ Преосвященнаго Варнавы, архiепископа (Холмогорскаго и) 
Важескаго (sic). Написася лѣта Господня 1735 изографомъ Важескаго 
Благовѣщенскаго собора ключаремъ священникомъ Матɵiемъ Ɵедоровымъ» 
(Пог. Аɵанасьевскiй Шенкур. у., въ церкви Аɵанасiя Александрiйскаго, за 
лѣвымъ клиросомъ, подъ мѣдною посеребренною ракою.—Оп. Церквей 
Архангел. Епархiи, ӀӀ, 126—128; Никодимъ Архим., Древнѣйшiе 
Архангельскiе Святые, 21). 
 Преподобный Аɵанасiй, игуменъ Усценскаго Муромскаго 
(Мурманскаго) монастыря. Память 8 марта (Муромскiй монастырь Пудож. у., 
въ часовнѣ за алтаремъ. Успенской церкви, подъ спудомъ, подъ деревянною 
гробницею съ изображенiемъ Аɵанасiя; при гробѣ его вериги и ручной 
жерновъ.— Архим. Никодимъ, Преп. Александръ Свирскiй, 67; Вѣрный 
Мѣсяцесловъ Всѣхъ Рус. Святыхъ, 11.). 
 Преподобный Аɵанасiй Сяндемскiй, ученикъ Преп. Александра 
Свирскаго, † послѣ 1577 г. (Сяндемская или Сяндебская Успенская пустынь 
Олонец. у., въ ц. Аɵанасiя и Кирилла, за правымъ, клиросомъ, подъ спудомъ, 
подъ надгробiемъ изъ краснаго дерева съ образом Аɵанасiя во весь ростъ.—
Архим. Никодимъ, Пр. Александръ Свирскiй, 28). 
 «Аɵанасiй, архiепископъ Холмогорскiй и Важескiй, родися 7149 года, 
преставися 7211 (1702) года сентября 6-го дня. Святительствовалъ 
двадцать годовъ съ половиною. 
 
Его же образъ зриши, здѣ есть положенный, 
Отъ временной ко вѣчной жизни преселенный, 
Въ мiрѣ зовомъ Алексiй, по имени живый. 
Человѣка Божiя дѣлы изъявивый, 
Егда же суетнаго мiра отвержеся, 
Аɵанасiй во иноцѣхъ къ тому наречеся. 
И сiе дѣломъ исполни, Слова безсмертнаго 
Бысть во всемъ подражатель, тѣмъ и мысленнаго 
Стада его добръ и бодръ пастырь поставленный, 
И здѣсь архiепископъ первый учиненный, 



Году семь тысящъ сто девятдесять бывшу, 
Кресту третiю поста недѣлю явившу. 
Поставленъ же, претерпѣ многiе мятежи, 
Препирая *) разумно расколовъ падежи. 
Къ стаду свѣтильникъ изрядный прiиде скорый, 
Просвѣти ученiемъ Вагу и Холмогоры, 
Двадесять лѣтъ и полъ престолъ сей правляше, 
Всѣхъ шестьдесять и полтора въ живыхъ пребываше. 
Двѣсти же первыйнадесять егда годъ прiиде, 
Къ Пастыреначальнику пастырь сей отъиде 
Септемврiя въ шестый день мзду воспрiяти 
Отъ Бога, иже имать всякому воздати. 
Человѣкъ же всякъ, чтяй, сердцемъ умилися 
И о спасенiи его души помолися. 
За подъятые въ паствѣ труды усерднѣйшiй. 
Вѣчная тебѣ память, о, пастырю добрѣйшiй.» 
 
(Холмогоры, въ Преображенскомъ соборѣ). 

 
 Аɵанаciй, блаженный, «о которомъ ничего неизвѣстно» 
(Борисоглѣбскiй монастырь Ростов. у. Яросл., возлѣ блаженнаго Стефана.—
Жизнеоп. Отечеств. Подвижниковъ Благочестiя 18 и 19 вѣковъ, XII, 168). 
 Аɵанасiй, епископъ, бывшiй Сарайскiй, † 1362 (Кострома.—Титовъ А. 
А., Рязансюе Ӏерархи, 7). 
 Аɵанасiй (въ Mipѣ Амосъ), игуменъ Серпуховского Высоцкаго 
монастыря, † 12 сентября 1395. (Серпуховъ, Высоцкiй монастырь, въ церкви 
Аɵанасiя Аɵонскаго н Cepгiя Родонежскаго). 
 Аɵанасiй, юродивый Ростовскiй, см. Стахiй. 
 Аванасiй, юродивый Ростовскiй, неизв. времени (Ростовъ Яросл., въ 
Вознесенской церкви, «въ палаткѣ, гдѣ нынѣ теплый придѣлъ».—Гр. М, 
Толстой, Древнiя Святыни Ростова Великаго, 77). 
 Аɵанасiй, мѣстно чтимый инокъ неизв. времени (Задне- 
Никифоровская пустынь Олонец. у.). 
 Аɵанасiй, iеромонахъ, 53 года находившiйся въ Американской миссiи. 
† 1831, 74 л. (Валаамскiй монастырь Сердобол. у.). 
 Князь Аɵванасiй Даниловичъ, † 1322, «постригся въ чернци» 
(Новгородъ, «у Святаго Спаса въ Нередицахъ [на Городищи], въ монастыри»; 
могила его неизвѣстна.—Полн. Собр. Рус. Лѣт. ӀӀӀ, 72, 131, IV, 49; Толстой гр. 
М. Святыни и Древности Вел. Новгорода, 250). 
 «По воли Всесильнаго Бога Антонiева монастыря Архимандритъ, 
семинарiи Ректоръ и священной богословiи учитель Аɵанасiй (Aɵиногеновъ) 
преставися 1768 года февраля 26 дня, который родился 1730 года декабря 



9 дня. Трудился въ семинарiи съ 1747 по 1768 годъ прилѣжно, жилъ всѣхъ 
лѣтъ 37, 2 мѣсяца, 17 дней и насемъ мѣстѣ погребенъ марта 1 дня 1768 г.» 
(Новгородъ, Антонiевъ монастырь, въ паперти соб. церкви). 
 Аɵанасiй Боботъдовъ, старецъ. Безъ датъ (Кирилловъ Бѣлооэерскiй 
монастырь, за алтаремъ Успенскаго собора. — Никольскiй Н., Кирилло-
Бѣлозерскiй Монастырь, LVI). 
 Аɵанасiй Вольховскiй, архiепископъ Ростовскiй, † 15 февраля 1776 
(Ростовъ Яросл., въ Успенскомъ соборѣ). 
 Аɵанасiй Желтъзный Посохъ, основатель Череповецкаго 
Воскресенскаго монастыря, «неизвѣстно, когда жившiй, до половины XV 
вѣка», Памяти 26 января и 25 сентября (Череповецъ, въ Воскресенскомъ 
соборѣ, бывшей монастырской церкви, подъ спудомъ,—Голубинскiй, Ист. 
Канониэацiи, 344 ; Леонидъ Архим., Святая Русь, № 232). 
 Аɵанасiй (въ мiръ протоiерей Анастасiй) Кондоиди, епископъ Суз-
дальскiй, †10 октября 1737 (Суздаль, въ соборной церкви Рождества 
Богородицы). 
  Аɵанасiй (въ мiрѣ князь) Палецкiй, архiепископъ, бывшiй Полоцкiй, † 
послѣ 1568 (Кирилловъ Бѣлоозерскiй монастырь, въ паперти Успенскаго 
собора.— Никольскiй Н., Кирилло-Бѣлозерскiй Монастырь, XLV). 
 Аɵанасiй (въ мiрѣ тульскiй оружейникъ Аврамъ) Чекалинъ, монахъ, 
«пустынникъ многоразсудный, удалявшiйся всѣхъ Бога ради, по 
преставленiи вслѣдствiе особенныхъ откровенiй возбудившiй къ ceбѣ чувство 
великаго благоговѣнiя», † 13 октября 1852, 80 л. (Валаамскiй монастырь 
Сердобол. у.). 
 Аɵанасiя, игуменiя, 1739—1750, † въ схимѣ (Угличъ, Богоявленстй 
жен. монастырь). 
 Аɵанасiя Орлова, монахиня, † 12 iюня 1893, на 84 г. Съ родителями Г. 
Я. и М. В. Орловыми (Осташковъ, Знаменскiй жен. монастырь, въ склепѣ подъ 
церковью). 
 «Подъ симъ камнемъ погребено тѣло игуменiи Аɵанасiи, которая въ 
уединенную жизнь поступила въ 1790 соду, въ монашество пострижена 
1796 года октября 16 дня, а въ 1822 году мая 7 дня произведена 
Муромскаго Троицкаго дѣвича монастыря во игуменiи, скончалась 1831 
года августа 11 дня, на 80 году отъ рождежнiя. Отечество ея Пермской 
губернiи, по фамилiи Плотникова» (Муромъ, Троицкiй жен. монастырь). 
 Аɵанасьевъ Василiй Ɵедоровичъ, потомств. почетный гражданинъ, † 
17 апрѣля 1870, 74 л. и 1 мѣс. (С. Малыгино Александров. у. Владим.). 


